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Útdráttur 

Árið 2002 hófst rannsókn, styrkt af Kristnihátíðarsjóði og Skaftárhreppi, á rústum 

nunnuklaustursins á Kirkjubæ og varði sú rannsókn í fimm ár, eða til ársins 2006. 

Fornleifafræðingurinn Bjarni F. Einarsson frá Fornleifafræðistofunni leiddi rannsóknina og tók 

stór hópur fornleifafræðinga og -nema frá ýmsum löndum þátt í uppgreftrinum. Markmið 

rannsóknarinnar var að staðsetja klaustrið og rannsaka byggingarstíl og efni þess og hvort sá stíll 

fylgdi hefð Evrópskra byggingarstíla eða hefðbundnum stíl íslenskra húsa. Ekki var möguleiki á 

því að klára að rannsaka allar minjar klaustursins vegna þess hversu flókið uppgraftarsvæðið var 

sökum mikils foksands og vatns á uppgraftarsvæðinu. Þrátt fyrir að ekki reyndist mögulegt að 

rannsaka fyrstu tvær aldir sögu Kirkjubæjarklausturs þá var hægt að greina þrjú síðustu 

byggingaskeið klaustursins fyrir siðaskipti sem veitti áður óþekktar upplýsingar um klaustrið. 

Abstract 

In 2002 investigations on the ruins of the female monastery at Kirkjubær began and continued for 

five years until 2006. The investigations were led by the archaeologist Bjarni F. Einarsson from 

The Archaeological Office, and a group of archaeologists and students from multiple countries 

participated in the excavation. The aim of the investigations was to locate the monastery and study 

the building style and the building materials of the monastery buildings to see if it followed the 

building style of mainland Europe or the style of traditional Icelandic buildings. Excavating the 

entire monastery proved to be impossible due to the complexity of the excavation, issues with 

groundwater and the depth of the windblown sand covering it. Despite being unable to investigate 

the first two centuries of the monastery, the research shed light on the last three building phases of 

the Kirkjubæjarklaustur monastery before the Reformation, which offered previously unknown 

information about the site. 

 



 
 

1. Inngangur 

Það var þann 3. júní 2002 að Bjarni F. Einarsson, ásamt níu fornleifafræðingum frá Íslandi, Svíþjóð 

og Englandi, hóf fyrsta uppgröft verkefnisins Rannsókn á rústum nunnuklaustursins á Kirkjubæ. 

Á þessum tíma var lítið vitað um gerð íslenskra miðalda klaustra og því var markmið verkefnisins 

ekki aðeins að staðsetja Kirkjubæjarklaustur heldur einnig að rannsaka byggingarlag klaustursins 

og kanna hvort byggingarstíll þess fylgdi sama stíl og önnur miðalda klaustur á meginlandi Evrópu 

eða hvort það fylgdi byggingastíl íslenskra bæjarhúsa. Staðsetning uppgraftarins miðaðist við 

niðurstöður jarðsjármælinga sem gerðar voru árin 1995, 1998 og 2000 og þriggja prufuskurða sem 

grafnir voru árið 2000. Út frá niðurstöðum þessara forrannsókna var vitað að minjar klaustursins 

myndu liggja djúpt undir foksandi og reyndist það raunin (Skýrsla 2002, bls. 4). 

Rannsóknin á Kirkjubæjarklaustri varði í fimm ár og var síðasta uppgraftar tímabilið 

sumarið 2006. Á þessum fimm árum var 215 fermetra stórt rannsóknarsvæði opnað sem skipt var 

niður í fimm svæði (svæði A, B, C, D, E og F) norðaustan við gamla kirkjugarðinn á 

Kirkjubæjarklaustri (mynd 1). Við rannsóknina fundust á fimmta tug mannvirkja sem voru 

aldursgreind frá upphafi búsetu á svæðinu, við upphaf byggðar á Íslandi, og alveg fram að 19. öld. 

Minjar frá 15. öld  til 17. öld voru hvað best varðveittar (Skýrsla 2006, bls. 8–9). Á þeim árum sem 

vettvangsrannsóknir stóðu yfir voru skráð 964 fundanúmer og var stór partur þessara gripa úr 

lífrænum efnum, beini og við, sem undir venjulegum kringumstæðum varðveitast ekki vel í jörðu.  

Þegar uppgrefti lauk hafði ekki reynst mögulegt að svara öllum þeim 

rannsóknarspurningum sem settar voru fram til fullnustu en þrátt fyrir það gaf hann af sér gífurlegt 

magn nýrra upplýsinga um klaustrið, til að mynda um mikilvægi textílvinnu og klæðagerðar innan. 

Ýmsir gripir sem fundust við uppgröftinn hafa sýnt fram á alþjóðleg viðskiptatengsl klaustursins, 

til dæmis gullhúðaður reikningspeningur sem fannst ásamt steindu glerbroti (2006, bls. 7). 

Rannsóknin á Kirkjubæjarklaustri skipar stóran sess í rannsóknum á miðaldarminjum á Íslandi og 

er þessi skýrsla samantekt á niðurstöðum þessara rannsókna. 

Í kafla 6. Stærð og umfang uppgraftar má lesa yfirlit um hvert svæði uppgraftarins fyrir sig en 

kafla 7. Lýsing mannvirkja er farið nánar í þau mannvirki sem skráð voru í uppgreftinum. Kafli 8. 

Fundir fjallar um þá gripi sem fundust, kafli 9. Grafir fjallar um þær grafir sem fundust. Kafli 10. 

Túlkun tekur saman efni fyrri kafla og túlkun uppgraftarins. 



 
 

2. Rannsóknir á Kirkjubæjarklaustri til 2006 

Hreppsnefnd Skaftárhrepps samþykkti tillögu Árna Elíassonar árið 1995 um að sækja um styrk til 

rannsóknar á rústum nunnuklaustursins á Kirkjubæjarklaustri. Rannsóknin fékk 150 000 kr styrk 

úr Þjóðhátíðarsjóði til þess að gera jarðsjámælingar með það markmið í huga að afmarka 

klaustursvæðið. Sigurjón Páll Ísaksson og Þorgeir S. Helgason, starfsmenn Línuhönnunar hf. unnu 

svo að jarðsjármælingum á Klausturshólnum svokallaða en samkvæmt niðurstöðum þeirra þá voru 

rústir klaustursins ekki í Klausturhólnum (Sigurjón Páll Ísaksson og Þorgeir S. Helgason, 1995, 

bls. 196). Áframhaldandi jarðsjármælingar voru svo gerðar árið 1998 í kringum gamla 

kirkjugarðinn og þar kom í ljós hversu þykk mannvistarlög rústasvæðisins í raun voru og hversu 

djúpt undir sandfoki og gjóskulögum mannvirkin lágu (Skýrsla 2002, bls. 1). 

Árið 2000 voru grafnar þrír prufuskurðir á Kirkjubæjarklaustri af fornleifafræðingunum 

Bjarna F. Einarssyni og Daniel Lindblad frá Fornleifafræðistofunni. Niðurstaða þeirra var sú að 

líklegasta staðsetning klausturs rústanna var í eða við þá rústahóla sem standa norðan og 

Mynd 1. Mynd tekin með flygildi sem sýnir staðsetningu uppgraftarsvæðisins 2002–2006, malarflötur fyrir 
miðri mynd. Gamla kirkjugarðurinn er umlukinn trjám til vinstri af uppgraftarsvæðinu. Kapellan
er þar fyrir neðan. Innan kirkjugarðsins og vinstramegin við hann má sjá uppgraftarsvæði í 
tengslum við rannsóknina Samspil manns og náttúru, 2023 (bmn.hi.is). 



 
 

norðaustan við gamla kirkjugarðinn. Einnig sýndu prufuskurðirnir fram á að bæjarstæðið hafi verið 

í notkun á 15. öld og því líklegasta staðsetning klaustursins (Skýrsla 2002, bls. 3). 

Árið 2002 hófst hinn eiginlegi uppgröftur á Kirkjubæjarklaustri er styrkur fékkst úr 

Kristnihátíðarsjóði og var Bjarni F. Einarsson stjórnandi rannsóknarinnar. Markmiðið fyrir fyrsta 

ár uppgraftarins var aðeins að staðsetja klaustrið með vissu. Til að byrja með var 50 m2 flötur 

opnaður við norðausturhorn gamla kirkjugarðsins og við suðaustanverðar rætur bæjarhólsins 

(Skýrsla 2002, bls. 4). Á fyrsta ári uppgraftarins var komið niður á mannvirki frá 16. til 19. aldar 

og því voru þær minjar sem grafnar voru fram það árið yngri en klaustrið (Skýrsla 2002, bls. 23). 

Eftir rannsókn sumarsins 2002 var ljóst að eftir siðaskiptin og fram að 1822 stóð býlið 

Kirkjubæjarklaustur þar sem klausturhúsin stóðu fyrir siðaskiptin (Skýrsla 2003, bls. 1). Við 

rannsóknina árið 2002 voru 13 mannvirki skráð, og af þeim voru þrjú hús (mannvirki 3, mannvirki 

5 og mannvirki 12) og sautján jarðlaganúmer. Einnig voru skráð 158 gripir og var einn merkilegasti 

gripurinn sem fannst það sumarið altarissteinn (F.nr. 148) sem er úr rauðu, hörðu bergi (Skýrsla 

2002, bls. 20). 

Annað uppgraftartímabilið á Kirkjubæjarklaustri, í júní 2003, reyndist mjög vætusamt og 

hafði það mikil áhrif á uppgraftarsvæðið. Ekki var hægt að vinna í miðaldarminjum á svæði A 

vegna mikilla uppsöfnunar á vatni og því breyttust rannsóknaráherslur tímabilsins. Í stað þess að 

rannsaka miðaldarminjar á svæði A voru þrjú ný svæði opnuð (B, C og D; sjá mynd 2 í kafla 6) og 

áhersla var lögð á yngri minjar á þessum svæðum. Við þessa stækkun rannsóknarsvæðisins var 

uppgraftarflöturinn orðinn 106 fermetrar  (Skýrsla 2003, bls. 3). 

Árið 2003 voru tvö ný mannvirki skráð á svæðum B, C og D og voru þau tengd 

mannvirkjunum sem fundust á svæði A (Skýrsla 2003, bls. 6). 223 fundanúmer voru skráð árið 

2003 og voru flestir gripirnir úr tröðunum (mannvirki 2). Algengustu gripaflokkarnir þetta árið 

voru járngripir og bein en einnig fannst gullplata (f.nr. 2007-44-360) í lagi 22 og vaxklumpur í lagi 

21 (Skýrsla 2003, bls. 16). Eftir uppgröftinn sumarið 2003 var talið að mannvirki 3, stórt hús sem 

lá undir tröðunum á svæði A, B og C væri eldra en mannvirki 5 sem var að finna á sömu svæðum 

(Skýrsla 2003, bls. 22). Uppgröftur næsta árs sýndi fram á að þetta var rangt. 

Þann 1. júní 2004 hófst þriðja uppgraftartímabil rannsóknarinnar. Markmið ársins 2004 var 

að leggja áherslu á miðaldarminjar sem fundist höfðu árin áður. Áfram var grafið á svæðum A, B 

C og D, en svæði C var stækkað um einn metra til austurs og suðurs vegna rofs í sniðum og svæði 

D var einnig stækkað um 25m2. Nýtt svæði, svæði E, var opnað sunnan við svæði D og var það 35 



 
 

m2. Var uppgraftarsvæðið því í heild 180 m2 að stærð við lok uppgraftartímabilsins 2004 (Skýrsla 

2004, bls. 4). Þetta ár voru átta ný mannvirki skráð, 19 jarðlaganúmer og 266 fundanúmer. Gripir 

sem fundust þetta árið bentu til þess að klausturhúsin væru fundin. Voru þetta, meðal annars, brot 

úr steindum glugga, gullhúðaður reikningspeningur og mögulegur altarissteinn. Einnig fundust 

gripir sem sýndu fram á að mikið var um klæðagerð og textílvinnu á svæðinu, til að mynda 

kljásteinar og snældusnúðar, brýni sem notuð hafa verið til að brýna t.d. nálar og smáhnífa (Skýrsla 

2004, bls. 27-28). Niðurstaða rannsóknarinnar sumarsins 2004 var sú því að þessar miðaldaminjar 

tilheyrð klausturhúsunum (Skýrsla 2004, bls. 35). 

Markmið uppgraftarins sumarið 2005 var að rannsaka mannvirki 5, þ.e. klaustrið. 

Uppgröftur á minjum frá því eftir siðaskipti var lokið á svæðum A til E og því var áhersla lögð á 

að opna nýtt svæði sunnan við reit C og austan við reit D og E, sem fékk nafnið svæði F. Svæði F 

var opnað til þess að geta rannsakað betur útbreiðslu mannvirkis 5 á þessu svæði og því var 

uppgraftarsvæðið orðið 215 m2 í lok uppgraftartímabils 2005. Grafið var á öllum svæðum 

uppgraftarins (Skýrsla 2005, bls. 10-11). Þetta sumar voru 13 ný mannvirki skráð, 16 

jarðlaganúmer og 173 fundanúmer. Algengustu gripirnir sem fundust árið 2005 voru gripir úr við, 

en þeir voru 47 talsins (Skýrsla 2005, bls. 34–35). Niðurstaða rannsóknarinnar eftir sumarið 2005 

var sú að mikill fjöldi mannvirkja hefur staðið á rústasvæðinu og árið 2005 var búið að rannsaka 

þrjú byggingarskeið klaustursins. Einnig kom í ljós að 17. aldar byggingar tóku mið af formi 

klausturhúsanna (Skýrsla 2005, bls. 39). 

Þann 1. júní 2006 hófst seinasta uppgraftartímabil þessara rannsókna á Kirkjubæjarklaustri. 

Markmið sumarsins var að rannsaka klausturminjar frá 14. og 15. öld þ.e. minjar tengdar 

mannvirkjum 5 og 34 (mynd 2). Einnig var ákveðið að gera tvo prufuskurði innan kirkjugarðsins 

til þess að reyna að fylgja miðaldarústunum til austurs og til þess að finna minjar um 

miðaldakirkjuna og tengsl hennar við klausturhúsin (2006, bls. 11). Unnið var á svæðum C til F 

en ekki þótti nauðsynlegt að halda áfram að grafa á svæðum A og B þar sem ekki var búist við 

fleiri byggingarleifum þar (Skýrsla 2006, bls. 11). Auk þess að halda áfram rannsóknum á 

mannvirkjum sem höfðu áður fundist þá voru skráð átta ný mannvirkjanúmer (Skýrsla 2006, bls. 

11-12). Skráð voru 115 fundanúmer árið 2006 og því fundust þó nokkuð færri gripir miðað við 



 
 

fyrri ár (Skýrsla 2006, bls. 35). Voru í heild skráð 44 mannvirki á öllum árum verkefnisins og alls 

voru skráð 964 fundanúmer. 

Eftir að uppgreftri á Kirkjubæjarklaustri lauk 2006 var niðurstaða hennar sú að þrátt fyrir 

umfangsmikla rannsókn þá hafði aðeins lítill hluti klausturhúsanna verið grafinn upp. Við 

rannsóknina fundist þrjú byggingaskeið klaustursins. Þau eru Hús III (mannvirki 5) sem er 15. 

aldar klaustrið, Hús IX (mannvirki 34) sem eru meintar minjar klaustursins frá síðari hluta 14. 

aldar og Hús II (mannvirki 12) sem er frá lokum miðalda og var illa farið vegna nýrra mannvirkja 

sem voru byggð í lok 16. eða byrjun 17. aldar (Skýrsla 2006, bls. 38). 

Mynd 2. Yfirlitsmynd tekin með flygildi með teikningu af mannvirki 5 innan uppgraftarsvæðisins frá 2002–
2006 og mannvirki 40 í Prufuskurði 2, í trjánum fyrir miðri mynd. Efst á myndinni má sjá tóftir 19. 
aldar bæjarins. Innan gamla kirkjugarðsins og vinstramegin við hann má sjá uppgraftarsvæðin frá 
2023. 



 
 

3. Stjórnsýsla og fjármögnun 

Fyrirhuguð forrannsókn á rústum Kirkjubæjarklausturs fékk styrk frá Rannís til þess að hefja 

fornleifarannsókn á klaustrinu árið 2000. Einnig greiddi Kirkjubæjarstofa fyrir fæði, uppihald og 

forvörslu. Aðrir aðilar lögðu fram vinnu sína, eða hluta hennar án greiðslu (Skýrsla 2000, bls. 5-

6). Verkefnið Rannsókn á rústum nunnuklaustursins á Kirkjubæ fékk síðan 5 ára styrk frá 

Kristnihátíðarsjóði og Skaftárhreppi árið 2002. Rannsóknin fékk að auki framlög frá 

Kirkjubæjarstofu og Fornleifafræðistofunni (2002, bls. 3-4). Fyrir rannsóknarárið 2005 var styrkur 

Kristnihátíðarsjóðs til verkefnisins hækkaður um tæp 3% og aftur um 17% árið 2006 (Skýrsla 

2005. bls. 9-10, Skýrsla 2006, bls. 7). 

4. Almennar upplýsingar og aðferð á vettvangi 

Uppgröfturinn á Kirkjubæjarklaustri átti sér stað, líkt og áður getur, frá árinu 2002 til og með 2006. 

Fyrsta uppgraftartímabilið hófst þann 3. júní og stóð yfir í sex vikur eða til 12. júlí. Það tímabil 

tóku níu manns þátt í uppgreftrinum (Skýrsla 2002, bls. 3). Hinn 2. júní árið 2003 hófst annað ár 

uppgraftar og stóð hann fram til 30. júní og aftur tóku níu fornleifafræðingar þátt í rannsókninni 

(Skýrsla 2003, bls. 2). Hinn 1. júní árið 2004 hófst þriðja ár uppgraftar og varði það fram til 15. 

júlí. Í þetta sinn tóku tólf manns þátt frá sex löndum (Skýrsla 2004, bls. 2). Frá 1. júní til 15. júlí 

árið 2005 störfuðu tíu fornleifafræðingar við uppgröftinn á Kirkjubæjarklaustri (Skýrsla 2005, bls. 

9). Síðasta ár uppgraftarins árið 2006 hófst 1. júní og varði til 15. júlí. Átta fornleifafræðingar og 

fornleifafræðinemar auk menntaskólanema tóku þátt í uppgrefti sumarsins (Skýrsla 2006, bls. 10).  

Öll svæði uppgraftarins voru opnuð með vélgröfu en annars fór önnur vinna fram með 

handverkfærum. Vinnulagið og skráning uppgraftarins var það sama hvert ár uppgraftarins, s.s. öll 

svæðin voru grafin í jafnhæða plönum en inn á milli var náttúrulegum jarðlögum fylgt þegar við 

átti. Einnig voru snið grafin ofan í niðurgrafnar byggingarleifar (Skýrsla 2006, bls. 12). Við 

rannsóknina var uppgraftarflöturinn og snið hans teiknaður í mælikvarðanum 1:20. Hann var 

einnig ljósmyndaður með stafrænni myndavél og litskyggnur voru teknar af honum. 

Videomyndataka var gerð af uppgreftrinum og efnið úr henni var notað til að búa til stuttmyndir 

um rannsóknina á Kirkjubæjarklaustri (Skýrsla 2002, bls. 5). 



 
 

Notast var við hnita- og hæðarkerfi sem sett var upp fyrir rannsóknina til að mæla inn fundina 

sem fundust við rannsóknina. Gripir, mannvirki, jarðlög og sýni voru gefin fylgjandi númer og 

voru þau sett inn í gagnagrunna (Skýrsla 2006, bls. 12). 

5. Markmið 

Þegar rannsóknin hófst árið 2002 hafði var Viðeyjarklaustur eina klaustrið á Íslandi sem hafði 

verið rannsakað að einhverju leyti. Líkt og þegar hefur komið fram var meginmarkmið 

rannsóknarinnar á Kirkjubæjarklaustru að staðsetja klaustrið. Skyldu rústir klaustursins finnast var 

markmiðið að rannsaka þær og byggingarstíl þess með það að leiðarljósi að athuga hvort að 

byggingarlag og efni Kirkjubæjarklausturs fylgdi hefðbundnum stíl bygginga á Íslandi eða hvort 

það fylgdi byggingarstíl klaustra á meginlandi Evrópu. Einnig átti að rannsaka tengsl 

Kirkjubæjarklausturs við önnur lönd (Skýrsla 2002, bls. 4). 

Hvert uppgraftartímabil hlaut þó sín eigin markmið, til að mynda þá var markmið áranna 2002 

og 2003 að rannsaka yngri minjar á svæðum A til D. Árið 2004 var áhersla lögð á að rannsaka 

miðaldarminjar, það er að segja Hús III (mannvirki 5) og Hús II (mannvirki 12) (Skýrsla 2004, bls. 

3). Árið 2005 var megin áhersla lögð á að halda áfram að rannsaka mannvirki 5 ásamt öðrum 

miðaldarminjum, en þar sem komið var niður á þær á svæðum A til E var unnið að því að klára að 

rannsaka yngri minjar á svæði F svo hægt væri að kanna betur stærð mannvirkis 5 (Skýrsla 2005, 

bls. 10-11). Markmið seinasta uppgraftartímabilsins var að klára uppgröft á mannvirki 5 og þeim 

byggingum sem voru því tengd, ásamt mannvirki 34 (Skýrsla 2006, bls. 11). 

6. Stærð og umfang uppgraftar 

Uppgröftur á minjum Kirkjubæjarklausturs fór, yfir öll ár hans, fram á sex svæðum sem hlutu 

bókstafina A til F (Mynd 2). Líkt og fram kemur í kafla 2. Rannsóknir á Kirkjubæjarklaustri til 

2006 voru þessi svæði ekki öll opnuð á sama tíma heldur eitt af öðru. Auk þessara svæða voru 

teknir prufuskurðir sem hluti af forrannsóknum og tveir að auki árið 2006. Heildarstærð 

uppgraftarsvæðisins á Kirkjubæjarklaustri var 215 m2 þegar uppgrefti lauk árið 2006. 

Hér verður farið stuttlega yfir uppgraftarsvæðin og prufuskurðina fyrir öll ár uppgraftar en 

nánar má lesa um mannvirkin sem koma fyrir hér í næsta kafla, Lýsing mannvirkja. 



 
 

6.1. Forrannsókn 

Við forrannsókn á Kirkjubæjarklaustri árið 2000 voru grafnir þrír prufuskurðir sem voru eins metra 

breiðar og þrír til fjórir metrar að lengd (mynd 3). Prufuskurðirnir voru teknir þar sem 

jarðsjármælingar og yfirborðsathuganir fyrri ára bentu til að væri að finna jaðar mannvirkja. Til að 

byrja með var notast við litla Bobcat vélskóflu til þess að grafa í gegnum sandlögin niður á 

mannvistarlög þar sem vitað var að foksandlögin myndu vera mjög þykk. Athugið að í skýrslum 

Fornleifafræðistofunnar eru þessir prufuskurðir kallaðir „prufuholur“. 

Mynd 3. Loftmynd sem sýnir staðsetningu prufuskurða sem teknir voru árið 2000. Loftmynd fengin af 
ja.is/kort. 



 
 

6.1.1. Prufuhola 1 

Prufuhola 1 var grafin austan við gamla kirkjugarðinn. Hún var 1 x 3 m að stærð og var mesta dýpt 

hennar 2,20 m. Hún snéri norðvestur-suðaustur og var hæð yfirborðslags norðvesturenda hennar 

31,48 m yfir sjávarmáli og 30,33 m yfir sjávarmáli í suðausturenda holunnar (Skýrsla 2000, bls. 

11).  

Áður en komið var að mannvistarlögum þurfti að grafa u.þ.b. 1,30 metra niður í gegnum 

lög fokmoldar- og sands á víxl sem urðu að þykkum sandlögum og þunnum fokmoldarlögum. 

Mannvistarlagið (lag 4) sem kom fyrst í ljós undir sand- og moldarlögunum var eflaust einn af 

öskuhaugum gamla bæjarins sem safnaðist hafði yfir rústum nunnuklaustursins. Hann var að mestu 

fjarlægður með vélgröfunni en í því sem eftir var fundust engir gripir. Undir lagi 4 var annað 

öskulag (lag 5) sem var sirka 10-18 cm þykkt og í því fundust brennd bein, viðarkol og sandlinsur. 

Öskulögin eru eflaust yngri en Öræfajökulgosið 1362 (Ö-1362) en eldri en Skaftáreldalagið frá 

1783, þó þetta sé aðeins ágiskun þar sem engin greinanleg gjóskulög var að finna í skurðinum. 

Eldra öskulagið (lag 5) er talið frá 16. öld út frá tveimur leirkersbrotum sem fundust í 

öskulögunum. Undir lagi 5 voru fleiri mannvistarlög en þegar uppgreftri var hætt var komið að 

mögulegum vegg úr torfi í norðaustur horni skurðsins á ca. 1,85 m dýpi (Skýrsla 2000, bls. 11-12). 

6.1.2. Prufuhola 2 

Annar prufuskurðurinn var tekinn norðan við Skriðuvelli og austan í rústabungu vestnorðvestan 

við elliheimilið á Kirkjubæjarklaustri. Skurðurinn var 1 x 4 m að stærð, mesta dýpt hans var 4,22 

m og stefna hans var í SSV - NNA. Líkt og í Prufuholu 1 þá voru sand- og fokmoldarlög á víxl 

undir grasrótinni. Í austurhluta skurðarins kom fram mikið svart sandlag með þunnum 

moldarlögum í efri hluta þess. Undir þessum lögum kom í ljós grjóthleðsla á 1,55 m dýpi. Ofan og 

vestan við grjóthleðsluna, ca 1,10 m undir yfirborði, var komið niður á torfvegg (Skýrsla 2000, 

bls. 13). 

Önnur grjóthleðsla kom í ljós á 2,10 m dýpi. Þrjár raðir grjóts mynduðu hleðsluna en á 

milli þeirrar neðstu og þeirri fyrir ofan hana var svart gjóskulag sem lá yfir öðrum veggjum í 

skurðinum. Þetta gefur til kynna að neðsta steinaröðin sé eldri og tilheyri líklegast upprunalega 

öðrum vegg. Mannvistarlag 13 var undir torfveggnum á 2,40 m dýpi í vesturhluta skurðarins. Fyrir 

miðju lags 13 var lag 14 sem var ljóst taðlag. Hefur það verið túlkað sem leifar skepnuhús. Undir 

því var annað ljóst lag sem hefur einnig verið túlkað sem skepnuhús (Skýrsla 2000, bls. 14). Neðsta 



 
 

mannvistarlagið var á 3,81 m dýpi en úr því var 

tekið viðarkolasýni til 

kolefnisaldursgreiningar. Sýndi greiningin 

fram á að kolið var úr birki sem fellt hafði verið 

á tímabilinu 890-1040 (Skýrsla 2000, bls. 16). 

6.1.3. Prufuhola 3 

Prufuhola 3 var grafin vestan við gamla 

kirkjugarðinn. Skurðurinn var 1 x 3 m að stærð 

og mesta dýpt hans var rúmlega 1 meter, í 

suðurenda hans. Var stefna hennar norðvestur 

– suðaustur. Þegar búið var að grafa rúmlega 

meter niður í suðurenda skurðarins var komið 

að grunnvatni og því var ekki grafið dýpra 

(Skýrsla 2000, bls. 16-17). 

Í Prufuholu 3 voru skráð þrjú mannvistarlög. Lágu þau öll undir svipuðum náttúrulegum 

lögum og var að finna í hinum prufuskurðunum en beint ofan á mannvistarlögunum var lag 

járnútfellinga (lag 3). Fyrsta mannvistarlagið (lag 4) var gráleitur, grófur sandur með ljósum rákum 

sem talið er hafa verið tað, gólf eða gata. Undir því voru tvö lög svarts sands, það efra (lag 5) var 

grófara en hið neðra (lag 6). 

Í norðurhluta prufuskurðsins var komið niður á grjóthleðslu á 0,85 m dýpi og voru 

mannvistarlög sitthvorumegin við hana. Norðan megin við grjóthleðsluna var nær hreint lag 

dýrabeina (lag 7) sem talið er vera fjöldagröf skepna sem drápust í hörmungum Skaftárelda. 

Sunnan megin við grjóthleðsluna var viðarkolalag (lag 8) sem innihélt einstaka brennd bein. Ekki 

var grafið niður fyrir lög 7 og 8 en eftir að vinnu var hætt í Prufuholu 3 var farið í kringum hana 

með jarðsjá og kom þar í ljós veggur. (Skýrsla 2000, bls. 17-18). 

6.2. Svæði A 

Árið 2002 var svæði A opnað við norðausturhorn gamla kirkjugarðsins og suðvestan bæjarhólsins, 

við rætur hans. Svæðið var 50 m2 (10 x 5 m) þegar það var fyrst opnað og snéru langhliðar þess 

austur – vestur (mynd 4). Út frá reynslu forrannsóknanna var vitað að mikil dýpt var niður á 

Mynd 4. Teikning af uppgraftarsvæðum á 
Kirkjubæjarklaustri 2002–2006. 



 
 

mannvistarleifar vegna þykkra sandlaga sem voru blönduð gjóskulögum. Var þetta einnig raunin 

á uppgraftarsvæðinu og reyndist um það bil 1,50 metrar að meðaldýpt áður en komið var niður á 

jarðlög og mannvirki frá miðöldum. Til að byrja með var svæðið opnað með vélskóflu sem gróf 

niður á um það bil 0,50 m dýpt að fyrstu mannvistarlögunum áður en notast var við handverkfæri 

(Skýrsla 2002, bls. 4-5). 

Við lok uppgraftar á Kirkjubæjarklaustri 2006 höfðu 22 mannvirki verið skráð á svæði A 

og af þeim voru 13 skráð fyrsta sumar uppgraftarins. Einnig voru 17 jarðlaganúmer og 158 

fundanúmer skráð á svæði A þetta sama ár (Skýrsla 2002, bls. 6). Af mannvirkjanúmerunum sem 

skráð voru árið 2002 voru þrjú hús, (mannvirki 3, mannvirki 5, mannvirki 12) en næstu ár á eftir 

var aðeins eitt annað hús skráð á svæði A (mannvirki 34). Fjallað verður nánar um mannvirkin og 

gripina sem fundust á svæði A í kafla 6. og 7. Fyrsta sumarið voru aðallega minjar yngri en 

miðaldir grafnar upp, og því var markmið sumarsins 2003 að halda áfram rannsóknum á þessu 

svæði en sí vinna tafðist vegna mikilla rigninga. Svæðið fylltist af rigningarvatni sem gerði það að 

verkum að ómögulegt var að halda áfram vinnu á svæðinu það árið (Skýrsla 2003, bls. 3, 13). 

Uppgröftur á svæði A hélt áfram næstu tvö árin. Árið 2004 voru fjögur mannvirki skráð 

(mannvirki 18, 19, 20, og 23). Einnig var eins fermetra stór prufuskurður grafinn í miðjan reit A 

til þess að kanna hversu djúp mannvistarlögin voru. Á tæplega 4 m dýpi var komið niður á gólflag 

sem innihélt viðarkol. Kolefnisaldursgreining sem gerð var á sýnum úr gólflaginu benti til að 

tímabilsins 660 - 790 (Skýrsla 2005, bls. 7). Þarna hafði gamall viður greinilega vera nýttur sem 

eldiviður. Árið 2005 var síðasta ár rannsóknar á svæði A. Komið var niður á mannvistarlög tímasett 

til miðalda og fjögur ný mannvirki voru skráð á svæðinu (mannvirki 24, 26, 32, og 34; Skýrsla 

2005, bls. 10-11). Þrátt fyrir að enn væri að finna mannvistarlög á svæði A var tekin sú ákvörðun 

að grafa ekki þar árið 2006 þar sem ekki var búist við að fleiri mannvirki væri þar að finna (Skýrsla 

2006, bls. 11). 

6.3. Svæði B 

Á öðru ári rannsóknarinnar var ákveðið að opna nýtt 10 m2 stórt svæði sem gekk aðeins inn í 

bæjarhólinn en það var gert til þess að geta rannsakað betur mannvirki 3 og 12 (Skýrsla 2003, bls. 

4-5). Samtals voru skráð sex mannvirki á svæði B (mannvirki 2, 3, 17, 27, 28, og 34) og af þeim 

voru tvö hús (mannvirki 3 og 34). Fyrsta mannvirkið sem kom í ljós á þessu svæði voru traðir 

(mannvirki 2) sem voru einnig að finna á svæðum A og C. Nyrst á svæðinu fannst stétt í tröðunum 



 
 

sem hefur verið upp við bæjarhúsin frá 18. eða 19. öld. Undir tröðunum komu í ljós mannvirki 3:A 

til C. Útveggur hússins kom einnig í ljós undan tröðunum (Skýrsla 2003, bls. 7). 

Árið 2004 voru tvö mannvirki (14 og 17) grafin fram á svæðinu (Skýrsla 2004, bls. 17-18) 

og árið þar á eftir komu fram tvö mannvirki (27 og 28) í viðbót (Skýrsla 2005, bls. 25-26). Ekki 

var haldið áfram á svæði B árið 2006 þar sem talið var að þar væru ekki fleiri mannvirki að finna 

(Skýrsla 2006, bls. 11). 

6.4. Svæði C 

Árið 2003 var svæði C opnað með það að augum að geta fengið betri mynd af yngri mannvirkja 

sem komið höfðu í ljós á svæði A, sérstaklega mannvirki 3 og 5 (Skýrsla 2003, bls. 3, 5). Á fyrsta 

ári vinnu á svæði C var komið niður á traðir (lög 7 og 18)  sem lágu fyrir framan bæjarhúsin frá 

seinni hluta 17. aldar og fram til 1822. Komið var niður á jarðlag (lag 18), austan við mannvirki 

15, sem líktist jarðvegi traðanna á svæðum A, B og norðanverðu svæði C (lag 7). Á þessu svæði 

kom einnig fram hlaðinn garður sem hafði stefnuna NNV–SSA og lá þvert á torflag (mannvirki 

1), svo mögulega hefur það mannvirki afmarkað traðirnar frá kálgarði (Skýrsla 2003, bls. 7). Sama 

ár var komið að suðurútvegg mannvirkis 3 (Skýrsla 2003, bls. 9). Einnig kom steinhleðsla 

(mannvirki 15) í ljós grunnt undir grasrótinni. Þrátt fyrir að hleðslan hafi ekki verið eldri en frá 

miðri 18. öld þá virðist hún hafa verið byggð þegar veggur úr mannvirki 3 var enn sýnilegur þar 

sem mannvirki 15 var hlaðið ofan á veggjarhleðslu mannvirkis 3 (Skýrsla 2003, bls. 15). 

Árið 2004 var svæði C stækkað um einn meter til austurs og suðurs sem gerði það að 

verkum að svæði C varð 50 m2 að flatarmáli. Var þetta gert til að tryggja stöðugleika svæðisins og 

öryggi starfsmanna þar sem snið svæðisins höfðu rofnað og fallið inn á svæðið (Skýrsla 2004, bls. 

4). Það ár komu í ljós tvær vegghleðslur sem lágu austur–vestur og talið var að tilheyrðu Húsi II 

(mannvirki 12; Skýrsla 2004, bls. 17-18). Næsta ár rannsóknarinnar kom í ljós steinlagt gólf úr 

Húsi IV (mannvirki 16) allra syðst í reit C. Þetta mannvirki var einnig að finna á svæðum D og E 

(Skýrsla 2005, bls. 19). 

Árið 2005 kom lag í ljós undir rústum mannvirkis 17 á svæði C sem vakti nokkra athygli. 

Lagið (lag 53) var nær eingöngu úr lífrænum leifum, þá sérstaklega birkispreki og var mikinn fjöldi 

gripa úr við að finna í laginu (Skýrsla 2005, bls. 31). Síðasta ár uppgraftarins var haldið áfram að 

rannsaka þetta mannvistarlag og kom í ljós að lag 54, undir lagi 53, lá yfir mestöllum vestari hluta 

svæðis C en lag 54 var leifar af útsléttuðu torfi sem blandað var við mannvistarlög. Í því fundust 



 
 

rúmlega 10% allra gripa rannsóknarinnar og 

af þeim voru meira en 50 gripir gerðir úr við 

(Skýrsla 2006, bls. 21). 

6.5. Svæði D 

Árið 2003 var 10 m2 svæði D opnað í von um 

að geta rannsakað mannvirki 5 nánar og ári 

seinna var það stækkað um 25 m2. Var svæði 

D því í heild 35 m2 að flatarmáli. 

Aðalmarkmið á svæði D var að rannsaka gerð 

og stærð mannvirkis 5 þar sem afstæð aldursgreining benti til að það væri eldra en mannvirki 3. 

Var því talið að mannvirki 5 væri frá klausturtíma eða jafnvel hluti klausturhúsanna sjálfra (Skýrsla 

2003, bls. 12).  

Við stækkun á suðurhluta svæðis D árið 2004 kom í ljós steinlagt gólf (mannvirki 16; 

Skýrsla 2004, bls. 16-17). Sama ár kom steinhleðsla í ljós í vestursniði svæðisins sem lá í NNV–

SSA og virtist hleðslan vera partur af byggingu sem var af svipaðri gerð og mannvirki 16 (Skýrsla 

2004, bls. 24). Á mörkum reita D, C og F kom mannvirki 35 í ljós  (Skýrsla 2006, bls. 22). 

6.6. Svæði E 

Árið 2004 var 35 m2 svæði E opnað sunnan við svæði D (Mynd 3; Skýrsla 2004, bls. 4). Þegar 

svæðið var opnað var komið niður á torf- og steinhleðslu tengdri viðbyggingu við hús III 

(mannvirki 5; Skýrsla 2004, bls. 10). Einnig kom í ljós önnur steinhleðsla með stefnuna NNV–

SSA í vestursniði svæðis E (mannvirki 21). Sama ár var grafinn fram garður eða veggur (mannvirki 

22) sem hlaðinn hafði verið úr grjóti og torfi. Garðurinn var byggður ofan á suðurvegg mannvirkis 

5 og talið er að hann hafi mögulega verið varnargarður til varnar sandfoki (Skýrsla 2004, bls. 24-

25). 

Árið 2005 kom í ljós, á suðurhluta svæðis E, herbergi í mannvirki 5 sem hlaut bókstafinn C 

(Skýrsla 2005, bls. 15). Síðasta sumar rannsóknarinnar á Kirkjubæjarklaustri, árið 2006, kom í ljós 

mögulegur vefstaður (mannvirki 39) á vesturhluta svæðis D og E (Skýrsla 2006, bls. 28). Á svæði 

E voru 13 mannvirki skráð þau þrjú ár sem þar var grafið. 

Mynd 5. Yfirlit yfir svæði D, E og F. Myndina tók 
Bjarni F. Einarsson, 7.7.2006. 



 
 

6.7. Svæði F 

Seinasta svæði rannsóknarinnar á Kirkjubæjarklaustri var opnað sumarið 2005. Fékk það heitið 

svæði F og var 35 m2 að stærð. Það var opnað suður af svæði C og austan við svæði D og E. Fyrra 

sumarið sem grafið var á svæðinu var komið niður á Hús VI (mannvirki 30) sem þakti nánast allt 

svæðið og inn á svæði D og E (Skýrsla 2005, bls. 27-28). Sama ár fannst mannvirki 35 undir 

mannvirki 5:A á mörkum svæðis F við svæði C og D (Skýrsla 2006, bls. 22). Á svæði F voru skráð 

sex mannvirki þau tvö ár sem þar var grafið. 

6.8. Prufuskurður 1 

Prufuskurður 1 er annar tveggja prufuskurða sem teknir voru innan gamla kirkjugarðsins árið 2006 

með það fyrir augum að koma niður á veggi 15. aldar klaustursins eins og þeir voru þekktir bæði 

frá uppgrefti og af viðnámsmælingum frá 2002 (Skýrsla 2006, bls. 11–12). 

Í prufuskurði 1 fundust ekki leifar þessara veggja en í staðinn var komið niður á tvær grafir. 

Einu líkamsleifarnar sem fundust komu fram í prufuskurði 1 (sjá frekar í kafla 9. Grafir; Skýrsla 

2006, bls. 34–35). 

6.9. Prufuskurður 2 

Prufuskurður 2 er seinni tveggja prufuskurða sem teknir voru innan gamla kirkjugarðsins árið 2006 

(Skýrsla 2006, bls. 11–12). Í honum var komið niður á einar sjö grafir frá mismunandi tímum (sjá 

frekar kafla 9. Grafir; Skýrsla 2006, bls. 34–35). Einnig var komið niður á mannvirki 40 – Garður 

/ Veggur en sá veggur hefur verið hluti klaustursins (Skýrsla 2006, bls. 28–31). 

7. Lýsing mannvirkja 

Frá árunum 2002 til 2006 voru 44 mannvirki skráð á Kirkjubæjarklaustri. Á fyrsta ári uppgraftarins 

voru 13 mannvirki skráð. Árið 2003 voru tvö mannvirki skráð, 2004 voru átta mannvirki skráð og 

árið 2005 voru 13 skráð. Seinasta ár uppgraftarins, árið 2006, voru átta mannvirki skráð á 

Kirkjubæjarklaustri. Í þessum kafla verður fjallað nánar um öll þessi mannvirki. 



 
 

Mannvirki 1 – Garður / torfveggur 

Fyrsta sumar uppgraftarins á Kirkjubæjarklaustri 

árið 2002 kom í ljós garður eða torfveggur, skráð 

sem mannvirki 1, sem snéri norðaustur–

suðvestur á sunnanverðu svæði A, en garðurinn 

var einnig sýnilegur í efstu jarðlögum á svæði D 

(Mynd 6; Skýrsla 2003, bls. 6-7). Garðurinn var 

um það bil 1,25 m breiður efst en mjókkaði því 

sem neðar dró. Mannvirki 1 var hlaðið úr torfi og 

mold og hafa torfhnausar verið lagðir við ytra 

borðið og fyllt með mold á milli (lag 12). 

Greinilegt var að garðurinn hafði verið 

endurbyggður margsinnis. Hafði hann breikkað frá yngri skeiðum, einnig hafði hann verið færður 

örlítið meira til norðurs við endurbygginguna. Líklegast þykir að torfið hafi verið sótt úr mýri, 

eflaust skammt frá garðinum þar sem mikinn mýrarauða var að finna í torfinu (Skýrsla 2002, bls. 

6-7). 

Mannvirki 1 á aðeins við um efsta hluta garðsins þar sem hann hefur verið byggður ofan á 

útveggi mannvirkis 3 og 5 og tengist það mannvirki 2 þar sem garðurinn afmarkaði það til suðurs. 

Mannvirki 15, garður hlaðinn grjóti og torfi, lá yfir mannvirki 1 á svæði D (Skýrsla 2003, bls. 6-

7). Samkvæmt jarðlagafræði og innbyrðis aldursgreiningu er talið að garðurinn hafi upphaflega 

verið byggður á fyrri hluta 17. aldar og hefur hann staðið þar til búseta var lögð niður árið 1822 

(Skýrsla 2002, bls. 7). 

Mannvirki 2 – Traðir 

Komið var niður á traðir árið 2002 og voru þær skráðar sem mannvirki 2 (Mynd 7). Traðirnar lágu 

frá austri til vesturs á svæði A, en þær var einnig að finna á svæðum B og C. Traðirnar voru fylltar 

með miklum fjölda jarðlaga, til að mynda gjóskulögum og mannvistarlögum á víxl, ásamt tveimur 

þykkum öskulögum. Einnig var að finna spýjur með viðarkolum og ösku sem eflaust hefur verið 

útkast úr stó (Skýrsla 2002, bls. 7). 

Mynd 6. Mannvirki 1 – Garður / torfveggur í horni 
svæðis A. Myndina tók Bjarni F. Einarsson, 
10.6.2002. 



 
 

Á svæði C kom í ljós garður sem hafði 

stefnuna NNV–SSA sem lá þvert á mannvirki 

1 og hefur sá garður mögulega afmarkað 

traðirnar frá kálgarði sem var sunnan við 

bæjarhúsin. Traðirnar hafa legið fyrir framan 

bæjarhús Kirkjubæjarklausturs á árnýöld og 

árið 2003 fannst stétt í tröðunum, nyrst á svæði 

B. Þessi stétt hefur verið upp við bæjarhúsin 

frá seinni hluta 17. aldar og fram til 1822 

þegar bærinn var yfirgefinn. Í tröðunum á 

svæði A var að finna hófför sem varðveist 

höfðu en slík sáust ekki á svæðum B og C 

(Skýrsla 2003, bls. 7). 

Mannvirki 3 – Hús I 

Fyrsta sumar rannsóknarinnar var á svæði A komið niður á rústir byggingar sem var einskonar 

langhús með miklum torf- og grjóthlöðnum útveggjum frá lokum 16. aldar með yngra 

byggingaskeið frá fyrri hluta 17. aldar. Fékk sú bygging mannvirkjanúmerið 3 (Mynd 8). 

Mannvirki 3 var einnig að finna á svæðum B og C. Hornrétt á suður útvegg mannvirkis 3 voru þrír 

hlaðnir milliveggir og viðarþil sem skiptu byggingunni upp í smærri rými sem gefin voru bókstafir 

auk númersins, þ.e.a.s. 3:A–D (Mynd 9). Gólf í húsinu voru bæði mjög vel þjappað moldargólf og 

annað hellulagt (Skýrsla 2003, bls. 7-8, Skýrsla 2004, bls 6). Hægt var að aðgreina tvö 

byggingarstig mannvirkis 3. Í eldra byggingarstigi þess var engin herbergjaskipting til staðar, þó 

ekki sé hægt að útiloka að hlaðinn milliveggur hafi verið á milli rýma mannvirkis 3:B og 3:C, en 

við yngra byggingarstigið var langrýminu skipt upp í smærri rými (Skýrsla 2004, bls. 6). Erfitt 

hefur verið að segja með vissu um lengd hússins þar sem austasta hluta þess hafði verið raskað, en 

húsið hefur verið um 3,70 metrar á breidd. 

Árið 2002 og 2003 var nánast búið að full grafa mannvirki 3, aðeins átti eftir að ljúka við 

að grafa á vestur hluta svæðis A og á svæði B og var það gert árið 2004 (Skýrsla 2004, bls. 6). Hér 

fyrir neðan verður farið yfir hvert rými sem skráð var í mannvirki 3 fyrir sig. 

Mynd 7. Mannvirki 2 – Traðir má sjá sem dökkt lag til
vinstri. Myndina tók Bjarni F. Einarsson, 
4.6.2002. 



 
 

Mannvirki 3:A 

Rými 3:A var staðsett í norðaustur horni svæðis A. Við snið svæðis A var að finna hlaðinn 

millivegg rýma 3:A og 3:B. Milliveggurinn hefur verið frá yngsta byggingarskeiði hússins þar sem 

hleðslan stóð á yngsta gólflagi rýmis 3:B. Ekki var hægt að segja með vissu hvort um eiginlegt 

herbergi væri að ræða þar sem hvorki gólflög né gripir fundust í því. Þó er hægt að færa rök fyrir 

því að um herbergi sé að ræða þar sem rými 3:A og 3:B sameinuðust því neðar sem var farið (2002, 

bls. 9). 

Mannvirki 3:B 

Rými 3:B var aðskilið frá 3:C með hlöðnum vegg frá elsta byggingaskeiði mannvirkis 3 þar sem 

hann náði niður í elsta gólflag mannvirkisins. Talið er að þessi milliveggur hafi verið í notkun í 

gegnum öll byggingaskeið mannvirkis 3 þar sem hann hefur verið látinn standa þegar notkun 

Mynd 8. Mannvirki 3 – Hús I. Myndina tók Bjarni F. Einarsson, 26.6.2002. 



 
 

vestari hluta mannvirkisins leið undir lok. Rými 3:B hefur verið skipt niður í litlar einingar með 

miklum hleðslum sem geta verið túlkaðar sem einhverskonar innréttingar eða mögulega hluti 

hlóða, þó svo að engin viðarkol, sót eða aska hafi fundist við þessar mögulegu hlóðir (Skýrsla 

2002, bls 9). 

Efsta mannvistarlagið í rými 3:B var þykkt, dökkt lag (lag 9) sem innihélt mikið magn af 

ösku, brenndum beinum og viðarkolum sem getur bent til þess að eldstæði eða ofn hafi verið þar 

nálægt. Í lagi 9 fundust þó nokkrir gripir, til að mynda járnborði sem eflaust er af tréíláti, brýni, 

klumpur úr blýi sem túlkað var sem vöruinnsigli, dýratennur, öngull og ein perla úr svartarafi. 

Þessir gripir hafa verið túlkaðir sem vísbendingar til þess að að rými 3:B hafi verið notað sem búr 

(Skýrsla 2002, bls. 9). 

Undir lagi 9 var lag 16, gólflag sem var eldra en milliveggurinn á milli rýma 3:A og 3:B. 

Á þessu lagi var hleðsla sem skipti rýminu upp í tvo hluta, nyrðri og syðri. Talið er að þessi hleðsla 

hafi mögulega fyllt upp í dyr á milli þessa tveggja rýma (Skýrsla 2002, bls. 10). 

Mynd 9. Teikning af Mannvirki 3 – Hús I, með rýmin merkt og útlínur uppgraftarsvæða. Einnig má sjá 
mannvirki 4 – Hleðsla, 6 – Ræsi I, 8 – Ræsi III, 9 – Ræsi IV og 11 – Steinþró á teikningunni. 



 
 

Mannvirki 3:C 

Þetta rými virðist ekki hafa tilheyrt upprunalegu útfærslu hússins. Það var ekki fyrr en á síðasta 

byggingaskeiði mannvirkis 3 að reistur var þilveggur sem skildi að rými 3:C og 3:D. Seinna hefur 

þessu þili verið skipt út fyrir steinhlaðinn vegg. 

Syðst á millivegg rýma 3:C og 3:D voru dyr sem hafa staðið óbreyttar á milli 

byggingarstiga. Áður en rýminu var skipt niður hefur ræsi (mannvirki 7) legið í gegnum svæðið. 

Ekki var hægt að segja fyrir víst hver nýtingin á rýminu var (Skýrsla 2002, bls. 10). 

Mannvirki 3:D 

Þetta rými var það stærsta í mannvirki 3 og hefur það eflaust verið enn stærra, en ekki var hægt að 

sjá heildarstærð rýmisins því vestari mörkum þess hefur verið raskað. Kenning lá fyrir um að 

einhverskonar iðnaður átti sér stað í herberginu vegna allra þeirra ræsa sem þar var að finna. Í 

rýminu voru skráð mannvirki 6, 8, 9, 10 og 11 og yfir öllum þeim mannvirkjum sem tilheyrðu 

rými 3:D lá þakhrun (lag 14). Undir því var yngra gólflag (lag 15) og í því var að finna ræsi 

(mannvirki 6) ásamt stéttum og millivegg sem aðskildi herbergi rými 3:C og 3:D. Í eldra gólflaginu 

(lag 17) voru tvö ræsi (mannvirki 8 og 9) ásamt steinþró (mannvirki 11) og tunnu (mannvirki 10). 

Einnig hafa þeir gripir sem fundust í þessu rými styrkt þá kenningu að þar hafi farið fram 

einhverskonar iðnaður; til að mynda fundust þar fjögur brot úr steinsleggjum (Skýrsla 2002, bls. 

11). 

Dreifing funda í rými 3:D var notuð til þess að aldursgreina mannvirki 3 sem bendir til þess 

að lag 17 sé frá upphafi 17. aldar og lag 15 frá 

mið- eða seinni hluta 17. aldar þar sem að í því 

fundust krítarpípubrot. Talið er að húsið hafi 

verið byggt mjög snemma á 17. öld og 

yfirgefið um þá miðja öld (Skýrsla 2002, bls. 

11). 

Mannvirki 4 – Hleðsla 

Mannvirki 4 var kassalöguð hleðsla sem var 

opin til vestur (Mynd 10). Hún stóð á lagi 15 
Mynd 10. Mannvirki 4 – Hleðsla. Myndina tók Bjarni 

F. Einarsson, 20.6.2002. 



 
 

sem var yngra gólflagið í rými 3:D. Ekki var hægt að finna út hlutverk hleðslunnar en tilgátur voru 

um að hún hafi verið undirstaða undir eitthvað. Mögulega var mannvirki 4 byggt eftir að mannvirki 

3 var fallið þar sem torfhrun lá yfir öllu mannvirki 3 en ekki yfir mannvirki 4. Gæti því verið að 

mannvirki 4 tengist ekki mannvirki 3 (Skýrsla 2002, bls. 12). 

Mannvirki 5 – Hús III 

Grafið var í mannvirki 5 öll ár uppgraftarins en þar voru rústir 15. aldar klausturhúsa (Mynd 11). 

Þegar byggingin fannst sumarið 2002 var talið að mannvirki 5 væri aðeins lítið húshorn í 

suðausturhluta svæðis A, en seinna kom í ljós að það var mun stærra og eldra en mannvirki 3. 

Mannvirki 5 var skipt upp í rými 5:A–D en árið 2005 kom í ljós að rými 5:C var í raun yngri 

bygging sem hlaðin var ofan á tóftir mannvirkis 5 og fékk því heitið mannvirki 33. Sama ár var 

öðru rými þó gefið númerið 5:C (Mynd 12; Skýrsla 2005, bls. 13). 

Ekki tókst að grafa mannvirki 5 upp til fullnustu fyrir lok síðasta uppgraftartímabilsins árið 

2006, en þó fengust ýmsar upplýsingar um það. Hefur mannvirki 5 myndað norðausturhorn stærri 

byggingar eða húsaþyrpingar sem liggja til suðvesturs frá mannvirki 5, inn í gamla kirkjugarðinn. 

Tvö byggingarstig mannvirkis 5 voru greind en þau hafa mögulega verið fleiri. Talið er að rými 

5:A séu viðbyggingar frá yngri tíma. Í rými mannvirkis 5/2 hefur sennilega staðið vefstaður á 

klausturtíma. Lítið fannst af gripum í mannvirki 34, rýmum 5:A og 5:C og voru gólflögin einnig 

lítilfjörleg (Skýrsla 2006, bls. 16). Hér fyrir neðan verður fjallað um hvert rými fyrir sig. 

Mannvirki 5:A 

Mannvirki 5:A er rými í norðausturhorni klaustursins frá 15. öld. Það var 2,90 metrar á breidd að 

innanmáli en erfitt er að segja hversu langt herbergið var vegna seinni tíma röskunar. Þó er hægt 

að áætla að rýmið hafi verið rúmlega 5,5 metrar að lengd þar sem hægt var að greina óljós ummerki 

suðvestur- og suðausturhorna herbergisins í torfvegg til austurs og milliveggs úr torfi sem aðskildi 

rými 5:A og 5:B. Grjóthlaðnir innri veggir voru varðveittir í vestur- og norðvestur hluta 

herbergisins en slétt hefur verið úr eystri hluta þess (Skýrsla 2005, bls. 14). 

Aðeins einn gripur fannst í rými 5:A og var það brýni úr flögubergi (f.nr. 2007-44-163). 

Brýnið fannst í öðru af tveimur örþunnum gólflögum sem komu í ljós við fyrsta sumar 



 
 

uppgraftarins. Árið 2005 lauk uppgrefti á rými 5:A en það hafði þá verið grafið upp að fullnustu 

(Skýrsla 2005, bls. 14). 

Mannvirki 5:B 

Á svæði D kom í ljós mannvirki 5:B, rými í mannvirki 5 sem var VSV af mannvirki 5:A. Innanmál 

þess var 2,3 x 3,4 metrar. Á milli 5:A og 5:B var þykkur torfveggur sem og á milli 5:B og 5:C, en 

milliveggurinn sem aðskildi 5:B og 5:D var steinhlaðinn. Á þeim vegg voru dyr milli rýmanna. Á 

millivegg 5:A og 5:B var að finna aðrar dyr sem mögulega eru frá eldra byggingarskeiði hússins. 

Á einhverjum tímapunkti hefur verið hlaðið upp í dyrnar með torfi en hægt var að sjá mun á torfi 

í hleðslu. Einnig voru uppi hugmyndir um að þessar dyr hafi verið göng, en dyrnar benda til að 

3:B hafi verið nýtt lengur en 5:A (Skýrsla 2005, bls. 14). 

Mynd 11. Mannvirki 5 – Hús III fyrir miðri mynd. Myndina tók Kristján Mímisson, 4.7.2005. 



 
 

Mannvirki 5:C 

Líkt og fram kemur hér að ofan fékk það rými sem upprunalega var kallað 5:C nýtt númer, 

mannvirki 33, þegar það kom í ljós að um yngra mannvirki var að ræða. Árið 2005 var öðru rými 

í mannvirki 5 svo gefið númerið 5:C og er það sem hér um ræðir. Í norðausturhorni rýmisins hafa 

innri steinhleðslur varðveist. Árið 2005 var ekki enn komið niður á gólflag í þessu rými því aðeins 

Mynd 12. Teikning af Mannvirki 5 - Húsi III með merkt rými og útlínur uppgraftarsvæða. Leifar vefstóls
(M39) eru merktar í brúnu í rými M5:B. Einnig eru merkt inn mannvirki 35 – Meintur kampur og 
36 – Steingólf – herbergi. 



 
 

hluti þess var grafinn upp það sumar. Sama ár kom fram torflag sem var yngra en rými 5:C með 

skýrum hnausum í suðausturhluta rýmisins og með greinilegri gjósku úr Ö-1362 (Skýrsla 2005, 

bls. 15). 

Mannvirki 5:D 

Mannvirki 5:D var vestan við 5:B en þau voru aðskilin með grjóthlöðnum vegg. Dyr var að finna 

á þessum vegg. Ekki er vitað með vissu um breidd rýmisins vegna slæmrar varðveislu en innri 

lengd þess var 3,4 metrar. Varðveisla rýmisins var slæm þar sem mannvirki 33 var byggt ofan á 

rýmið og hefur raskað því. Einnig er talið að möguleiki sé á því að grjót úr veggjum herbergisins 

hafi verið notað í byggingu mannvirkis 33 (Skýrsla 2005, bls. 15). 

Mannvirki 5/2 

Mannvirki 5/2 liggur undir 5:B og 5:D. Talið er að mannvirkinu hafi verið skipt niður í tvö rými 

með skilvegg sem hefur legið á sama stað og grjóthlaðinn veggur milli rýma 5:B og 5:D á yngra 

byggingaskeiði hússins. Er talið að mannvirki 38, sem var steinflötur í mannvirki 5/2, hafi verið 

undirlag fyrir skilvegginn. Gólfið í mannvirki 5/2 einkenndist af þykku, hörðu og svörtu 

moldargólfi (lag 65) sem lá undir gólfhæð rýmis 5:B. Í gólfinu fannst mikið magn gripa, en tæplega 

40% af þeim gripum sem fundust sumarið 2006 fundust í þessu lagi. Voru þar, meðal annars, tveir 

lásar (f.nr. 2007-44-864 og f.nr. 2007-44-897), illa farið brot úr steindum glugga (f.nr. 2007-44-

880) og barmbrot úr steinleirskönnu frá 14. eða 15. öld (f.nr. 2007-44-865). Talið er að þetta 

mannvirki hafi verið vefstofa klaustursins vegna þeirra mannvirkja sem fundust innan þess. Voru 

það mannvirki 37 (tunna III), 39 (meintur vefstaður), 41 (ræsi), 42 (tunna IV) og 43 (sáfar) sem 

voru öll grafin ofan í lag 65 (Skýrsla 2006, bls. 14). 

Mannvirki 6 – Ræsi I 

Í rými 3:D var að finna grunnt ræsi undir hellulagðri stétt sem lá 3,5 metra í boga til suðurs. Ræsið 

var grafið í gegnum lag 15 sem var yngra gólflagið í mannvirki 3. Ræsið var yngst allra ræsa sem 

fundust í því mannvirki og tilheyrði það því byggingarstigi þegar mannvirki 3 var skipt niður í 

minni rými, en það hefur verið gert snemma á 17. öld (Skýrsla 2002, bls. 14). Ræsið liggur í þá 

stefnu þar sem dyr hafa verið í suðurvegg mannvirkis 3. Ekki var hægt að finna neinar leifar 



 
 

fóðrunar í ræsinu en mögulega getur það hafa verið fóðrað með lífrænu efni, svo sem við, berki 

eða skinni sem hefur ekki varðveist. Fokmold hafði safnast í ræsið eftir að notkun þess lauk og í 

því fannst rauðleitt efni sem lá undir allri stéttinni og var það eflaust vatnsborið (Skýrsla 2002, bls. 

13). 

Yfir ræsinu lá önnur stétt upp við þilvegg á milli rýma 3:C og 3:D og virðist ræsið hafa átt 

upptök sín undir stéttinni. Hefur það mögulega verið notað til þess að leiða vatn út úr húsinu. Ekki 

var þó hægt að rannsaka enda ræsisins þar sem það var í þeim hluta mannvirkis 3 sem hafði verið 

raskað (Skýrsla 2002, bls. 14). 

Mannvirki 7 – Ræsi II 

Árið 2002 fannst mannvirki 7 í gólfi mannvirkis 3 á svæði A. Mannvirki 7 var ræsi sem var 

steinlagt með stórum hellum. Nyrðri hluti mannvirkis 7 lá NNA–SSV en vegna þess að bogi var á 

ræsinu þá lá syðri hluti þess í norðaustur–suðvestur. Mannvirki 7 var grafið ofan í moldargólf (lag 

17) sem tilheyrði elsta byggingaskeiði mannvirkis 3. Nyrst í ræsinu voru leifar af viði en að öðru 

leyti voru engar leifar af við eða berki greinanlegar í ræsinu. Viðarleifarnar voru mögulega hluti 

stokks sem hefur leitt vatn frá upptökum ræsisins í miðju húsinu og út í gegnum vegginn þar sem 

talið er að ræsið hafi náð undir norður útvegg mannvirkis 3 (Skýrsla 2004, bls. 12-13). 

Mannvirki 8 – Ræsi III 

Mannvirki 8 var þriðja ræsið sem kom í ljós árið 2002. Upptök ræsisins var á svæði B í gólflagi 

17 sem tilheyrir eldra byggingarstigi mannvirkis 3. Þaðan lá það í VSV stefnu og fór inn í 

vestursnið svæðis A. Ræsið var fóðrað að mestu með steinum og hellum sem mynduðu hliðar 

ræsisins og hefur því verið lokað með hellum. Í vestasta hluta þess hefur ræsið verið klætt með 

viði og berki (Skýrsla 2004, bls. 13-14). 

Mannvirki 8 tilheyrir eldra byggingarstigi mannvirkis 3 en er þó yngra en mannvirki 9 (ræsi 

IV) og mannvirki 10 (tunna) þar sem hægt var að sjá hvernig steinar úr mannvirki 9 voru nýttir við 

byggingu á mannvirki 8 og það hefur sigið ofan í fyllingu tunnunnar. Ræsið hefur verið lagt ofan 

í mannvirki 14:B (sjá mannvirki 14) sem er hluti af mannvirki 5. Sést það vel við upptök ræsisins 

þar sem hellusteinar hafa verið lagðir ofan í mannvirki 14:B og grjót úr mannvirki 14:B verið nýtt 

við byggingu ræsisins (Skýrsla 2004, bls. 13-14). 



 
 

Mannvirki 9 – Ræsi IV 

Mannvirki 9 var ræsi sem lá í miklum boga. 

Var það opið til vesturs úr steinþró 

(mannvirki 11) yfir í tunnu (mannvirki 10). 

Ræsið var vandaðra en önnur ræsi, klætt 

steinhellum sem stóðu uppréttar við barma 

ræsisins. Engin klæðning fannst þar sem 

steinþróin (mannvirki 11) var, hvort sá hluti 

var klæddur með einhverju lífrænu efni er 

erfitt að segja. Ekki fundust neinar 

steinhellur sem lokuðu ræsinu svo óvíst er hvort um lokræsi sé að ræða eða hvort notast var við 

timburfjalir til að loka ræsinu. Tekið var sýni (Sýni nr. 8) úr jarðveginum í ræsinu til að reyna að 

skera úr um notkun þess (Skýrsla 2002, bls. 15). Þetta sýni hefur verið greint af skordýrafræðing 

en því miður reyndust engar leifar skordýra að finna í því (sjá Viðauka 1). 

Mannvirki 9 virðist vera eldra en mannvirki 8 þar sem það var grafið í gegnum eldra gólfið 

(lag 17) í mannvirki 3 og það raskar steingólfi mannvirkis 12. Það var einnig fyllt með nokkuð 

þéttum jarðveg, ólíkt öðrum ræsum sem grafin voru (Skýrsla 2002, bls. 15). 

Mannvirki 10 – Tunna 

Mannvirki 10 var tiltölulega heil laggartunna úr viði með nokkrum greinilegum löggum, útskornu 

þrepi fyrir festingar, í stöfum (Mynd 13). Tunnan var um það bil 50 cm í þvermál og dýpt hennar 

var um 60 cm. Ræsi (mannvirki 9) lá frá steinþró (mannvirki 11) að tunnunni. Tunnan var girt með 

trágreinum og notast var við trétappa og einn járntappa til að halda stöfunum saman sem höfðu 

verið látnir skarast. Heyi hafði verið troðið á milli holunnar og tunnurnar að utan (Skýrsla 2002, 

bls. 16). 

Tveir stafir höfðu verið teknir úr tunnunni og mjókkaðir svo að bil myndaðist þar sem ræsið 

(mannvirki 9) féll inn í tunnuna. Er því líklegast að vökvi hafi runnið úr ræsinu yfir í tunnuna. 

Gæti það hafa verið einhver mjólkurafurð eða vatn frá ullarþvotti, ullarlitun eða sútun. Dökkbrún 

mold og smásteinar fylltu tunnuna og var sýni (nr. 11) tekið úr botni hennar. Holan sem tunnan 

Mynd 13. Mannvirki 10 – Tunna. Myndina tók Bjarni F. 
Einarsson, 11.7.2002. 



 
 

var sett í var grafin í gegnum eldra gólflag (lag 17) mannvirkis 3 og alveg ofan í óhreyfða mold 

(Skýrsla 2002, bls. 16). 

Mannvirki 11 – Steinþró 

Í yngra gólflagi mannvirkis 3 (lag 15) kom í ljós steinþró. Frá henni lá ræsi (mannvirki 9) í boga 

til norðurs og vesturs og lá það í tunnu I (mannvirki 10). Tekið var jarðsýni (nr. 6) úr steinþrónni. 

Talið er að hún hafi verið notuð í þeirri iðnaðarframleiðslu sem fór fram í mannvirki 3:D og 

líklegast er að vökvi úr henni hafi runnið eftir ræsinu (mannvirki 9) og yfir í tunnuna (mannvirki 

10). Þrátt fyrir að hætt hafi verið að nota ræsið (mannvirki 9) þá virðist steinþróin enn hafa verið í 

einhverri notkun þar sem hún náði upp úr lagi 15. Á því byggingarstigi lá lítil stétt þétt að 

steinþrónni (Skýrsla 2002, bls. 17). 

Mannvirki 12 – Hús II 

Mannvirki 12 lá undir mannvirki 3, en bygginging hafði verið jöfnuð við jörðu þegar mannvirki 3 

var byggt í lok 16. aldar. Því var ekki búist við því að finna nokkra veggi sem tilheyrðu þessu 

mannvirki en rústir þess hafa eflaust verið endurnýttar við byggingu á mannvirki 3. Einu leifarnar 

sem varðveittust af mannvirki 12 var steinlagt gólf sem fannst á svæði A og dyrahella. Undir 

steingólfinu var að finna annað mannvistarlag með miklum fjölda af pinnaholum sem túlkað var 

sem gólflag (lag 20). Pinnaholunar voru þó utan í hleðslu sem eru taldar vera hluti af ræsi 8 en 

gætu samt hafa tilheyrt mannvirki 12 sem hleðsla undir þilvegg  (Skýrsla 2003, bls 12). 

Tilgátur voru um að gangur hafi leitt inn um dyrnar í herbergið og að þilveggur úr viði hafi 

aðgreint ganginn frá herberginu. Gólfhleðslurnar norðvestan við dyrahelluna virðast vera innan 

við dyrnar. Þar voru hleðslurnar úr stærri steinum en suðaustan við dyrahelluna voru steinarnir 

minni og virðast hleðslurnar þar hafa verið utan dyranna. Einnig fundust engar viðarleifar innan 

dyranna heldur aðeins fyrir utan (Skýrsla 2003, bls. 12). 

Mannvirki 13 – Veggur / garður 

Undan mannvirki 1 kom í ljós mannvirki 13 sem var lítið veggjarbrot. Veggurinn eða garðurinn er 

talinn hluti af mannvirki 3 eða 12, mögulega hvort tveggja. Er um að ræða mörg byggingarstig  



 
 

 
Mynd 14. Teikning sem sýnir afstöðu ýmissa mannvirkja innan uppgraftarsvæðisins. Ekki sýnd eru 

mannvirki sem sjá má á öðrum teikningum (sjá myndir 7 og 10). Einnig eru ekki sýnd mannvirki 1, 
2 og 12 sem öll liggja ofan á mannvirkjum á svæðum A, B og C og mannvirki 34 sem liggur að 
hluta undir mannvirki 17, 14:A og 5 (mynd 10). 



 
 

torfveggja eða -garða sem voru að lokum flattir út á 17. öld áður en mannvirki 1 var byggt ofan á 

mannvirki 13 á 18. – 19. öld  (Skýrsla 2004, bls. 15). 

Mannvirki 14 – Undirstaða fyrir þilvegg 

Árið 2003 kom í ljós tvær samsíða steinaraðir sem túlkaðar voru sem undirstaða undir þilvegg. 

Var þeim gefið sameiginlega númerið 14 en syðri steinaröðin var skráð sem mannvirki 14:A og sú 

nyrðri sem mannvirki 14:B. Á svæði B liggur mannvirki 14:B óraskað til suðvesturs en ekki fjarri 

þessari steinaröð lá slitrótt röð steina sem mögulega tengist þessu mannvirki. Við mannvirki 14:B 

og sunnan megin við það var röð af pinnaholum ásamt pinnum sem stóðu undir þilinu. Mannvirki 

8 (Ræsi III) var grafið ofan í mannvirki 14:B (Skýrsla 2004, bls. 16). 

Ekki er vitað fyrir víst hvaða húsi mannvirki 14 hefur tilheyrt. Tilgátur voru um að 

mannvirkið hafi hugsanlega tilheyrt mannvirki 12 og tilgangur steinaraðanna að láta loftrými 

myndast á milli torfveggja og þilsins, þar sem mikið af viðarleifum, svo sem stoð, bretti og þil, 

varðveittust á sama svæði og mannvirki 14 var best varðveitt (Skýrsla 2003, bls. 15). Þegar 

mannvirki 34 var grafið upp 2005 kom í ljós að mannvirki 14:B hefur tilheyrt því og er líklegt að 

mannvirki 14:A hafi einnig tilheyrt því (sjá frekar Mannvirki 34; Skýrsla 2005, bls. 32). 

Mannvirki 15 – Hleðsla / garður 

Grunnt undir yfirborði kom mannvirki 15 í ljós, grjóthleðsla eða -garður frá 18. öld sem lá hornrétt 

á mannvirki 1. Hleðslan í mannvirki 15 hefur ekki verið eins vönduð og eldri steinhleðslur og 

aðeins voru notaðir smáir steinar við hleðsluna, en þeir voru hvergi hærri en 50 cm háir. Mannvirki 

15 hefur verið hlaðið beint ofan á mannvirki 3 svo hægt er að álykta að mannvirki 3 hafi verið 

sýnilegt þegar mannvirki 15 var hlaðið, þó er garðurinn ekki eldri en frá miðri 18. öld. Talið er að 

hleðslan hafi verið hlaðin utan í mannvirki 1 og fylgt mannvirki 2 (Skýrsla 2003, bls. 15). 

Mannvirki 16 – Steinlagt gólf / hús III 

Sumarið 2004 var komið niður að steinlögðu gólfi undir yfirborðslagi og foksandi á svæðum D, E 

og syðst á svæði C. Einnig komu fram leifar af þessu gólfi við norðvesturhorn svæðis F ári seinna. 

Talið er að mannvirki 16 hafi verið steinlagt gólf úr húsi sem stóð eftir Skaftárelda (Skýrsla 2005, 

bls. 19). Flatarmál gólfsins var líklega rúmlega 23 fermetrar og myndaði það ferhyrndan flöt með 



 
 

stefnuna suðvestur–norðaustur, en gólfið hvarf þó inn í austursnið svæðis D (Skýrsla 2004, bls. 

16).  

Mannvirkinu hafði verið raskað þó nokkuð, til að mynda hafði öskuhola verið grafin í 

suðvesturhluta gólfsins á svæði E og þar með raskað mögulegri tengingu við mannvirki 22 (Skýrsla 

2004, bls. 26). Talið er að árið 2005 hafi dyrnar á þessari byggingu fundist þar sem steinn lá þvert 

á milli tveggja steina sem gætu mögulega hafa verið stoðarsteinar og þrepskjöldur. Einnig var að 

finna aðrar dyr sem lágu sunnar (mannvirki 25) og talið er að þær hafi verið hluti af mannvirki 16. 

Ein túlkunin er sú að mannvirki 16 hafi verið minnkað og því hefur hurðin verið færð norðar 

(Skýrsla 2005, bls. 19). 

Mannvirki 17 – Meint göng 

Á svæði C komu í ljós tvær vegghleðslur sem 

lágu austur–vestur. Tilgáta var um að þessar 

vegghleðslur mynduðu göng sem tilheyrðu 

mannvirki 12 þar sem hleðslurnar náðu niður 

fyrir gólflög í mannvirki 3. Rýmið á milli 

hleðslanna í austurhluta meintra ganga var 50 til 

70 cm breitt en í vesturendanum var bilið minna 

eða 30 til 40 cm breitt (Mynd 15; Skýrsla 2004, 

bls. 17-18). Talið er að vesturenda ganganna hafi 

verið breytt á einhverjum tímapunkti og 

suðurveggurinn rifinn eða færður til norðurs. 

Norðan við austurenda ganganna voru steinar og innan um þá var að finna um það bil tveggja 

metra langan viðarbita ásamt öðrum viðarbrotum, sem talið er að hafi tilheyrt sama stykkinu. 

Viðarbitinn lá þétt á milli tveggja steinaraða og líklega voru þessir steinar hrun úr efri hluta 

norðurveggja ganganna og því hefur viðarbitinn verið hluti af þaki þeirra (Skýrsla 2004, bls. 18). 

Vesturhluta mannvirkis 17 var raskað af mannvirki 7. Auk þess hafði verið grafin hola í 

austarihluta ganganna sem virðist hafa verið ruslahola þar sem mikið magn af vel varðveittum 

beinum og við fannst í henni. Í holunni fannst líka reikningspeningur (f.nr. 2007-44-563) og brot 

úr steindum glugga (f.nr. 2007-44-466) fannst í lagi 29 sem er samtíða göngunum. Út frá þessum 

Mynd 15. Gólf í mannvirki 17 – meint göng. 
Myndina tók Bjarni F. Einarsson, 
11.6.2004. 



 
 

gripum er hægt að áætla að aldur ganganna sé frá því snemma á 16. öld, mögulega fyrir 1500 

(Skýrsla 2004, bls. 18). 

Mannvirki 18 – Ræsi V 

Við uppgröftinn árið 2004 kom í ljós gólfhleðsla úr hellum í mannvirki 3 í suðvestur-hluta svæðis 

A. Undir gólfhellunum var komið niður á holrými sem túlkað var sem mögulegt ræsi en það skar 

yngra gólflagið (lag 15). Mannvirki 18 svipar mjög til mannvirkja 6 og 7. Mannvirki 18 hefur ekki 

verið klætt með steinhellum en mögulega hefur það verið klætt með lífrænum efnum, svo sem 

berki eða við að innan sem hefur ekki varðveist og ræsinu svo lokað með gólfhellum (Skýrsla 

2004, bls. 19). 

Mannvirki 19 – Steinkassi 

Mannvirki 19 kom í ljós undir steingólfi mannvirkis 12 og myndaði einhverskonar kassa eða þró 

sem líktist mannvirki 11 (steinþró). Til norðurs var mannvirki 19 lokað með einum steini en til 

vesturs var því lokað með þremur steinum. Talið er að mannvirki 19 hafi tilheyrt stærra mannvirki 

frá fyrsta byggingarstigi mannvirkis 12 þar sem það lá neðst í uppsöfnun hleðslna í mannvirkjum 

3 og 12 á austurhluta svæðis A. Einnig er mögulegt að steinarnir hafi verið utan um mannvirki sem 

hafði verið fjarlægt að mestu (Skýrsla 2004, bls. 20). 

Mannvirki 20 – Tunna II 

Mannvirki 20 var tunna sem kom í ljós undir mannvirki 10 (tunna I) og mannvirki 8 (ræsi III). 

Tunnan var í holu sem var um 70 cm í þvermál á meðan þvermál hennar var aðeins um 45 cm. 

Holan var fyllt með ösku í kringum tunnuna og mögulega hefur askan haft þann tilgang að einangra 

hana (Skýrsla 2004, bls. 21). 

Leifar af átta tunnustöfum fundust og hægt var að greina lögg, þ.e. þrep þar sem 

tunnubotnin hefur verið festur, í best varðveittu tunnustöfunum. Undir tunnustöfunum var 

hellugrjót og undir botninum voru þykkir viðarbitar sem virðast hafa stillt tunnuna af í holunni en 

tunnan sjálf virðist ekki hafa haft eiginlegan botn (Skýrsla 2004, bls. 22). 



 
 

Mannvirki 21 – Hús V 

Í vestursniði svæða D og E kom í ljós steinhleðsla með stefnu NNV–SSA. Sunnan við hleðsluna 

kom í ljós steinlögn í sniðinu sem líktist allra helst gólfinu í mannvirki 16. Talið er að mannvirki 

21 hafi verið uppistandandi í kringum 1780 þar sem sand og gjóskulag sem líklegast var frá 

Skaftáreldum lá beint ofan á steingólfinu (Skýrsla 2004, bls. 24). 

Mannvirki 22 – Garður / veggur 

Á svæði E kom fram garður eða veggur sem lá í suðvestur-norðaustur. Líklega hefur vesturendi 

mannvirkis 22 verið tengdur við mannvirki 16 en, líkt og kemur fram í lýsingum mannvirkis 16, 

hafði öskuhola (lag 34) raskaði þeim hluta mannvirkja 16 og 22 og því var ekki hægt að staðfesta 

tenginguna (Skýrsla 2002, bls. 25). Garðurinn var hlaðinn úr grjóti sunnan megin með óljósum 

torfhleðslum. Þar sem garðurinn lá í halla var hann hærri austan megin en vestan megin. Tilgátur 

voru uppi um að mannvirki 22 hafi í raun verið a.m.k. tvö mismunandi mannvirki frá ólíkum tímum 

en hleðslan sem lá efst í mannvirki 22 lá örlítið sunnar en neðri hleðslurnar (Skýrsla 2004, bls. 24). 

Mögulega var garðurinn ætlaður sem sandvarnargarður þar sem hann lá á landi í miklum halla sem 

hefði valdið því að þar myndi safnast upp mikill sandur (Skýrsla 2004, bls. 25). 

Mannvirki 23 – Sáfar 

Á svæði A kom fram hringlaga mannvirki undir eldra gólflaginu í mannvirki 3 (lag 17). Talið er 

líklegast að mannvirki 23 hafi verið sáfar vegna stærðar hennar og lögunar, en sáför eru oftast 

víðari við botninn og þau eru oft klædd sandi að 

innan til að hindra snertingu viðarins við 

jarðveginn (Margrét Hallgrímsdóttir, 1993, bls. 

67). Mannvirkið var um það bil 1,40 m í þvermál 

en syðri hluti þess var þó lítillega raskaður af 

mannvirki 14:A. Fylling sáfarsins var lagskipt og 

var holan um það bil 50 cm djúp með flötum botni 

sem víkkaði lítillega til botnsins (Mynd 16). 

Mannvirki 23 sker í gegnum lag 44 og liggur það 

undir gólflagi 47 sem fyllir efsta hluta þess og sem 
Mynd 16. Mannvirki 23 – Sáfar. Myndina tók 

Bjarni F. Einarsson, 9.7.2004. 



 
 

talið er tilheyra óþekktu mannvirki eldra en mannvirki 12. Undir lagi 47 voru síðan tvö lög af sandi 

sem fylltu holuna að innan (Skýrsla 2004, bls. 25-26). 

Mannvirki 24 – Skjóla 

Árið 2005 var komið niður á heila fötu 

eða skjólu á vestanverðu svæði A (Mynd 

17). Þrátt fyrir að skjólan hafi ekki verið 

jarðfast mannvirki þá var hún skráð sem 

slíkt þar sem talið var að um tunnu væri 

að ræða. Skjólan er 30 cm í þvermáli og 

samanstendur af hringlaga botni í tveimur 

hlutum, 20 stöfum sem voru um það bil 

20 cm háir og tveimur gjörðum eða 

böndum sem voru eflaust úr 

birkigreinum. Botnlögg var að finna á 

öllum stöfunum og voru gjarðirnar reyrðar saman með tágum (Skýrsla 2005, bls. 21).  

Skjólan lá undir lagi 48 en var grafin ofan í lög 47 og 62. Lag 48, eins og 47, er túlkað sem 

gólflag í óþekktu mannvirki sem er eldra en mannvirki 12. Lag 62 var aftur á móti ljósgrænt leirlag 

án mannvistarleifa en það liggur undir lögum 47 og 48 (Skýrsla 2005, bls. 22). 

Mannvirki 25 – Dyr – Þrepskjöldur 

Á svæðum E og D kom í ljós hellulögn milli tveggja stórra steinstöpla sem túlkuð hefur verið sem 

hluti dyraops. Steinstöplarnir lágu eflaust undir dyrastoðunum. Þrepskjöldurinn, eða 

þröskuldurinn, lá nokkuð lægra en gólfflötur mannvirkis 16 en það getur verið vegna þess að 

mannvirki 16 hefur fylgt landslaginu sem lækkaði til suðurs. Líklegast er að mannvirki 25 tengist 

mannvirki 16 en gæti þó verið frá eldra byggingaskeiði (Skýrsla 2005, bls. 22). 

Mannvirki 26 – Sáfar II 

Mannvirki 26 kom í ljós 2005 rétt sunnan við mannvirki 23 (sáfar I). Mannvirki 26 er af sömu gerð 

og mannvirki 23 sem fannst árinu fyrr, nema aðeins stærra. Þvermál þess var 1,78 m en utan um 

Mynd 17. Mannvirki 24 – Skjóla. Myndina tók Kristján 
Mímisson, 3.6.2005. 



 
 

sáinn var um það bil 20 cm rými sem var fyllt 

með sandi, líklegast til að verja viðinn í keraldinu 

gegn raka (mynd 18). Eins og mannvirki 23 þá 

víkkaði mannvirki 26 til botnsins. Talið er að á  

miðöldum hafi staðið búr með a.m.k. tveimur 

sáum á þessum stað (Skýrsla 2005, bls. 22-23). 

Mannvirki 27 – Steinhleðsla – 

undirstöður fyrir þilvegg 

Mannvirki 27 fannst á svæði B og var það 

framhald tvöfaldrar steinaraðar, mannvirki 14:B. Í fyrstu var talið að mannvirki 14:B tilheyrði 

mannvirki 12 (Hús II) sem var frá fyrri hluta 16. aldar en eftir að mannvirki 27 kom í ljós var sú 

túlkun endurskoðuð. Árið 2005 var talið að mannvirki 14:B og mannvirki 27 væru leifar af 

veggjum í mannvirki 34 (húsi IX) og væri undirlag fyrir þilveggi (Skýrsla 2005, bls. 25). 

Mannvirki 28 – Timburstoðvirki – dyr 

Á svæði B fannst timburstoð með útsöguðum þverbita, ásamt öðrum timburleifum. 

Timburstoðvirkið stóð á milli mannvirkis 14:B og mannvirkis 27 og talið er að þessi þrjú 

mannvirki tilheyri sama vegg í mannvirki 34 (hús IX). Við mannvirki 28 var að finna mögulegt 

dyraop og vestan við dyrnar var torfveggur sem hefur verið raskað af mannvirki 28. Veggurinn 

sást svo aftur í norður sniði svæðis B. Timburleifarnar standa í þessum eins metra breiðu dyrum. 

Sunnan við stoðina fundust tvær stoðarholur og mögulega hefur stoðin í mannvirki 28 staðið í 

stoðarholu nr. 12 (Skýrsla 2005, bls. 26). 

Mannvirki 29 – Torf 

Mannvirki 29 var torfveggur sem tilheyrði mannvirki 30 (húsi VI) en það var yngra en 1477 þar 

sem hægt var að sjá gjósku frá Veiðivatnagosinu 1477 (VV-1477) og Ö-1362 í torfi þess. 

Mannvirki 29 raskaði millivegg á milli rýma 5:A og 5:B. Ekki var hægt að greina gerð torfsins í 

Mynd 18. Mannvirki 26 – Sáfar II. Myndina tók 
Bjarni F. Einarsson, 24.6.2005. 



 
 

hleðslu þar sem mannvirki 29 hefur verið sléttað út þegar mannvirki 16 (hús IV) var byggt á 

norðvesturhluta mannvirkis 30 (Skýrsla 2005, bls. 26). 

Mannvirki 30 – Hús VI 

Mannvirki 30 kom fram undan 

mannvirki 16. Bæði mannvirki 29 og 31 

tilheyra mannvirki 30 sem hefur 

stefnuna NNV–SSA og þakti það 

stærstan hluta svæðis F en náði einnig 

inn á svæði D og E (mynd 19). Eins og 

kemur fram í umfjöllun um mannvirki 

29, þá er það norðvesturveggur hússins 

og raskaði sá veggur mannvirki 5 

(Skýrsla 2005, bls. 27). 

Í mannvirki 30 voru a.m.k. tvö 

rými og dyr eða jafnvel göng (mannvirki 

30:A-C). Mannvirki 30:A og 30:B voru rými aðskilin með vegg úr torfi og grjóti en þar sem 

veggurinn náði ekki alveg út í vestur útvegg mannvirkis 30 þá er talið að dyr hafi verið á veggnum. 

Mannvirki 30:C voru dyr eða göng sem afmarkast af mannvirki 31 og grjóthleðslu við 

norðausturenda mannvirkis 29 sem leiða inn í mannvirki 30:A (Skýrsla 2005, bls. 28). 

Mannvirki 30:A var rými í norðvesturhorni hússins og var það um það bil 2,7 x 1,7 metrar 

að innanmáli. Í norðausturhorni rýmisins var að finna vatnssvorfna steina en þeim hafði verið 

komið fyrir í horninu. Á móti þeirri steinahrúgu, í suðvesturhorni rýmisins, var að finna grjóthrun 

með svörtu kolalagi undir því. Mögulega hafa þetta verið leifar af eldstæði eða hlóðum og því 

hefur steinhrúgan mögulega verið soðsteinaefniviður, en þeir voru ekki brenndir (Skýrsla 2005, 

bls. 27). 

Mynd 19. Mannvirki 30 – Hús VI fyrir miðri mynd. Myndina 
tók Bjarni F. Einarsson, 8.7.2005. 



 
 

Mannvirki 31 – Torf- og steinveggur 

Á svæði F kom í ljós veggur sem gerður var úr torfi og grjóti og hafði hann stefnuna VSV–ANA. 

Talið er að mannvirkið hafi verið hluti af mannvirki 30 (húsi VI) og myndað norðausturhorn þess. 

Vestan við mannvirki 31 voru dyr eða göng, mannvirki 30:C (Skýrsla 2005, bls. 29). 

Mannvirki 32 – Garður / veggur 

Mannvirki 32 var veggur úr torfi og grjóti sem fannst innan í norðurvegg mannvirkis 5 (hús III). 

Talið er að mannvirki 32 hafi tilheyrt eldra byggingaskeiði mannvirkis 5 þar sem torf- og 

steinhleðslan var í línu við innri vegghleðslur í mannvirki 5:A. Þó getur verið að mannvirki 32 sé 

eldra en mannvirki 5. Einnig er talið mögulegt að mannvirki 32 og 13 hafi verið hlutar af sama 

mannvirkinu og tilheyra því þeirri byggingu þar sem sáirnar (mannvirki 23 og 26) stóðu. 

Veggurinn hefur sömu stefnu og yngri torfveggurinn. Steinarnir í mannvirki 32 halla til suðurs og 

hefur það eflaust verið gert til þess að vatn myndi renna út úr veggnum (Skýrsla 2005, bls. 30). 

Mannvirki 33 – Hús VII 

Mannvirki 33 var áður mannvirki 5:C en var breytt þegar kom í ljós að um sjálfstætt mannvirki 

var að ræða. Mannvirki 33 er yngra en mannvirki 5 og hefur sú bygging verið byggð ofan í tóftir 

mannvirkis 5:B. Mannvirki 33 lá í moldar- og öskublönduðu mannvistarlagi (lag 38) sem er 

jafngamalt eða yngra en lag 33 (Skýrsla 2005, bls. 30). 

Talið er að mannvirki 33 hafi mögulega verið vefstofa þar sem 18 kljásteinar fundust á 

steinlögðu gólfi rýmisins. Húsið hefur staðið eftir að klausturbyggingarnar (mannvirki 5) voru 

orðnar að rústum (Skýrsla 2005, bls. 31). Stóð mannvirkið á svipuðum stað og rými 5:B sem talið 

er að hafi verið vefstofa í mannvirki 5. 

Mannvirki 34 – Hús IX 

Mannvirki 34 kom í ljós á svæðum A, B og á norðurhluta svæðis C sumarið 2005. Mannvirki 34 

var afar illa farið þar sem því hafði verið raskað af mannvirki 17, 12 og 5, sem þýðir að það er 

eldra en þessi mannvirki. Það er því frá öndverðri 14. öld eða mögulega enn eldra. Húsið var fyllt 

af dökku mannvistarlagi (lag 53) sem var nær eingöngu úr lífrænum leifum, þá sérstaklega 



 
 

birkispreki. Í þessu lagi var að finna mikið magn gripa úr við, en þau tvö ár sem grafið var í 

mannvirki 34 fundust 10% allra gripa sem fundust við uppgröftinn og af þeim voru meira en 50 

gripir úr við (Skýrsla 2006, bls. 21). 

Mannvirki 14:B, 27 og 28 tilheyra mannvirki 34 og mögulega einnig mannvirki 14:A og 

mannvirki 18. Þegar þetta kom í ljós varð nauðsynlegt að endurskoða aldur þessara mannvirkja 

(Skýrsla 2005, bls. 32). 

Mannvirki 34 einkenndist af steinvegg sem var með stefnu norðvestur–suðaustur frá 

norðurhorni mannvirkisins. Á þessum vegg var að finna dyr og frá dyrunum var dæld sem lá til 

austurs og var fyllt hreinum sandi. Þessi dæld er túlkuð sem ræsi. Ekki var hægt að skera úr um 

notkun eða gerð hússins en talið er að þarna sé um hús í elsta byggingarskeiði Kirkjubæjarklausturs 

sé að ræða (Skýrsla 2005, bls. 32). 

Mannvirki 35 – Meintur kampur 

Undir mannvirki 5:A á mörkum svæða C, D og F kom nýtt mannvirki í ljós í lok sumarsins 2005. 

Mannvirkið var úr torfi og var ein röð steina. Steinarnir eru eflaust innri hleðsla í vegg en torfið 

hefur verið sléttað út. Í fyrstu var talið að mannvirki 35 væru leifar af húsi sem mögulega væri 

eldra en mannvirki 5 og eldra eða jafngamalt og mannvirki 34. Sumarið 2006 kom í ljós að 

mannvirki 35 var jafn gamalt mannvirki 5 og tilheyrði því sem hluti mannvirkis 5/2 (Skýrsla 2006, 

bls. 22). 

Mannvirki 35 er talið vera hluti af dyraumbúnaði, s.s. kampi, og bendir allt til þess að um 

útidyr sé að ræða en ekki dyr á milli herbergja. Því er nú talið að útgengt hafi verið úr rými 

mannvirkis 5/2 til norðurs áður en mannvirki 5:A var byggt við húsið. Þegar mannvirki 5:A var 

byggt við hefur verið tyrft upp í dyrnar. Þó er möguleiki á því að dyrnar hafi enn verið í notkun en 

í staðinn verið notaðar til að tengja mannvirki 5:A og 5:B saman (Skýrsla 2006, bls. 22). 

Mannvirki 36 – Steingólf – herbergi 

Þegar komið var niður á mannvirki 36 árið 2005 þá náði mannvirkjanúmerið aðeins yfir steingólfið 

sem fannst við lok uppgraftartímabilsins (Mynd 20). Árið 2006 kom í ljós að steingólfið tengdist 

stærra rými sem tilheyrði eflaust mannvirki 16. Talið er að þetta mannvirki sé yngra en mannvirki 

35 og tilheyrir því yngra byggingarstigi hússins. Herbergið er sunnan við mannvirki 5:A og austan 



 
 

við mannvirki 5:C. Talið er að steingólfið 

hafi aðeins þakið hluta herbergisins sem 

mögulega var hluti af göngum eða gangi 

yfir í annað rými sunnan við uppgröftinn 

(Skýrsla 2006, bls. 22-23). 

Þrír gripir fundist í þessu 

mannvirki. Hvalbein (f.nr. 2007-44-837) 

og járnteinn (f.nr. 2007-44-830) fundust í 

mannvistarlagi 60 sem mögulega var 

undirlag fyrir timburgólf, en lagið var 

blanda af torfi og leir með 

viðarkolamolum. Þriðji gripurinn var járnnagli (f.nr. 2007-44-899) sem kom upp í sandlagi undir 

steingólfinu (Skýrsla 2006, bls. 23). 

Mannvirki 37 – Tunna III 

Síðasta sumar uppgraftar á Kirkjubæjarklaustri fundust leifar af botni tréíláts í norðausturhorni 

mannvirkis 5/2. Þrátt fyrir að ekki hafi verið um eiginlega tunnu að ræða var ílátið skráð sem 

mannvirki 37. Ílátið var u.þ.b. 60 cm í þvermál og grafið lítilega niður í gólflag 65. Mannvirki 37 

hefur verið smíðað úr trégjörðum og var það með fjalarbotn sem er ólíkt mannvirkjum 10 og 20 

(tunnum I og II). Um fjórðungur af neðstu gjörðinni hefur varðveist og úr botninum voru enn þrjú 

bretti til staðar en svo fúin að ekki var talinn möguleiki á því að varðveita þau. Gjarðirnar voru 

tvöfaldar og gekk bronshnoð í gegnum þau til að halda þeim saman og utan á hnoðinu var 

bronsplata eða bronslauf sem var greypt inn í ytra borðið (Skýrsla 2006, bls. 23-24). 

Ólíkt mannvirkjum 10 og 20 þá var farið utan um mannvirki 37 jafnstórt ílátinu svo 

mannvirki 37 hefur ekki verið fóðrað, en undir botni ílátsins var þunnt öskublandað lag og neðan 

við það hélt lag 65 áfram. Kenning var um að mannvirki 37, sem tilheyrði síðasta skeiði rýmis 

mannvirkis 5/2, hafi verið arftaki samskonar tréíláts, en mannvirki 37 og 42 stóðu í sitthvoru horni 

rýmisins (Skýrsla 2006, bls. 24). 

Mynd 20. Mannvirki 36 – Steingólf. Myndina tók Bjarni F. 
Einarsson 14.7.2005. 



 
 

Mannvirki 38 – Steinflötur 

Mannvirki 38 er tveggja fermetra steinlagður flötur sem kom fram í rými mannvirkis 5/2. Flöturinn 

var þétt lagður nokkuð jafn stórum steinum sem voru í kringum 20 cm breiðir og gekk hann þvert 

á rýmið frá norðurveggnum. Talið er að flöturinn marki skilrúm í rými mannvirkis 5/2 og í 

suðurenda þess hafi verið dyr (Skýrsla 2006, bls. 23). Steinflöturinn lá yfir lagi 65 og beint ofan á 

mannvirki 39 og því talið yngra en gólflagið og mannvirki 39, sem þýðir það að mannvirki 38 

hefur að minnsta kosti tilheyrt allra yngsta skeiði mannvirkis 5/2 (Skýrsla 2006, bls. 25). 

Mannvirki 39 – Trévirki – meintur vefstaður 

Sumarið 2006 fundust vel varðveittir 

trédrumbar ásamt öðrum viðarleifum undir 

mannvirki 38 og innan um óþekkt hrun (sjá 

forsíðumynd og mynd 19). Þetta trévirki hefur 

verið túlkað sem leifar af vefstað þar sem 

ólíklegt er að tréleifarnar hafi verið 

burðarviðir í mannvirki 5. Við mannvirki 39 

fundust einnig sjö kljásteinar og þegar 

dreifing þeirra var skoðuð þá styrkir það 

túlkunina um að vefstað sé að ræða, en af 36 

kljásteinum sem fundust á kirkjubæjarklaustri 

lágu 16 af þeim á þessu afmarkaða svæði. Svo talið er að ofið hafi verið í þessu rými 

klausturshúsanna frá lokum 14. aldar og fram undir siðaskipti (Skýrsla 2006, bls. 25). 

Mannvirki 40 – Garður / Veggur 

Árið 2002 voru gerðar viðnáms- og segulsviðsmælingar sem leiddu, meðal annars, í ljós eða vegg 

innan gamla kirkjugarðsins. Þennan vegg má sjá á yfirborði. Var talið að hér væri um hringlaga 

kirkjugarðsvegg að ræða sem tilheyrði klausturkirkjunni en við nánari athugun kom í ljós að 

garðurinn er ekki hringlaga heldur garður með beina veggi og rúnnuð horn (Skýrsla 2006, bls. 28–

29). 

Mynd 21. Mannvirki 38 og 39 neðramegin til vinstri. 
Myndina tók Kristján Mímisson. 



 
 

Prufuskurður 2 var tekinn árið 2006 innan gamla kirkjugarðsins með það að augum að 

grafa þennan vegg fram. Greinilegt var að mannvirki 40 hefur verið nýtt í mjög langan tíma en 

snið þess var um 2 m að hæð og sýndi greinilega að minnsta kosti fimm byggingarstig. Torfið í 

mismunandi byggingarstigum er blandað foksandi og svörtum gjóskulögum sem bendir til afstæðs 

aldurs þeirra. Elstu tvö stigin eru um 120 cm að breidd, hlaðið með steinum beggja megin og svipar 

torfið mjög svo til torfsins í mannvirki 5. Er því talið að mannvirki 40 sé hluti af veggjum 

mannvirkis 5 (Skýrsla 2006, bls. 29–31). 

Mannvirki 41 – Meint ræsi 

Í mannvirki 5/2 fundust fimm steinhellur sem stóðu upp á rönd og virtust mynda hluta ræsis, sem 

að öllum líkindum hefur verið rifið á einhverjum tímapunkti. Þetta meinta ræsi svipar mjög til 

mannvirkja 7, 8 og 9. Leifar mannvirkis 41 hefur verið fyllt með lagi 65 (Skýrsla 2006, bls. 31–

32). 

Mannvirki 42 – Tunna IV 

Í suðausturhorni mannvirkis 5/2 fundust leifar tunnu eða tréíláts sem líkist mannvirki 37. 

Viðarleifarnar voru mjög fúnar og komu þær aðeins fram sem rauðbrún litbrigði í dökku gólflagi 

65. Þó mátti greina rönd ytra byrðis mannvirkis 42 og leifar af botni þess. Ílátið hefur verið um 60 

cm í þvermál og því af sömu stærð og mannvirki 10, 20 og 37 (tunnur I – III). Kenning er uppi um 

að mannvirki 37 hafi verið arftaki mannvirkis 42. Einnig er möguleiki á því að ílátin hafi verið 

notuð á sama tíma en tæpur 20 cm hæðarmunur á botni þeirra. Ekki er hægt að segja með vissu 

um notkun mannvirkis 42, en mögulega hafa þau tengst nýtingu rýmisins sem vefstofu (Skýrsla 

2006, bls. 32). 

Mannvirki 43 – Sáfar III 

Í rými mannvirkis 5/2 fannst hálfhringlaga far sem túlkað var sem sár. Farið líktist mannvirkjum 

23 og 26 (sáför I og II) sem fundust á vesturhluta svæðis A. Farið var í kringum 120 cm í þvermál, 

fyllt öskublönduðum jarðveg og þar utan um 10 til 15 cm þykkt sandlag. Ekki var möguleiki á því 

að taka þversnið í gegnum sáfarið svo ekki er vitað hversu djúpt sárinn hefur staðið eða hvort 

viðarleifar hafa varðveist líkt og í mannvirkjum 23 og 26. Mannvirki 45 hefur tilheyrt eldra 



 
 

byggingaskeiði mannvirkis 5/2 þar sem það breytist ekki fyrr en neðarlega í lagi 65 (Skýrsla 2006, 

bls. 33). 

Mannvirki 44 – Ræsi VI 

Austan við dyr á austurvegg mannvirkis 34 kom mannvirki 44 í ljós, ræsi sem svipar mikið til ræsa 

úr yngri byggingum. Það var í kringum 20 cm djúpt og 40 cm breytt. Það hefur verið fóðrað með 

samsíða steinaröðum og lokað með hellum. Hægt var að rekja ræsið u.þ.b. 160 cm til austurs frá 

dyrunum þar sem það hvarf (Skýrsla 2006, bls. 33). 

8. Fundir 

Alls voru skráð 964 fundarnúmer á Kirkjubæjarklaustri á árunum 2002 og 2006. Af þeim voru 163 

skráð árið 2002; 223 árið 2003; 279 árið 2004; 173 árið 2005 og 124 árið 2006. Gripaflóran og 

dreifing þeirra vakti þó nokkra athygli á meðan uppgröfturinn fór fram. Seinustu tvö ár hans voru 

skráð mun færri fundanúmer en árin áður. Til að mynda þá fækkaði nýjum fundarnúmerum um 

38% á milli áranna 2004 og 2005 og 28% á milli áranna 2005 og 2006. Þessi fækkun vekur 

sérstaklega athygli þar vegna þess hversu stór uppgröfturinn var árin 2005 og 2006. Einnig hafa 

flestir þeirra gripa sem fundust á þessum árum verið á mjög afmörkuðum svæðum á meðan voru 

önnur svæði voru nánast gripalaus. Til að mynda voru 76% fundanúmera af aðeins tveimur 

svæðum árið 2006, þ.e. gólflag 65 í mannvirki 5/2 og lag 53 umhverfis mannvirki 34. Efniviður 

þeirra gripa sem fundust árin 2005 og 2006 hefur einnig vakið athygli þar sem um fjórðungur 

þessara gripa voru úr við en sjaldgæft er að viður varðveist svo vel í jarðvegi á Íslandi (Skýrsla 

2006, bls. 35). 

Rétt er að taka fram uppgröfturinn á Kirkjubæjarklaustri 2002-2006 var skráður undir einu 

rannsóknarnúmeri árið 2007 og eru því jarðfundnir gripir frá öllum árum rannsóknarinnar skráðir 

með einni seríu hlaupandi númera, þ.e. 2007-44-1 til -964. 

8.1. Steinar 

Alls voru 94 fundanúmer skráð sem steinar og er það 9,8% af gripaflóru rannsóknarinnar. Af þeim 

fundust 20 árið 2002, tólf árið 2003, 30 árið 2004, 20 árið 2005 og tólf árið 2006. Meðal annars 



 
 

fundust 27 kljásteinar og 19 steinsleggjur. Einnig 

fundust 27 brýni úr flögubergi, einn altarissteinn 

(f.nr. 2007-44-652), ein klébergsgrýta (f.nr. 2007-

44-401) og einn mögulegur steinkross (f.nr. 2007-

44-665). 

Þeir steingripir sem voru hvað 

áhugaverðastir voru allir þeir kljásteinar sem 

fundust á svæðum D og E þar sem dreifing þeirra 

ásamt viðarleifum gefur til kynna að um vefstaði 

var að ræða (mynd 22). Við rannsókn sem 

Mårtensson, Nosch og Strand gerðu á vefstöðum 

með notkun kljásteina að leiðarljósi kom í ljós að 

gerð og stærð kljásteina skiptu miklu máli, þar sem minna en 10 gr. ójafnvægi á þyngd steinanna 

hafði mikil áhrif á vefnaðinn. Rannsóknin sýndi fram á að þunnir kljásteinar voru hentilegastir við 

vinnslu á vefnaði með færri þráðum á meðan þyngri kljásteinar hentuðu vel við vinnslu á vefnaði 

með fleiri þráðum  (Mårtensson, L., Nosch, M. L. og Strand, E. A., 2009. bls. 396). Með frekari 

rannsóknum á þeim kljásteinum sem fundist hafa á Kirkjubæjarklaustri er því möguleiki á því að 

leiða líkur að því hverskonar textíll var framleiddur í vefstaðnum með því að rannsaka þyngd og 

stærð kljásteinanna. 

8.2. Járn 

Á milli áranna 2002 og 2006 voru 

skráð 232 fundanúmer fyrir járngripi. 

Því voru járngripir 25,1% af þeim 

fundanúmerum sem skráð voru við 

rannsóknina, sem gerir það að verkum 

að þessi gripaflokkur er næst stærsti 

gripaflokkur rannsóknarinnar. Af 

þeim voru 46 fundanúmer skráð árið 

2002, 77 árið 2003, 51 árið 2004, 42 

árið 2005, en aðeins 16 fundanúmer 

Mynd 22. Snældusnúður (2007-44-633). 

Mynd 23. Prjónar (2007-44-143). 



 
 

voru skráð seinasta ár rannsóknarinnar. Stór hluti þessara númera voru fyrir járnnagla og hóffjaðrir 

eða 113 númer. 

Margir áhugaverðir járngripir fundust við rannsóknina, til að mynda hrúga af misstórum 

prjónum (f.nr. 2007-44-143, sjá mynd 23) sem virðast upprunalega hafa verið bundnar saman. 

Einnig fundust tveir hengilásar (f.nr. 2007-44-101 og 2007-44-897). Báðir lásarnir voru af svipaðri 

tegund, en sá fyrri, sem fannst árið 2002, var ekki í jafn góðu ástandi og sá sem fannst árið 2006. 

Hann var mun ryðgaðri og við uppgröft brotnaði hann í tvennt. Sá síðari var í betra ástandi og sést 

greinilega að hann er þríhyrndur með áletrun á armi hengilássins sem sýnir annaðhvort M eða W. 

Einnig fundust, meðal annars, 13 hnífar, sex krókar, 17 teinar og einn gaffall. 

8.3. Bein 

Sá gripaflokkur þar sem flest fundanúmer voru skráð voru bein eða 302 fundanúmer, sem er 31,5% 

af fundarnúmerum rannsóknarinnar. Við fyrsta ár rannsóknarinnar á Kirkjubæjarklaustri, árið 2002 

voru 31 fundanúmer skráð sem bein, árið 2003 voru 67 fundanúmer, árið 2004 voru þau 122, árið 

2005 voru þau aðeins 38 og að lokum voru 44 fundanúmer skráð árið 2006. 

Af þessum beinum voru nær öll dýrabein en aðeins eitt fundarnúmer var skráð fyrir 

mannabein. Voru það barnatennur (2007-44-887) úr tveggja til fjögurra ára gömlu barni sem fannst 

í gröf 1 í prufuskurði 1 í kirkjugarðinum árið 2006. 

8.4. Viður 

Gripir úr viði voru skáðir á 103 

fundarnúmer á milli áranna 2002 og 

2006 sem var 10,7% af gripum 

rannsóknarinnar. Af þessum 

fundanúmerum voru tíu skráð árið 

2002, árið 2003 voru þau aðeins þrjú, 

árið 2004 voru þau 16, árið 2005 voru þau 47 og 27 fundanúmer voru skráð árið 2006. 

Þessi fjöldi gripa er áhugaverður en á meðan fjöldi nýrra funda í öðrum fundarhópum 

fækkaði á milli áranna 2004 of 2005 jókst fjöldi viðargripa gífurlega milli þessara ára. 

Varðveisluskilyrði þeirra eru einnig áhugaverð, þar sem viðargripir frá síðmiðöldum eru 

Mynd 24. Trénál (2007-44-316). 



 
 

sjaldfundnir í uppgröftum. Síðustu tvö ár rannsóknarinnar var nær fjórðungur allra gripa sem 

skráðir voru úr við. Talið er að ástæðan fyrir því að varðveisla viðargripanna var svo góð og þá 

sérstaklega á norðurhluta svæðis C var vegna bláleits efnis sem var að finna á gripum og steinum 

sem talið er að hafi verið kóbaltklóríð. Málmsölt eru þekkt fyrir það að hafa þann eiginleika að 

varðveita lífræn efni sem gerir það að verkum að blá útfelling sem var að sjá á mörgum viðagripum 

bætti varðveisluskilyrði þeirra (Skýrsla 2005, bls. 35). 

Margir af þessum gripur eru afar áhugaverðir. Til að mynda fannst botn af skjólu (f.nr. 2007-

44-711), nál úr við með tálguðum odd (f.nr. 2007-44-316, sjá mynd 24) og önnur viðarnál með 

oddi sem brotnaði við rannsóknina (2007-44-470). Einnig fundust margir stafir sem voru enn með 

leifum af dögg (t.d. f.nr. 2007-44-663). 

8.5. Keramik 

Við rannsóknina á Kirkjubæjarklaustri voru 85 fundanúmer skráð sem gripi úr „leir“ á árunum 

2002 til 2006 sem var 8,8% af fundanúmerum rannsóknarinnar. Við fyrsta ár rannsóknarinnar 

fundust 26 gripir úr keramik, árið 2003 voru skráð 14 fundanúmer, árið 2004 voru þau 30, árið 

2005 voru þau 38 og síðasta ár rannsóknarinnar voru þau 44. Meirihluti þeirra voru skráð sem 

leirker eða leirtau eða 73 fundanúmer. 

Nokkur áhugaverð brot sem fundust eru til að mynda leirkersbrotin (f.nr. 2007-44-62 og 

2007-44-61) úr Raeren steinleir sem voru með stimpluðu skrauti. Hægt var að sjá hringlaga skraut 

sem talið er að var hluti af dreka, einnig var mögulegt að sjá hluta af ártali, en hægt var að sjá 

tölurnar „16“. Ein deigla fannst (f.nr. 2007-44-391), tveir múrsteinar (f.nr. 2007-44-171 og 2007-

44-172) sem mögulega voru úr ofni og eitt brot úr mögulegum múrstein (f.nr. 2007-44-103) og níu 

krítarpípubrot. 

8.6. Gler 

Á milli áranna 2002 og 2006 voru 43 fundanúmer skráð fyrir gler á Kirkjubæjarklaustri sem er 

aðeins um 4,5% af fundanúmerum rannsóknarinnar. Af þeim voru átta fundanúmer skráð sem gler 

árið 2002, 22 árið 2003, sjö árið 2004, aðeins voru tvö fundanúmer skráð árið 2005 og að lokum 

voru fjögur fundanúmer skráð seinasta ár rannsóknarinnar árið 2006. Meirihluti þessara gripa voru 



 
 

græn eða ljósgræn ógreinanleg glerbrot eða 

brot úr flöskum. Af 43 fundanúmerum voru 

27 skráð sem ógreinanleg glerbrot og tíu sem 

brot úr flöskum. 

Ásamt þessum brotum fannst glerbrot 

úr steindum glugga (f.nr. 2007-44-466, sjá 

mynd 25) árið 2004 sem er 4,6 cm langt og 

2,1 cm breitt og rúmlega 3 mm þykkt. Brotið 

fannst á svæði C í mannvistarlagi 29 sem 

hefur verið aldursgreint til miðalda. 

Glerbrotið er litað tveimur brúnum litum með greina- eða laufblaðaskrauti og bókstöfum á tveimur 

borðum sem var aðskilin með ljós drapplitaðri línu. Steind gler voru mjög litrík á fyrri hluta 

miðalda og urðu litirnir mun einsleitari á síðmiðöldum sem passar við aldursgreiningu 

mannvistarlagsins sem brotið fannst í. Þrátt fyrir að áletrunin sé skýr þá er erfitt að greina hvaða 

bókstafir eru á glerinu. Stafirnir G, J og S virðast vera á glerinu en stafirnir G og S eru samt sem 

áður fremur óskýrir þar sem þeir eru staðsettir við brotið á glerinu (Skýrsla 2004, bls. 32-33). 

Annað brot af steindu gleri (f.nr. 2007-44-880) fannst á svæði D árið 2006. Var það með 

tveimur greinanlegum brúnum litum, en brotið lá á við sem mögulega var partur af ramma utan 

um glerið. Einnig fannst handmálað glerbrot (f.nr. 2007-44-845) sem fannst við hreinsun á norður 

sniði á svæði A. Brotið er í kringum 3 cm langt og er það skreytt með hvítum blómum. 

8.7. Brons og kopar 

Á vettvangi við rannsóknina á Kirkjubæjarklaustri 

fundust gripir sem voru skráðir sem annaðhvort 

brons eða kopar. Þar sem brons er málmblanda 

kopars og annarra málma var ákveðið að fjalla um 

þessa tvo hópa saman fremur en í sitthvoru lagi. 

Fundarnúmer sem skráð eru sem brons við 

rannsóknina á Kirkjubæjarklaustri eru 44 og sem 

kopar tólf, fyrir heildarfjölda 56 fundarnúmera 

sem skráð eru sem brons eða kopar. Af þeim voru 

Mynd 25. Brot úr steindum glugga (2007-44-466). 

Mynd 26. Fingurbjörg (2007-44-179). 



 
 

ellefu fundanúmer skráð fyrir brons gripi árið 

2002, 15 árið 2003, einn brons gripur var skráður 

árið 2004 og átta sem kopar, sjö brons og þrjú 

kopar árið 2005, tíu fundanúmer voru skráð sem 

brons seinasta ár rannsóknarinnar árið 2006 og eitt 

sem kopar. 

Meirihluti þessara gripa, eða 28 

fundarnúmer, voru hnoð eða þynnur. Af öðrum 

áhugaverðum gripum má nefna fingurbjörg (f.nr. 

2007-44-179, sjá mynd 26) sem fannst árið 2003 í suðurhluta svæðis C þétt upp við hlaðinn vegg 

mannvirkis 15, speldi (f.nr. 2007-44-587) með upphleyptu skeyti og var það með innfelda kanta 

sem virtust hafa verið festir utan um eitthvað, lykkjur (f.nr. 2007-44-699) úr kopar með leifum af 

vefnaði en talið er að lykkjurnar séu mögulega úr kvenbúningi. 

Einn merkasti kopargripurinn sem fannst við rannsóknina var gullhúðaður 

reikningspeningur (f.nr. 2007-44-563, sjá mynd 27) sem fannst árið 2004. Peningurinn fannst 

meðal dýrabeina inn í grjótvegg í mannvirki 17 á svæði C. Á sínum tíma var peningurinn greindur 

af Anton Holt sem taldi peninginn vera frá Nüremberg í Þýskalandi og að hann hafi verið gerður í 

kringum 1500 – 1550. Reikningspeningar eða abacus voru notaðir til ýmissa reikninga á miðöldum 

og fram til 18. aldar og voru þeir kallaðir klausturspeningar (e. abbey token) á Bretlandi og voru 

þeir notaðir til þess að reikna tíundir og aðrar greiðslur til klaustursins (Skýrsla 2004, bls. 31). 

Einnig fundust möguleg heklunál (f.nr. 2007-44-337), grýta (f.nr. 2007-44-939), þrír naglar 

úr bronsi (f.nr. 2007-44-271-3) og eirpottur (f.nr. 2007-44-305). 

8.8. Textíll 

Textílar voru skráðir á ellefu fundanúmer yfir öll ár rannsóknarinnar. Af þeim fannst einn textíl 

bútur (f.nr. 2007-44-156), mögulega vaðmál, árið 2002. Árið 2003 voru þrjú fundanúmer skráð 

fyrir textíl, árið 2004 voru tvö fundanúmer, þrjú árið 2005 og að lokum voru skráð tvö ný 

fundanúmer fyrir textíl seinasta ár rannsóknarinnar. Meirihluti gripanna, eða sex fundanúmer, voru 

skráð sem ull, eitt númer sem ullarþræðir (f.nr. 2007-44-780) og fimm sem efnisbútar úr ull. Einnig  

voru fjórir fundir skráðir sem vaðmál, eitt fundanúmer sem vefnaður og að lokum fannst brons 

hringur með leifum af ull. Sjá frekari greiningar í viðauka 2. 

Mynd 27. Reikningspeningur (2007-44-563). 



 
 

8.9. Leður 

Sjö fundanúmer voru skráð sem leður. Af þeim voru skráð tvö fundanúmer árið 2002. Árið 2003 

voru einnig skráð tvö fundanúmer, tvö árið 2004, eitt árið 2005 og ekkert árið 2006. Meirihluti 

leðurgripanna sem fundust á Kirkjubæjarklaustri voru einhverskonar leðurpjötlur og leifar af leðri 

sem líklegast eru partur af botni leðurpungs (t.d. f.nr. 2007-44-804 og 2007-44-155). Einnig 

fundust tveir skósólar. Annar þeirra (f.nr. 2007-44-370) fannst árið 2003 í mannvirki 3:A og var 

hann með gati. Hinn skósólinn (f.nr. 2007-44-415) fannst árið 2004 og vantaði á hann hælinn. 

Annar athyglisverður leður fundur, sem fannst árið 2004, var leðurborði (f.nr. 2007-44-644) sem 

var með greinanlegum nálaförum. 

8.10. Vax 

Við rannsóknina á Kirkjubæjarklaustri voru 

tvö fundanúmer skráð fyrir vax. Árið 2003 

fannst vaxmoli (f.nr. 2007-44-343) og ári 

seinna fannst annar vaxmoli (f.nr. 2007-44-

650, sjá mynd 28) sem talin eru hafa verið 

hráefni fyrir vaxspjöld fremur en kerti. Því 

er ekki ólíklegt að þetta sé vísbending um 

ritmenningu klaustursins því vax og vaxtöflur voru notaðar til ritunar í klaustrum á miðöldum áður 

en byrjað var að notast við pappír (Margrét Hallgrímsdóttir, 1990, bls. 106-107). 

9. Grafir 

Árið 2006 voru teknir tveir prufuskurðir innan kirkjugarðsins á Kirkjubæjarklaustri. Þessir 

prufuskurðir voru þó ekki teknir með það markmið að rannsaka grafir innan kirkjugarðsins svo 

reynt var að komast hjá því að raska þeim. Það var þó ekki alltaf mögulegt og því fundust níu grafir 

í þessum prufuskurðum. Af þessum níu gröfum voru tvær í prufuskurði 1 og sjö í prufuskurði 2 og 

af þeim voru sex grafir barna (Skýrsla 2006, bls. 34). 

Grafið hefur verið í gegnum foksandinn þegar grafirnar voru teknar sem gefur að kynna að 

þær séu frá seinni hluta 19. aldar. Varðveisluskilyrði líkamsleifa í þessum gröfum var ekki góð þar 

Mynd 28. Vaxklumpur (2007-44-650). 



 
 

sem aðeins fundust barnatennur úr tveggja til fjögurra ára gömlu barni í einni gröfinni en annars 

fundust engar líkamsleifar. Tvær eldri grafir sem lágu undir foksandinum og fundust við rannsókn 

á prufuskurðunum voru ekki grafnar upp (Skýrsla 2006, bls. 34-35). 

10. Túlkun 

Við lok uppgraftar á Kirkjubæjarklaustri 2006 var aðeins búið að rannsaka lítinn hluta af rústum 

klaustursins frá 14. öld og fram til siðaskipta. Ekki reyndist unnt að kanna minjar frá fyrstu öldum 

klaustursins og því var ekki hægt að sjá heildarstærð klaustursins. Þrátt fyrir að klaustrið hafi ekki 

verið grafið upp í heild sinni þá hefur rannsóknin sýnt fram á þrjú byggingaskeið síðustu tveggja 

alda klaustursins. Hægt er að sjá þessi byggingaskeið í mannvirki 12, sem eru klausturhúsin frá 

því rétt fyrir siðaskipti en þau voru illa farin þar sem mannvirki 3 raskaði rústum klausturhúsanna 

þegar það var byggt eftir siðaskiptin eða á 16. til byrjun 17. aldar. Gripaflóra mannvirkis 12 

staðfestir tengingu þess við klaustrið þar sem í mannvistarlögum þess fannst meðal annars 

reiknipeningur (f.nr. 2007-44-563), altarissteinn (f.nr. 2007-44-652) og brot úr steindum glugga 

(f.nr. 2007-44-466) sem eru allir gripir sem tengjast klaustrinu eða kirkjunni (Skýrsla 2006, bls. 

38). 

Mannvirki 5 er partur af klaustrinu frá 15. öld og eru þær minjar sem voru best varðveittar. 

Byggingin hefur verið í norðausturhluta húsaþyrpingar klaustursins. Eins og kom fram í kafla 7 þá 

var mannvirki 5 skipt niður í þrjú rými en tvö austari rýmin hafa verið tengd við yngra 

byggingarstig hússins (mannvirki 5:A og mannvirki 36). Gripir fundust nær eingöngu í megin 

rýmum byggingarinnar (mannvirki 5:B og mannvirki 5/2) en út frá þeim gripum sem fundust í 

mannvirki 5/2, s.s. mikill fjöldi kljásteina og timburs, var sú kenning lögð fram að það rými hafi 

verið vefstofa klaustursins (Skýrsla 2006, bls. 38). 

Mannvirki 34 er stærri bygging klausturhúsanna frá síðari hluta 14. aldar. Mannvirkinu 

hafði verið raskað af yngri byggingum, líklega tengt byggingu mannvirkis 12. Ekki er vitað fyrir 

vissu hver tilgangur mannvirkis 34 var en mikið af lífrænu efni var að finna í mannvistarlögum 

þess, einkum gripi úr viði og textíl. Hvort eða hvernig þessi áhugaverða gripaflóra hafi tengst 

notkun hússins er ekki vitað (Skýrsla 2006, bls. 39). Þessar þrjár byggingar gefa skýra mynd af 

síðustu þremur byggingarskeiðum klaustursins. 



 
 

Rannsóknin á Kirkjubæjarklaustri var bæði dýrt og flókið verkefni vegna þeirra sérstöku 

aðstæðna sem eru til staðar á svæðinu. Það er mjög djúpt niður á minjarnar sem gerir það að 

verkum að nauðsynlegt er að styrkja sniðbakkanna vegna hættunnar sem getur skapast út af 

óstöðuleika þeirra. Svæðið var einnig verulega blautt sem gerði uppgröftinn mjög erfiðan. 

11. Niðurlag 

Rannsókn á rústum nunnuklaustursins á Kirkjubæ sem fór fram á milli áranna 2002–2006 skipaði 

stóran sess í rannsóknum á miðaldarminjum á Íslandi og er þessi skýrsla samantekt á niðurstöðum 

þessara rannsókna. Fornleifafræðingurinn Bjarni F. Einarsson hjá Fornleifafræðistofunni stjórnaði 

henni og með honum tóku þátt fornleifafræðingar og fornleifafræðinemar frá ýmsum löndum. Fyrir 

rannsóknina á Kirkjubæjarklaustri var lítið vitað um klaustur á Íslandi þar sem aðeins var búið að 

rannsaka klaustrið á Viðey að hluta á þessum tíma og var vonast til þess að þessi rannsókn myndi 

gefa betri innsýn á klaustur Íslands. Frá upphafi var markmið rannsóknarinnar að staðsetja 

klaustrið, því næst átti að rannsaka byggingarlag klaustursins og viðskiptasambönd 

Kirkjubæjarklausturs við umheiminn. 

Eftir að fimm ára rannsókn á Kirkjubæjarklaustri lauk var búið að rannsaka að fullu eða að 

mestu síðustu þrjú byggingarstig klaustursins en vegna þess hversu erfið skilyrði voru við 

uppgröftinn var ekki möguleiki á því að rannsaka fyrstu tvær aldir Kirkjubæjarklausturs né finna 

heildarumfang þess. Þó hefur rannsóknin varpað ljósi á sögu klaustursins og hafa þeir gripir sem 

fundust sýnt fram á hversu mikilvægan sess vefnaður hafði innan klaustursins. Einnig fundust 

gripir sem sýndu fram á viðskiptatengsl klaustursins við umheiminn, til dæmis reiknispeningurinn. 

Á meðan rannsóknin átti sér stað var Kirkjubæjarstofa með sýninguna Sagan í Sandinum 

– Klaustrið á Kirkjubæ um niðurstöðu uppgraftarins og var hún unnin af fornleifafræðingnum 

Kristjáni Mímissyni. Eftir að uppgrefti lauk voru ýmis verk gefin út sem fjölluðu um rannsóknina 

á Kirkjubæjarklaustri af Bjarna F. Einarssyni og Kristjáni Mímissyni, til að mynda: bókin Sagan í 

sandinum: Klaustrið á Kirkjubæ sem var gefin út árið 2010 og greinarnar “Ora et Labora” 

Efnisveruleiki klausturslífs á Kirkjubæjarklaustri og Klausturlíf kvenna í Skaftárþingi sem gefin 

var út árið 2008. Rannsóknin á Kirkjubæjarklaustri hefur skipað stóran sess í fræðilegum 

rannsóknum á miðaldaklaustrum á Íslandi, en hún hefur einnig verið mikilvægur partur í nýsköpun 

á ferða- og menningarmálastarfi Skaftárhrepps (Skýrsla 2006, bls. 37).  
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Fundaskrá, samsett úr áfangaskýrslum 2002–2006 

Athugið að rannsóknarnúmer Þjóðminjasafns Íslands er það sama fyrir öll ár uppgraftarins og eru því fundir allra ára skráðir sem 2007-44-hlaupandi tala. 

Nr. Fundanr. Mannvirki Dags. Fundur Efni Lýsing Lag X Y Z 

1 2007-44-1 - - Nagli Járn 
Naglar, rúðugler, bronsplata o.fl.. 

Fjöldi: 12. Ýmislegt. Járn, gler, brons 
og steinn 

- - - - 

2 2007-44-2 - - Leirker Rauðleir 
Hóffjaðrir og leirtau. Hóffjaðrir og 

leirtau. Fjöldi: 4. Ýmislegt. járn, rauðleir 
og steinleir 

- - - - 

3 2007-44-4 - - Hóffjöður, nagli Járn Hóffjöður, nagli og teinn. Fjöldi: 3. Járn. - - - - 

4 2007-44-4 - - Nagli Járn Nagli. Hóffjöður. Fjöldi: 1. Járn. - - - - 

5 2007-44-5 M2 5.6.2002 Hnífur Járn Stór hnífur. 7 202,98 303,48 30,44 

6 2007-44-6 M2 4. 6.2002 Byssutinna? Tinna Gráleit tinna með brúnum skellum. 5 202,83 300,11 30,53 

7 2007-44-7 M3 4.6.2002 Hnoð og þynna Brons 
"Beslag". Gæti verið á leðurreim. 

Minna brotið brotnaði við uppgröft. 
Kolasallinn var staðbundinn í lagi 5. 

5 203,35 303,7 30,56 

8 2007-44-8 M2 4.6.2002 Hnoð Brons 

"Beslag". Gæti verið á leðurreim. Úr 
sama hlut og gripur 7? Neðanlega í 

tröðinni. Kolasallinn var staðbundinn í 
lagi 5. 

5 203,55 303,55 30,56 

9 2007-44-9 M2 7.6.2002 Naglar 
Járn og 

Gler 

Járn: 16 stk. 133.2 g. Gler: 10 stk. 131 
g. Tvö stærstu glerbrotin úr sömu 

flösku. 
5 og 7 - - - 

10 2007-44-10 M2 5.6.2002 Leirker Steintau 

Grár leir með glerungi báðum megin. 
Glerungur grár og rauðbrúnn. Brotið er 
úr barmi íláts. B-týpa (M.H) eða týpa 3 
(G.S.)). Hugsanlega úr þrífættum potti. 

7 203,27 303,58 30,47 

11 2007-44-11 - 5.6.2002 Bronsþynna Brons - 8 201,71 300,83 30,48 

12 2007-44-12 M2 5.6.2002 Gjall - blý? Gjall - blý? - 7 203,45 310,02 30,66 

13 2007-44-13 M2 7.6.2002 Tennur Bein Fjórar framtennur og einn jaxl. 7 203,25 301,70 30,41 



 
 

14 2007-44-14 - 7.6.2002 Járn Járn Upp að vegg. 8 201,00 303,00 - 

15 2007-44-15 M2 7.6.2002 Flaska Gler Grænt gler úr búk flösku. 7 204,62 306,01 30,47 

16 2007-44-16 - 10.6.2002 Nagli Járn Lá við torfvegg, mannvirki nr. 1. 8 201,95 306,70 30,54 

17 2007-44-17 M1 10.6.2002 Krókur Járn Krókurinn fannst í torfveggnum. M1 200,28 305,80 30,53 

18 2007-44-18 M2 11.6.2002 Teinn Járn - 7 204,93 305,60 30,57 

19 2007-44-19 - 11.6.2002 Bronsþynna Brons 
Þynnan hefur verið feldyfir eitthvað, t.d. 

leður eða þunna fjöl. 
8 201,42 305,99 30,40 

20 2007-44-20 - 11.6.2002 Nagli Járn 
Við annan endann gengur oddhvass 

teinn sem ekki er úr járni. 
9 2003,45 309,83 30,52 

21 2007-44-21 M2 11.6.2002 Leirker Rauðleir Brotið gæti verið úr þrífættum potti. 10 203,65 307,70 30,47 

22 2007-44-22 M2 11.6.2002 Nagli Járn - 11 203,30 302,05 30,39 

23 2007-44-23 M1 11.6.2002 Tennur Bein Tennurnar eru mjög morknar. 12 201,05 308,90 30,51 

24 2007-44-24 M3 12.6.2002 Steinsleggja Steinn 
Sleggjan er hálf og næstum hringlaga. 
Hún lá utan í SV-horni M3. Slitspor eru 

greinileg. 
- 202,20 307,85 30,46 

25 2007-44-25 M2 12.6.2002 Leirker Rauðleir 

Gulbrúnn glerungur að utan sem 
innan. Tvö stærri brotanna passa 

saman. Brotið gæti verið úr öxl á pönni, 
t.d. þrífættri skaftpönnu. 

11 203,85 301,71 30,36 

26 2007-44-26 - 12.6.2002 Steinsleggja Steinn 
Sleggjan er hálf og næstum hringlaga. 

Slitspor eru greinileg. 
8 202,6 302,00 30,35 

27 2007-44-27 M2 12.6.2002 Flaska? Gler Ljósgrænt. 11 204,14 302,74 30,38 

28 2007-44-28 - 12.6.2002 Nagli Járn - 8 202,49 302,38 30,35 

29 2007-44-29 - 12.6.2002 Krókur o.fl. Járn 
Stærsti gripurinn gæti verið löm af hurð 

eða loki 
8 200,80 300,90 30,34 

30 2007-44-30 M2 12.6.2002 Krítarpípa Hvítleir 
Hausinn er með stilk og er brotinn. 

Hausinn gæti verið frá 18. öld sökum 
stærðar sinnar. 

11 202,96 301,47 30,37 

31 2007-44-31 M2 12.6.2002 Brýni Flöguberg 
Þrír slípaðir fletir. Brýnið hefur verið 

þunnt. 
11 203,35 300,82 30,35 

32 2007-44-32 - 12.6.2002 Rónagli Járn - 8 201,53 300,74 30,35 

33 2007-44-33 M2 12.6.2002 Nagli Járn Naglinn er boginn og nokkuð stór. 11 204,12 300,01 30,32 



 
 

34 2007-44-34 - 12.6.2002 Leirker Rauðleir 
Gulbrúnn glerungar að innanverðu. 

Virðist vera upprunaleg þykkt, en hún 
er lítil. 

8 202,51 301,47 30,35 

35 2007-44-35 - 12.6.2002 Brýni Flöguberg 
Þrír slípaðir fletir. Brýnið mun þykkara 

en brýni nr. 31. 
9 203,78 309,00 30,42 

36 2007-44-36 - 12.6.2002 Nagli Járn - 8 201,63 301,31 30,34 

37 2007-44-37 - 12.6.2002 Gafall Járn Járnkvísl - Gaffall 8 201,25 300,88 30,26 

38 2007-44-38 - 13.5.2002 Gler Gler Ljósgrænt. 7 204,53 307,00 30,41 

39 2007-44-39 - 13.6.2002 Hnífur Járn 
Hnífurinn er með tanga og hann er 

brotinn í tvennt. 
8 201,59 300,75 30,30 

40 2007-44-40 - 13.6.2002 Leirker Steinleir 
Trúlega öxl með hluta af hanka. Bæði 
búkur og háls sést. Eins leirker og Fnr. 

61 og 62. 
7 203,26 304,48 30,36 

41 2007-44-41 M2 13.6.2002 Hnoðnagli Brons 
Dálítið þynnubrot eftir við annann 

endan. Hnoðið gæti verið með 
járnkjarna. 

7 201,65 301,82 30,28 

42 2007-44-42 - 13.6.2002 Gler Gler Ljósgrænt. 9 203,60 301,40 30,31 

43 2007-44-43 - 13.6.2002 Innsigli Blý 
Brotin passa ekki saman. Innsigli til að 
innsigla vörur til útfluttnings? Eins og 

hjá Hansakaupmönnum. Í mannvirki 3? 
9 203,91 309,84 30,30 

44 2007-44-44 - 14.6.2002 Nagli Járn Í mannvirki 3? 9 203,77 309,85 30,33 

45 2007-44-45 - 14.6.2002 Járnborði Járn Í mannvirki 3? 9 203,68 309,52 30,32 

46 2007-44-46 - 14.6.2002 Tennur Bein Í mannvirki 3? 9 203,82 309,27 30,26 

47 2007-44-47 - 14.6.2002 Krókur Járn Brotin passa saman. 12 201,57 308,28 30,37 

48 2007-44-48 M2 14.6.2002 Teinn Járn - 7 205,88 307,73 30,35 

49 2007-44-49 - 14.6.2002 Tennur Bein Einn jaxl. 9 203,60 308,90 30,28 

50 2007-44-50 M2 14.6.2002 Nagli Járn - 7 201,05 301,57 30,34 

51 2007-44-51 - 14.6.2002 Hóffjöður Járn - 8 201,84 302,98 30,25 

52 2007-44-52 M2 18.6.2002 Þynna Brons - 7 202,71 300,80 30,24 

53 2007-44-53 M2 18.6.2002 Nagli Járn - 7 202,10 300,06 30,06 

54 2007-44-54 M3 18.6.2002 Brýni Flöguberg 
Slípað á fjórar hliðar. Brotið í báða 

enda. 
14 202,55 307,48 30,20 



 
 

55 2007-44-55 M2 19.6.2002 Gler Gler Á öðru brotinu er innfeld rönd. 7 203,63 300,06 30,06 

56 2007-44-56 M2 19.6.2002 Tré Tré Hluti af stærra tré. Á botni lags 7. 7 202,27 303,80 29,99 

57 2007-44-57 M2 19.6.2002 Tré Tré Hluti af stærra tré. Á botni lags 7. 7 201,70 301,77 30,01 

58 2007-44-58 M2 19.6.2002 Tré Tré Hluti af stærra tré. Á botni lags 7. 7 204,40 302,89 30,03 

59 2007-44-59 M2 19.6.2002 Bein Bein - 7 203,57 300,37 30,04 

60 2007-44-60 M2 20.6.2002 Kljásteinn Steinn 
Á botni lags 7. Steinninn er með 

náttúrulegu gati sem borað hefur verið 
í frá annari hliðinni. 

7 203,62 302,07 30,12 

61 2007-44-61 M3 21.6.2002 Leirtau Steingler 
Fannst nálægt Fnr. 62, sama kanna? 

Eins og Fnr. 40. Raeren-steintau. 
15 203,55 308,22 30,34 

62 2007-44-62 M3 21.6.2002 Leirtau Steingler 

Stimplað straut. Sjá má hringlaga 
skraut sem gæti verið af dreka og hluta 

af ártali 16--. Fannst nálægt Fnr 61, 
sama kanna? Eins og Fnr 40. Raeren-

steintau. 

15 203,40 308,27 30,18 

63 2007-44-63 M3 21.6.2002 Leður Leður Gæti verið botn á leðurpungi. 15 201,07 305,37 30,02 

64 2007-44-64 M3 21.6.2002 Tré Tré Strikaður pinni? 15 305,28 305,15 30,08 

65 2007-44-65 M1? 24.6.2002 Leirtau Rauðleir 
Lá í fyllingu á milli M1 og lags 15 (gólf í 

M3). 
13? 201,10 302,80 30,09 

66 2007-44-66 M3 24.6.2002 Öngull Járn Nær heill. 9 204,34 310,13 30,20 

67 2007-44-67 M3:D 24.6.2002 Járnútfelling Járn Járnútfelling? 15 201,40 301,95 30,09 

68 2007-44-68 M3:D 24.6.2002 Leirtau Gulur leir 
Enginn glerungur. Brotið gæti verið úr 

gólfflís. 
15 202,43 304,50 30,08 

69 2007-44-69 M3:B 24.6.2002 Jaxl Bein Hálfbrennd með skán. 9 204,37 308,42 30,19 

70 2007-44-70 M3:B 24.6.2002 Perla Svartaraf Svört. 9 204,73 308,50 30,19 

71 2007-44-71 M3:B 24.6.2002 Brýni Flöguberg Útlend bergtegund. 9 203,62 308,50 30,21 

72 2007-44-72 M3:B 24.6.2002 Nagli Járn - 9 203,61 308,70 30,21 

73 2007-44-73 M3:D 25.6.2002 Flaska Gler Grænt gler, með sprungum. 15 201,89 300,62 30,14 

74 2007-44-74 M3:D 25.6.2002 Hnoð Brons - 15 204,05 303,65 30,04 

75 2007-44-75 M3:C 25.6.2002 Band Brons - 16 204,73 307,10 30,01 

76 2007-44-76 M3:D 25.6.2002 Járn Járn - 15 200,90 302,30 30,08 



 
 

77 2007-44-77 M3:D 25.6.2002 Járn Járn - 15 201,06 300,77 30,14 

78 2007-44-78 M3:D 25.6.2002 Lykkja Járn Gæti verið boginn nagli. 15 201,35 300,50 30,15 

79 2007-44-79 M3:D 25.6.2002 Pípa Hvítleir Brot úr haus. 15 202,85 302,70 30,08 

80 2007-44-80 M3:D 25.6.2002 Leirtau Rauðleir 
Fótur úr potti. Glerungur að 
innanverðu, ljós- gul- brún 

(sinnepsgulur). 
15 202,68 302,75 30,07 

81 2007-44-81 M3:D 25.6.2002 Leirtau Rauðleir 
Brotið er með sama glerungi og fótur 

nr. 80. 
15 200,63 301,70 30,12 

82 2007-44-82 M3:D 25.6.2002 Leirtau Rauðleir 
Dökk mosagrænn glerungur, aðeins að 

innanverðu. 
15 202,49 301,85 30,10 

83 2007-44-83 M3:D 25.6.2002 Leirtau Jarðleir? 
Hvítur glerungur báðum meginn, með 
svörtum flekkjum (eftir bruna?) Brotið 

er bárótt að innanverðu. 
15 203,47 303,28 30,04 

84 2007-44-84 M3:D 25.6.2002 Hnoð Brons - 15 204,30 304,38 30,05 

85 2007-44-85 M3:C 26.6.2002 Bein Bein - 16 203,20 307,30 30,04 

86 2007-44-86 M3:D 26.6.2002 Leirtau Rauðleir Gulbrúnn glerungur að innanverðu. 15 203,95 303,60 30,03 

87 2007-44-87 M3:D 26.6.2002 Flaska Gler Ljósgrænt. 15 202,10 302,60 30,05 

88 2007-44-88 M3:D 26.6.2002 Steinsleggja Steinn Hálf sleggja, hringlaga. Passar við 
sleggju Fnr. 89. 

15 204,53 302,25 29,99 

89 2007-44-89 M3:D 26.6.2002 Steinsleggja Steinn 
Hálf sleggja, hringlaga. Passar við 

sleggju Fnr. 88. 
15 204,84 303,06 30,00 

90 2007-44-90 M3:D 26.6.2002 Steinsleggja Steinn 
Ca. 1/4 hluti af hálf hringlaga sleggju. 

Slitspor greinileg á stuttum kafla. 
15 204,45 302,76 20,99 

91 2007-44-91 M3:D 26.6.2002 Leirtau Rauðleir 
Glerungur báðum meginn. Dökk grænn 

að utanverðu og rauðbrúnn að 
innanverðu. Ytra byrði bárótt. 

15 201,86 305,03 29,96 

92 2007-44-92 M3:D 26.6.2002 Járn Járn 
Fannst við mörk lags 15, eða þar sem 

veggurinn á M3 hefur verið. 
15 200,63 300,97 30,11 

93 2007-44-93 M3:D 26.6.2002 Járnhlutur Járn Járnband 15? 200,22 301,74 29,98 

94 2007-44-94 M3:D 26.6.2002 Brýni Flöguberg Endi á brýni, vel notuðu. 17 202,99 303,08 29,77 

95 2007-44-95 M3:D 26.6.2002 Krítarpípa Hvítleir Á milli M3:C og M3:D. Undir hellu. 17 203,23 306,55 29,99 

96 2007-44-96 M3:D 26.6.2002 Tennur Bein - 15 201,96 304,95 29,90 

97 2007-44-97 M3:C 26.6.2002 Kljásteinn Steinn - 15 204,50 307,40 30,02 



 
 

98 2007-44-98 M3:B 26.6.2002 Bein Bein M.a. hvalbein? 16 203,00 308,00 30,05 

99 2007-44-99 M3:D 27.6.2002 Leirtau Rauðleir? 
Bárótt og óglerjað að utanverðu. 

Glerungur að innanverðu, grænleitur 
með fjólubláum doppum. 

17 201,55 302,97 29,76 

100 2007-44-100 M3:D 27.6.2002 Leirtau Rauðleir? 
Barmbrot. Bárótt og óglerjað að 

utanverðu. Rauðbrúnn glerungur með 
gulum punktum á úthlið. 

15 203,38 303,03 29,78 

101 2007-44-101 M3:D 27.6.2002 Hengilás 
Járn og 

látún 
Einn gripur upphaflega, brotnaði við 

uppgröft. 
15/17 201,30 302,92 29,75 

102 2007-44-102 M3:B 27.6.2002 Kljásteinn Steinn - 9 204,38 308,90 29,76 

103 2007-44-103 M3 28.6.2002 Leir Rauðleir Gæti verið brot úr múrstein. 17 203,50 308,42 29,94 

104 2007-44-104 M3 28.6.2002 Hnoð Brons - 17 203,46 308,60 29,91 

105 2007-44-105 M3 28.6.2002 Leirtau Rauðleir 
Rauðbrúnn glerungur innanverðu. 

Svart og bárótt að utanverðu. 
17 204,06 307,50 29,93 

106 2007-44-106 M3 1.7.2002 Fjöður Járn 
Grilla má í að gripurinn er settur saman 

úr mjórri þráðum. 
17 203,40 301,33 30,09 

107 2007-44-107 M3 1.7.2002 Snældusnúður Steinn Gulbrúnn. Aðeins brotið upp úr borni. 15? 204,65 301,12 29,96 

108 2007-44-108 M3 1.7.2002 Bein Bein - 17 205,15 305,60 29,94 

109 2007-44-109 M3 1.7.2002 Bein Bein - 17 202,85 305,00 29,94 

110 2007-44-110 M3 1.7.2002 Bein Bein - 17 203,62 305,68 29,91 

111 2007-44-111 M3 1.7.2002 Tönn Bein - 17 201,77 303,43 29,93 

112 2007-44-112 M3 1.7.2002 Leirtau Rauðleir 
Glerungur að innanverðu, gulbrúnn. Að 

utanverðu er glerungsletta. Báðar 
hliðar báróttar. 

14 201,51 303,23 29,92 

113 2007-44-113 M3 2.7.2002 Tönn Bein - 17 203,63 304,85 29,91 

114 2007-44-114 M3 2.7.2002 Bein Bein - 17 309,87 309,87 29,93 

115 2007-44-115 M3 2.7.2002 Brons Brons - 17 201,92 304,06 29,90 

116 2007-44-116 M3 2.7.2002 Járn Járn - 17 201,95 302,74 29,87 

117 2007-44-117 M3 2.7.2002 Gler Gler Ljósgrænt. 17 203,23 304,71 29,95 

118 2007-44-118 M3 2.7.2002 Tinna Tinna Úthlið upprunaleg. 17? 203,57 300,47 30,01 

119 2007-44-119 M3 2.7.2002 Járn Járn - 17 203,65 304,25 29,93 



 
 

120 2007-44-120 M3 2.7.2002 Tönn Bein - 17 203,60 301,91 29,86 

121 2007-44-121 M3 2.7.2002 Leirtau Rauðleir 
Gulbrúnn glerungur að innanverðu. 

Báðar hliðar báróttar. 
17 203,26 302,70 29,74 

122 2007-44-122 M3 2.7.2002 Leirtau Rauðleir 
Gulbrúnn glerungur að innanverðu. Ytri 

hlið bárótt. Mæling í hnitakerfi ekki 
nákvæm. Eins brot og nr. 121. 

17 203,00 304,00 29,97 

123 2007-44-123 M3 2.7.2002 Leirtau Rauðleir 
Grænbrúnn glerungur að innanverðu. 

Eins sletta að utanverðu. Ytri hlið 
bárótt. 

17 203,85 302,85 29,92 

124 2007-44-124 M3 3.7.2002 Bein Bein Útlimabein úr stórgrip. 17 203,22 303,40 29,93 

125 2007-44-125 M3 3.7.2002 Steinsleggja Steinn Sleggjan er hálf. 17 201,37 303,80 29,89 

126 2007-44-126 M3 3.7.2002 Trépinni Tré Endi á pinna. 16 203,90 309,80 29,82 

127 2007-44-127 Lausafund. 4.7.2002 Hnífur Járn Fannst við frákast. - - - - 

128 2007-44-128 M3/M12 4.7.2002 Tennur Bein - 17? 204,73 306,76 29,65 

129 2007-44-129 M3/M12 4.7.2002 Bein Bein - 17? 202,29 303,55 29,86 

130 2007-44-130 M3/M12 4.7.2002 Járn Járn Vínrauð slikja yfir hluta hlutarins. 17? 202,95 304,18 29,86 

131 2007-44-131 M3/M12 4.7.2002 Hóffjöður Járn - 17? 203,34 302,46 29,86 

132 2007-44-132 M3/M12 4.7.2002 Bein Bein - 17? 203,36 303,36 29,87 

133 2007-44-133 M3/M12 4.7.2002 Bein Bein Höggför á rifi. 17? 202,98 304,73 29,86 

134 2007-44-134 M3/M12 4.7.2002 Kljásteinn Steinn - 17? 204,62 302,02 29,78 

135 2007-44-135 M3/M12 4.7.2002 Nagli Járn - 17? 203,33 302,91 29,82 

136 2007-44-136 M3/M12 4.7.2002 Tönn Bein - 17? 201,50 305,40 29,78 

137 2007-44-137 M3/M12 4.7.2002 Bein Bein - 17? 202,28 304,15 29,83 

138 2007-44-138 M3/M12 4.7.2002 Stíll? Blý - 17? 204,00 304,90 29,84 

139 2007-44-139 M3/M12 4.7.2002 Taflmaður Harðviður 
Efti hluti brotinn. Á botni er risstur 

hringur. 
17? 203,32 307,19 29,86 

140 2007-44-140 M3/M12 4.7.2002 Bein Bein Höggför á beinunum. 17? 203,00 303,30 29,79 

141 2007-44-141 M3/M12 5.7.2002 Leirtau Rauðleir 
Gulbrúnn glerungur að innanverðu. 

Bárótt að utanverðu og svart. 
17? 201,35 303,27 29,80 

142 2007-44-142 M3/M12 5.7.2002 Bein Bein Hnífaför á öðru beininu. 17? 204,38 308,70 29,70 



 
 

143 2007-44-143 M3/M12 8.7.2002 Nálar Járn 
Nálarnar fundust í einu knippi. Hljóta 

að hafa verið bundnar saman 
upphaflega. Nálarnar eru misstórar. 

17? 203,76 306,71 29,81 

144 2007-44-144 M3/M12 8.7.2002 Hóffjöður Járn - 17? 202,32 303,19 29,79 

145 2007-44-145 M3/M12 8.7.2002 Gjall Járn - 17? 203,26 302,10 29,82 

146 2007-44-146 M3/M12 8.7.2002 Hnífur Járn Hnífurinn er forbrýndur og brotinn. 17? 202,03 303,75 29,84 

147 2007-44-147 M3/M12 8.7.2002 Járnútfelling Járn Teinninn er snúinn. 17? 201,37 302,67 29,78 

148 2007-44-148 M3/M12 8.7.2002 Altarissteinn Ópall 
Rauður, einlitur. Þrír samskonar steinar 
fundust í Viðey, þar taldir notaðir til að 

slétta vax eða mortélstautar. 
17? 203,23 302,56 29,79 

149 2007-44-149 M3/M12 8.7.2002 Tennur Bein - 17? 204,40 309,04 29,64 

150 2007-44-150 M3/M12 8.7.2002 Trépinni Tré - 16? 201,34 302,84 29,78 

151 2007-44-151 M10 9.7.2002 Tréflísar Tré Tréflísar eru úr tunnu, mannvirki 10. - - - - 

152 2007-44-152 M3 9.7.2002 Nagli Járn Fannst við tunnuna (M10). - 203,38 302,23 29,87 

153 2007-44-153 M3/M12 10.7.2002 Trépinni Tré Tálgarður. 16? 206,40 309,18 29,67 

154 2007-44-154 M3/M12 10.7.2002 Trépinni Tré Tálgarður. 16? 204,51 309,16 29,70 

155 2007-44-155 M3/M12 10.7.2002 Leðurpjatla Leður 
Með gati í miðju og sennilega skreytt í 

jaðrinum. 
17? 201,23 302,23 29,72 

156 2007-44-156 M3/M12 10.7.2002 Textíll Ull - 17? 204,46 309,36 29,64 

157 2007-44-157 M3/M12 10.7.2002 Tré Tré - 16? 204,69 308,93 29,66 

158 2007-44-158 - 10.7.2002 Bein Bein 
Undarlegur blár litur á einu beinanna 

og hvítur á öðrum. Safnað saman úr 1 
x 1 m. 

17? 204,00 308,00 - 

159 2007-44-159 M12 10.7.2002 Bein Bein Safnað saman úr 1 x 1 m. - 204,00 308,00 29,85 

160 2007-44-160 - 10.7.2002 Bein Bein Blár litur á mjaðmarspaða og hvítur. - 203,62 308,43 29,70 

161 2007-44-161 - 10.7.2002 Tennur Bein Er einn jaxl í þremur pörtum. - 203,85 307,33 29,70 

162 2007-44-162 - 11.7.2002 Tennur Bein Trúlega ein tönn. - 203,51 305,68 29,73 

163 2007-44-163 M5 11.7.2002 Brýni Flöguberg 
Brotið í annan endan. Fannst í gólfi 

M5. 
- 200,30 309,50 29,47 

164 2007-44-164 - 2.6.2003 
Leirtau, brýni, 

o.fl. 

Leir, 
flöguberg, 

o.fl 

Lausafundir fyrsta dag rannsókna 
2003. Brýnið lá í sandinum ofan við 

- 202,00 301,00 - 



 
 

efstu mannvistarlög. Rauðleirsbrotið 
fannst vestast í holunni. 

165 2007-44-165 M2 3.6.2003 Járn Járn Fannst við fyrstu hreinsun. 4 200,80 305,50 30,72 

166 2007-44-166 M2 3.6.2003 Járn Járn - 15 201,40 301,75 29,95 

167 2007-44-167 M2 3.6.2003 Leirtau Rauðleir 
Glerjað báðum megin. Mosagrænt að 

innan og rauðbrúnt að utan. Dílótt. 
15 200,80 300,20 30,02 

168 2007-44-168 M2 3.6.2003 Teinn Járn - 5 207,00 313,10 30,78 

169 2007-44-169 M2 3.6.2003 Flaska Gler Glerið er grænt. - 204,24 313,10 30,78 

170 2007-44-170 M2 3.6.2003 Teinn Járn Mjótt járnband eða teinn. 5 205,00 313,93 30,80 

171 2007-44-171 M2 3.6.2003 Múrsteinar Rauðleir 
Leirinn er gulleitur og mislitur. Eins og 

nr. 172. 
5 201,56 312,85 30,76 

172 2007-44-172 M2 3.6.2003 Múrsteinar Rauðleir Brotin gætu verið úr ofni? 5 204,30 313,94 30,78 

173 2007-44-173 M2 3.6.2003 Nagli Járn Í tröðum. Reitur C. 5 206,25 312,80 30,76 

174 2007-44-174 M2 3.6.2003 Flöskugler Gler Í tröðum. Reitur C. 5 205,18 313,18 30,76 

175 2007-44-175 M2 3.6.2003 Nagli Járn 
Naglinn er mjög nýlegur. Þversnið 

saumsins sjálfs er ferkantað. Ofarlega í 
tröðum í reit C. 

5 206,30 310,85 30,77 

176 2007-44-176 M2 3.6.2003 Nagli Járn 
Svipar mjög til 175. Fannst ofarlega í 

tröðum í reit C. 
5 206,40 310,45 30,78 

177 2007-44-177 M2 5.6.2003 Nagli Járn Í reit C í tröðum. 5 203,10 313,00 30,74 

178 2007-44-178 - 5.6.2003 Nagli Járn 
Fannst syðst í reit C utan við hlaðinn 
vegg (M15). Mögulega enn í tröðum? 

5 201,52 313,95 30,77 

179 2007-44-179 M2 5.6.2003 Fingurbjörg Brons 
Fannst syðst í reit C utan við hlaðinn 
vegg (M15). Mögulega enn í tröðum? 

5 198,40 313,16 30,69 

180 2007-44-180 M2 5.6.2003 Kjálki Bein Hluti af kjálka úr kind. Reitur C. 5 203,40 313,80 30,77 

181 2007-44-181 M1? 5.6.2003 Tönn Bein 
Tönn úr kind. Fannst í torfvegg rétt 

sunnan við M15 í reit C. 
- 198,24 310,50 30,70 

182 2007-44-182 M1? 5.6.2003 Tönn Bein Tönn úr kind. Fannst í torfvegg rétt 
sunnan við M15 í reit C. 

- 198,23 313,72 30,69 

183 2007-44-183 M2 5.6.2003 Járn Járn Í tröðum í reit B. 6 206,70 305,60 30,67 

184 2007-44-184 M2 5.6.2003 Nagli Járn Í tröðum í reit B. 6 205,90 305,50 30,63 

185 2007-44-185 M2 5.6.2003 Járn Járn í tröðum í reit B. 6 206,65 305,20 30,67 

186 2007-44-186 M2 5.6.2003 Gler Gler í tröðum í reit B. 6 206,55 305,60 30,67 



 
 

187 2007-44-187 M12 5.6.2003 Tennur Bein 
Þrjár tennur úr nautgrip. Fundust í 

"drullulagi" í reit A. Því erfitt að 
skilgreina M-lag. 

19 204,15 308,10 29,66 

188 2007-44-188 M12 5.6.2003 Tennur Bein 
Þrjár tennur úr nautgrip. Fundust í 

"drullulagi" í reit A. Því erfitt að 
skilgreina M-lag. 

19 204,15 308,10 29,66 

189 2007-44-189 M12 5.6.2003 Leirtau Gulur leir 
Fannst í reit A. Óglerjað. Ytri hlið 

skreytt með röndum. Innri hlið sprungin 
frá. 

20 204,48 206,82 29,64 

190 2007-44-190 M12 5.6.2003 Bein Bein Fannst í reit A. 20 203,40 307,32 29,63 

191 2007-44-191 M2 5.6.2003 Rúðugler? Gler Fannst í tröðum í reit B. 6 205,62 305,65 30,69 

192 2007-44-192 M2 5.6.2003 Járn Járn Fannst í tröðum í reit B. 6 206,50 306,57 30,70 

193 2007-44-193 M2 6.6.2003 Tennur Bein - 5 206,50 309,23 30,75 

194 2007-44-194 M2 6.6.2003 Tönn Bein - 5 206,10 308,09 30,71 

195 2007-44-195 M2 6.6.2003 Gler Gler - 5 205,70 309,50 30,72 

196 2007-44-196 M12 6.6.2003 Hóffjöður Járn - 20 205,10 303,07 29,74 

197 2007-44-197 M2 6.6.2003 Flöskugler Gler Glerið er grænt. 5 206,10 313,80 30,72 

198 2007-44-198 M2 6.6.2003 Krítarpípa Leir 

hugsanlega má sjá tannför eða slit eftir 
notkun á öðrum endanum, sem virðist 

mjókkaður. Ekki hægt að útiloka að 
þetta sé við hausin. 

6 205,50 306,70 40,66 

199 2007-44-199 M2 6.6.2003 Gler Gler 
Mosagrænt gler, uppr. þykkt ekki 

greinanleg. Úr flösku? 
5 205,20 313,75 30,71 

200 2007-44-200 M2 6.6.2003 Fótur Rauðleir Óglerjaður. 5 206,00 313,70 30,72 

201 2007-44-201 M2 6.6.2003 Teinn Járn - 5 206,55 313,90 30,63 

202 2007-44-202 - 6.6.2003 Bein Bein - 21 202,35 305,63 29,73 

203 2007-44-203 M2 6.6.2003 Nagli Járn - 5 206,14 309,94 30,79 

204 2007-44-204 M2 10.6.2003 Nagli Járn - 6 206,40 308,60 30,69 

205 2007-44-205 M2 10.6.2003 Hnífur? Járn Brunalagið er flekkur í tröðunum. 7 206,53 305,90 30,67 

206 2007-44-206 M2 10.6.2003 Hóffjöður Járn Brunalagið er flekkur í tröðunum. 7 206,35 306,02 30,65 

207 2007-44-207 M2 10.6.2003 Teinn Járn Brunalagið er flekkur í tröðunum. 7 206,70 305,85 30,69 



 
 

208 2007-44-208 M2 10.6.2003 Teinn Járn Brunalagið er flekkur í tröðunum. 7 205,95 307,37 30,65 

209 2007-44-209 M2 10.6.2003 Nagli Járn Brunalagið er flekkur í tröðunum. 7 206,30 305,76 30,65 

210 2007-44-210 M2 10.6.2003 Járn Járn - 7 205,65 305,50 30,62 

211 2007-44-211 M2 10.6.2003 Nagli Járn - 6 206,65 308,32 30,7 

212 2007-44-212 M2 10.6.2003 Teinn Járn - 6 206,36 306,47 30,68 

213 2007-44-213 M2 10.6.2003 Járn Járn - 7 205,65 307,65 30,63 

214 2007-44-214 M2 10.6.2003 Hóffjöður Járn Brunalagið er flekkur í tröðunum. 7 207,00 307,00 30,69 

215 2007-44-215 M2 10.6.2003 Nagli Járn - 6 206,90 306,50 30,71 

216 2007-44-216 M2? 10.6.2003 Sívalingur Járn - 5 200,72 312,98 30,67 

217 2007-44-217 M2 10.6.2003 Þynna Blý Brunalagið er flekkur í tröðunum. 7 205,75 305,91 30,52 

218 2007-44-218 M2? 10.6.2003 Tönn Bein - 5 200,92 311,18 30,73 

219 2007-44-219 M2? 10.6.2003 Gler Gler Glerið er grænt. (Úr flösku?). 5 202,15 312,75 30,65 

220 2007-44-220 M2 10.6.2003 Gler Gler - 7 205,40 307,70 30,63 

221 2007-44-221 M2? 11.6.2003 Tönn Bein - 5? 201,80 311,15 30,64 

222 2007-44-222 M12 11.6.2003 Bein Bein - 19 205,05 307,35 29,84 

223 2007-44-223 M12 11.6.2003 Bein Bein Beinið er úr stórgrip. 20 204,15 306,70 29,64 

224 2007-44-224 M12 11.6.2003 Tönn Bein - 20 205,00 307,55 29,64 

225 2007-44-225 M12 11.6.2003 Bein Bein - 20 203,64 307,38 29,62 

226 2007-44-226 C 11.6.2003 Nagli Járn - 7 205,68 310,40 30,68 

227 2007-44-227 - 11.6.2003 Löm? Járn - - 201,10 312,60 30,47 

228 2007-44-228 - 11.6.2003 Skæri Járn Fannst austan við M13. - 202,90 312,50 30,47 

229 2007-44-229 Traðir 12.6.2003 Járn Járn - 7 206,15 307,90 30,62 

230 2007-44-230 Traðir 12.6.2003 Teinn Járn - 7 206,66 305,25 30,60 

231 2007-44-231 Traðir 12.6.2003 Járn Járn - 7 206,40 308,20 30,59 

323 2007-44-232 - 12.6.2003 Járnbönd Járn - 18 200,00 313,15 30,39 

233 2007-44-233 - 12.6.2003 Teinn Járn - 18 200,50 313,75 30,43 



 
 

234 2007-44-234 - 12.6.2003 Nagli Járn - 18 201,95 312,80 30,40 

235 2007-44-235 - 12.6.2003 Lykkja Járn Eins og gripur nr. 267. 18 199,65 313,84 30,41 

236 2007-44-236 - 12.6.2003 Hryggjarliður Bein 
Beinið er aðeins brennt. Ekki alveg 

þurrt við viktun. 
- 202,33 308,31 29,72 

237 2007-44-237 - 12.6.2003 Leirtau 
Hvítur 
jarðleir 

Leirtauið er með hvítum glerungi og 
fjólubláu (bláu) skrauti báðum megin. 

Nokkuð brennt. 
7 206,80 308,53 30,58 

238 2007-44-238 - 12.6.2003 Þynna Brons Gat er á þynnunni. 18 201,05 313,82 30,38 

239 2007-44-239 - 12.6.2003 Þynna Blý-brons? 
Þynnan er með hvítum glerungi 

(emaljeringu). 
9 206,08 307,00 30,62 

240 2007-44-240 - 13.6.2003 
Hringur og 

textíll 
brons og 

ull 
- 18 201,13 312,46 30,33 

241 2007-44-241 - 13.6.2003 Nagli Járn - 18 201,74 313,11 30,41 

242 2007-44-242 - 13.6.2003 Nagli Járn - 15 202,80 300,15 30,01 

243 2007-44-243 - 13.6.2003 Nagli Járn - 18 201,51 313,22 30,32 

244 2007-44-244 - 13.6.2003 Nagli Járn - 15 204,72 301,94 29,83 

245 2007-44-245 - 13.6.2003 Nagli Járn - 18 202,88 313,10 30,37 

246 2007-44-246 - 13.6.2003 Nagli Járn - 18 201,85 313,60 30,33 

247 2007-44-247 - 13.6.2003 Tönn Bein - 9 205,44 308,42 30,52 

248 2007-44-248 - 13.6.2003 Bein Bein - 15 203,00 300,00 29,99 

249 2007-44-249 - 13.6.2003 Tinna? Tinna? - 15 202,10 300,25 301,01 

250 2007-44-250 - 13.6.2003 Textíll Ull - 15 202,12 300,30 29,99 

251 2007-44-251 - 13.6.2003 Rúðugler Gler - 15 201,50 300,60 29,99 

252 2007-44-252 - - Leirker Hvítleir 
Bein og leirtau. Fjöldi: 100. Ýmislegt. 

Bein, hvítur steinleir 
- - - - 

253 2007-44-253 - 13.6.2003 Tré og bein Tré og bein 

Beinin fundist í NA - horni holu A. Lágu 
þau á milli steina. Í þessu lagi virðist 
vera taðgólf eða mólag. Þar er einnig 

mikið af hrísi og smáum 
bjarkarkvistum. Hnífsför greinileg. 

19 204,20 309,60 29,53 

254 2007-44-254 - 13.6.2003 Bein Bein 
Beinin fundist í NA - horni holu A. Lágu 

þau á milli steina. Í þessu lagi virðist 
vera taðgólf eða mólag. Þar er einnig 

19 204,20 309,60 29,53 



 
 

mikið af hrísi og smáum 
bjarkarkvistum. Hnífsför greinileg. 

255 2007-44-255 - 13.6.2003 Bein Bein 

Beinin fundist í NA - horni holu A. Lágu 
þau á milli steina. Í þessu lagi virðist 
vera taðgólf eða mólag. Þar er einnig 

mikið af hrísi og smáum 
bjarkarkvistum. Hnífsför greinileg. 

19 204,20 309,60 29,53 

256 2007-44-256 - 14.6.2003 Járn Járn - 17 205,20 306,47 30,54 

257 2007-44-257 - 14.6.2003 Nagli Járn - 18 201,50 312,95 30,32 

258 2007-44-258 - 14.6.2003 Nagli Járn - 18 203,55 313,08 30,36 

259 2007-44-259 - 14.6.2003 Nagli Járn - 15 201,15 300,30 29,93 

260 2007-44-260 Traðir 14.6.2003 Hóffjöður Járn - 7 206,67 307,22 30,60 

261 2007-44-261 Traðir 14.6.2003 Járn Járn - 7 206,56 307,95 30,52 

262 2007-44-262 Traðir 14.6.2003 Hóffjöður Járn - 7 206,99 308,20 30,55 

263 2007-44-263 Traðir 14.6.2003 Hóffjöður Járn - 7 206,70 306,20 30,49 

264 2007-44-264 Traðir 14.6.2003 Teinn Járn - 7 206,20 307,43 30,61 

265 2007-44-265 Traðir 14.6.2003 Járn Járn - 7 206,10 306,30 30,50 

266 2007-44-266 Traðir 14.6.2003 Hóffjöður Járn - 7 205,50 306,15 30,52 

267 2007-44-267 Traðir 14.6.2003 Lykkja Járn Eins og gripur nr. 235. 7 206,58 306,59 30,49 

268 2007-44-268 Traðir 14.6.2003 Teinn Járn - 7 206,25 307,80 30,52 

269 2007-44-269 Traðir 14.6.2003 Teinn Járn - 7 206,45 306,79 30,51 

270 2007-44-270 - 14.6.2003 Teinn Járn - 18 203,86 312,15 30,38 

271 2007-44-271 Traðir 14.6.2003 Nagli Brons - 7 206,40 310,20 30,50 

272 2007-44-272 Traðir 14.6.2003 Nagli Brons Eins og nr. 273. 7 206,60 307,99 30,55 

273 2007-44-273 Traðir 14.6.2003 Nagli Brons - 7 206,88 307,72 30,50 

274 2007-44-274 Traðir 14.6.2003 Tinna Tinna Byssutinna? 7 205,97 306,40 30,51 

275 2007-44-275 - 14.6.2003 Leirtau Rauðleir 
Gulur glerungur að innanverðu. Enginn 

að utanverðu. 
15 200,90 300,35 29,88 

276 2007-44-276 - 14.6.2003 Leirtau Rauðleir Glerungur mosagrænn að utan, enginn 
að innanverðu. 

15 201,10 300,60 29,94 



 
 

277 2007-44-277 - 14.6.2003 Leirtau Rauðleir 
Glerungur rauðbrúnn að innan, enginn 

að utanverðu. Eins og nr. 276. 
7 206,30 307,20 30,59 

278 2007-44-278 - 14.6.2003 Gler Gler Ljóstgrænt gler. 7 206,56 309,62 30,50 

279 2007-44-279 - 14.6.2003 Gler Gler Grænt flöskugler. 7 206,20 306,90 30,49 

280 2007-44-280 - 14.6.2003 Gler Gler Ljósgrænt gler, brennt. 7 206,51 307,83 30,54 

281 2007-44-281 - 14.6.2003 Gler Gler Ljósgrænt gler. 7 206,58 309,13 30,49 

282 2007-44-282 - 14.6.2003 Blý Blý Hagl úr haglabyssu? 15 202,05 300,60 29,93 

283 2007-44-283 - 14.6.2003 Hóffjöður Járn - 18 200,95 313,42 30,30 

284 2007-44-284 - 14.6.2003 Nagli Járn - 18 202,10 313,30 30,29 

285 2007-44-285 - 14.6.2003 Tönn Bein - 18 201,55 313,00 30,32 

286 2007-44-286 - 14.6.2003 Tönn Bein Jaxlinn er í brotum. 7 206,71 309,22 30,50 

287 2007-44-287 - 14.6.2003 Tönn Bein - 7 206,95 307,84 30,53 

288 2007-44-288 - 14.6.2003 Tönn Bein Jaxlinn er í brotum. 7 205,20 308,35 30,49 

289 2007-44-289 - 14.6.2003 Tönn Bein Jaxlinn er í brotum. 7 206,00 305,89 30,50 

290 2007-44-290 - 14.6.2003 Tönn Bein - 7 206,10 306,92 30,49 

291 2007-44-291 - 14.6.2003 Bein Bein M.a. fiskibein. 19 204,00 308,00 29,57 

292 2007-44-292 - 14.6.2003 Bein Bein Mikið af fiskibeinum. 15 201,50 300,60 29,92 

293 2007-44-293 - 14.6.2003 Bein Bein 
Nokkuð af fiskibeinum. Eitt bein brotið 

til mergjar? 
20 203,00 308,00 29,60 

294 2007-44-294 - 14.6.2003 Bein Bein - 20 203,00 307,00 29,61 

295 2007-44-295 - 14.6.2003 Bein Bein Stórgripabein, m.a. úr hrygg. 19 204,50 309,40 29,46 

296 2007-44-296 Traðir 18.6.2003 Sylgja Járn - - 205,70 305,37 30,50 

297 2007-44-297 - 18.6.2003 Járnoddur Járn Fannst við hreinsun á sniði. 18 Ca. 
Ca. 
314 

30,26 

298 2007-44-298 - 18.6.2003 Teinn Járn - - 206,05 307,04 30,37 

299 2007-44-299 - 18.6.2003 Járn Járn - - Ca. Ca. 30,30 

300 2007-44-300 Traðir 18.6.2003 Blástursjárn Járn - - 206,43 305,50 30,48 

301 2007-44-301 - 18.6.2003 Blástursjárn Járn Gjall eða brunninn sandur á einum fleti. - 205,70 305,34 30,46 



 
 

302 2007-44-302 - 18.6.2003 Hurðahúnn Járn Hurðahúnn? - 205,70 306,30 30,56 

303 2007-44-303 - 18.6.2003 Nál Járn - - 205,55 305,77 30,46 

304 2007-44-304 - 18.6.2003 Brons Brons - 7 206,23 308,76 30,32 

305 2007-44-305 - 18.6.2003 Eirpottur Eir (brons) - 7 205,20 308,15 30,39 

306 2007-44-306 - 18.6.2003 Leirtau Rauðleir - 7 205,50 305,75 30,46 

307 2007-44-307 - 18.6.2003 Gler Gler - 18 206,50 313,00 30,36 

308 2007-44-308 - 18.6.2003 Gler Gler Ljósgrænt gler. 7 205,95 306,40 30,55 

309 2007-44-309 M2 18.6.2003 Gler Gler 
Í glerið hafa verið ristar skrautrendur 

og á því er lítill kantur (barmur?). 
7 206,27 306,88 30,41 

310 2007-44-310 M2 18.6.2003 Gler Gler Glerið er dökk grænt. 7 206,70 306,84 30,46 

311 2007-44-311 M2 19.6.2003 Lauf Brons - 7 206,60 313,30 30,28 

312 2007-44-312 M2 19.6.2003 Hnappur? Brons Nær kringlóttur. 7 206,50 306,00 30,30 

313 2007-44-313 M12? 19.6.2003 Kola Steinn Skaftið er brotið af kolunni. 21 201,21 304,10 29,60 

314 2007-44-314 M3 19.6.2003 Rúðugler Gler Glerið er ljósgrænt. 15 200,84 301,75 29,92 

315 2007-44-315 M3 19.6.2003 Tinna Tinna Tinnan er brennd. 9 205,30 309,08 30,25 

316 2007-44-316 M12 19.6.2003 Nál Tré Pinninn er tálgaður í odd. 20 204,70 306,70 29,58 

317 2007-44-317 - 19.6.2003 Flóki Ull - 21 201,67 304,86 29,66 

318 2007-44-318 M12? 19.6.2003 Textíll Ull - 21 201,59 305,13 29,66 

319 2007-44-319 - 19.6.2003 Bein Bein - 21 202,05 307,10 29,52 

320 2007-44-320 M12 19.6.2003 Bein Bein - 20 203,00 307,00 29,62 

321 2007-44-321 M12 19.6.2003 Bein Bein Hluti beinanna brenndur. 20 203,00 306,00 29,66 

322 2007-44-322 - 19.6.2003 Tennur Bein - 21 201,86 304,29 29,61 

323 2007-44-323 M12 19.6.2003 Bein Bein - 20 204,00 306,00 29,66 

324 2007-44-324 M12 19.6.2003 Bein Bein - 20 203,00 308,00 29,57 

325 2007-44-325 M12 19.6.2003 Bein Bein 
Eitt beinið gæti verið hluti af spón af 

skeið. Er það liðplatan. 
20 204,00 307,00 29,62 

326 2007-44-326 M12 19.6.2003 Bein Bein - 20 204,00 308,00 29,53 

327 2007-44-327 M12 19.6.2003 Bein Bein Eitt brennt bein. 19 204,00 308,00 29,54 



 
 

328 2007-44-328 M12 20.6.2003 Bein Bein - 20 204,00 307,00 29,60 

329 2007-44-329 M3 20.6.2003 Tönn Bein - 15/17 203,37 300,37 29,97 

330 2007-44-330 M12 20.6.2003 Bein Bein - 20 203,00 304,00 29,52 

331 2007-44-331 M12 20.6.2003 Bein Bein - 20 204,00 306,00 29,52 

332 2007-44-332 M2 20.6.2003 Tennur Bein - 7 206,00 306,42 30,32 

333 2007-44-333 M2? 20.6.2003 Lauf og nagli Brons 
Lauf og nagli hanga sman. Laufið er 
eins og nr. 238 og líkt og nr. 304 og 

311. Stærðir eiga við laufið. 
18 199,05 311,95 30,13 

334 2007-44-334 M2? 20.6.2003 Brýni Flöguberg Fannst við mokstur. 18 202,50 312,30 30.15-3 

335 2007-44-335 M2? 20.6.2003 Tré Tré Úr rokk? 18 205,67 314,00 30,26 

336 2007-44-336 M2? 20.6.2003 Brýni Flöguberg - 18 205,10 310,70 30,22 

337 2007-44-337 M2? 20.6.2003 Heklunál? Brons - 18 203,50 313,30 30,26 

338 2007-44-338 M2? 20.6.2003 Járn Járn - 18 204,90 311,66 30,23 

339 2007-44-339 M2? 20.6.2003 Járn Járn - 18 203,50 312,95 30,16 

340 2007-44-340 M3 23.6.2003 Teinn Járn - 9 205,60 308,05 30,21 

341 2007-44-341 M3 23.6.2003 Slípsteinn? Sandsteinn Við eina brúnina er strik. 9 204,33 309,63 29,43 

342 2007-44-342 M12 23.6.2003 Brýni Flöguberg Lítið brýni sem minnir á heinbrýni. 20 203,20 307,30 29,56 

343 2007-44-343 M12 23.6.2003 Vax Vax - 20 201,93 308,18 29,44 

344 2007-44-344 M3 23.6.2003 Rúðugler Gler Ljósgrænt. 9 204,70 307,80 30,24 

345 2007-44-345 M12 23.6.2003 Gler Gler - 20 201,70 301,75 29,89 

346 2007-44-346 M12 23.6.2003 Þynna 
Járn og 
brons 

Slegið látúni? 20 201,55 301,90 29,86 

347 2007-44-347 M12 23.6.2003 Kjálki Bein - 20 202,48 308,65 29,43 

348 2007-44-348 M12 23.6.2003 Rifbein Bein - 20 204,70 306,80 29,52 

349 2007-44-349 M3:B 23.6.2003 Steinsleggja Steinn - 9 206,55 308,70 30,32 

350 2007-44-350 M3 24.6.2003 Brýni Flöguberg - 9 206,52 308,76 30,21 

351 2007-44-351 M12 24.6.2003 Hnoð Brons - 20 201,05 301,30 29,73 

352 2007-44-352 M3 24.6.2003 Hnoð Brons - 22 204,50 311,60 30,18 



 
 

353 2007-44-353 M12 23.6.2003 Bein Bein - 20 204,00 309,00 Ca. 

354 2007-44-354 M3 24.6.2003 Nagli Járn - 22 203,60 313,05 30,12 

355 2007-44-355 M3 24.6.2003 Prjónn Járn Ritstíll? 22 204,45 310,70 30,11 

356 2007-44-356 M3 24.6.2003 Hóffjöður? Járn - 15 200,95 300,30 29,84 

357 2007-44-357 M3 24.6.2003 Nagli Járn - 9/22 205,40 309,08 30,18 

358 2007-44-358 M3 24.6.2003 Steinsleggja Steinn - 17 201,50 300,20 29,79 

359 2007-44-359 M12 23.6.2003 Hvalbein Bein - 20 201,04 301,20 29,86 

360 2007-44-360 M3:A 24.6.2003 Gull? Gull? - 22 205,00 311,45 30,17 

361 2007-44-361 M12 23.6.2003 Bein Bein - 20 202,10 306,50 29,50 

362 2007-44-362 M3 24.6.2003 Bein Bein - 15 201,00 300,20 29,84 

363 2007-44-363 M12 23.6.2003 Bein Bein Á milli steina. 2 fiskibein. 20 204,80 307,10 29,53 

364 2007-44-364 M3 23.6.2003 Bein Bein M.a. fuglabein? 15 201,00 300,00 29.80-9 

365 2007-44-365 M12 24.6.2003 Bein Bein - 20 205,05 303,35 29,65 

366 2007-44-366 M3:A 24.6.2003 Bein Bein - 22 205,10 311,10 30,15 

367 2007-44-367 M12 14.6.2003 Unnið tré Tré - 20 203,60 308,25 29,60 

368 2007-44-368 M3:A 27.6.2003 Tönn Bein - 22 203,00 312,00 30,09 

369 2007-44-369 M3:A 27.6.2003 Bein Bein - 22 206,75 312,20 30,12 

370 2007-44-370 M3:A 27.6.2003 Skóskóli Leður Gat er á skósólanum. 22 205,25 313,00 30,13 

371 2007-44-371 M3:A 27.6.2003 Bein Bein - 22 204,60 311,50 30,11 

372 2007-44-372 M3 27.6.2003 Bein Bein - 15 203,30 300,90 29,88 

373 2007-44-373 M3:A 27.6.2003 Tennur og bein Bein - 22 205,00 312,00 30,09 

374 2007-44-374 M3:A 27.6.2003 Bein Bein M.a. hryggjarliðir. 22 205,00 313,00 30,01 

375 2007-44-375 M3:A 27.6.2003 Bein Bein - 22 204,00 311,00 30,09 

376 2007-44-376 M3:A 27.6.2003 Hnoð Brons - 22 205,40 313,60 30,09 

377 2007-44-377 M3:A 27.6.2003 Leirtau 
Hvítur 
jarðleir 

Á stærra brotinu má greina hvítan 
glerung báðum megin. Virðist vera gul 

skrautrönd á. 
22 204,58 311,90 30,11 



 
 

378 2007-44-378 M3:A 27.6.2003 Leirtau Rauðleir 
Glerjaður báðum megin. Rauðbrúnn að 
innanverðu, dökkgrænn að utanverðu. 

22 205,55 310,65 30,04 

379 2007-44-379 M3:A 27.6.2003 Gler Gler Ljós grænt. 22 205,55 312,35 30,10 

380 2007-44-380 M3 28.6.2003 Steinsleggja Steinn - 14 206,15 306,50 30,09 

381 2007-44-381 M3:A 29.6.2003 Leður Leður - 22 205,35 313,15 30,10 

382 2007-44-382 M3:A 29.6.2003 Tönn Bein - 22 205,00 312,00 30,10 

383 2007-44-383 M3:A 29.6.2003 Bein Bein - 22 206,00 311,37 30,07 

384 2007-44-384 M3:A 30.6.2003 Bein Bein - 22 206,30 312,38 30,03 

385 2007-44-385 M3:A 30.6.2003 Bein Bein Hluti af mjaðmaspaða úr stórgrip. 22 206,86 312,26 30,06 

386 2007-44-386 M3:A 30.6.2003 Bein Bein - 22 205,00 313,00 30,10 

387 2007-44-387 Lausafund. 3.6.2004 
Leirtau, naglar, 

gler 
Leir, Járn, 

gler 

Eitt leirkersbrotið er með hvítum og 
bláum glerungi. Annað með dökk 

brúnum glerungi. Leggur úr krítapóu. 
- - - - 

388 2007-44-388 Lausafund. 7.6.2004 Brýni, nál? járn 
Flöguberg, 
bein, járn 

Lausafundir. - 205,00 314,00 30,04 

389 2007-44-389 Lausafund. 7.6.2004 Kjálki Bein Með flestum tönnum. - - - - 

390 2007-44-390 - 7.6.2004 Vafningar Gras 
Sjá má greininlega snúninga eða fléttu. 

Vafningarnir fundust með mó. 
24 - - - 

391 2007-44-391 Lausafund. 3.6.2004 Deigla Hvítleir 
Botnstykki. Sjá má rendur á botni. 

Leirinn er grófur. 
- - - - 

392 2007-44-392 - 9.6.2004 Leirtau Rauðleir Rauðbrúinn glerungur að innanverðu. - 205,02 313,20 30,00 

393 2007-44-393 - 9.6.2004 Leirtau - 
Hvítur glerungur að utan með gulu 

skreyti. 
- 204,69 311,30 30,00 

394 2007-44-394 - 9.6.2004 Leirtau Steinleir 
Brúnyrjóttur glerungur báðum megin. 

Gæti verið Raeren leirtau. 
- - 314,40 29,93 

395 2007-44-395 - - Tönn Bein Tönn, jaxl. - - - - 

396 2007-44-396 - - Bein Bein Fiskibein. - - - - 

397 2007-44-397 - - Leirker Rauðleir Leirtau. - - - - 

398 2007-44-398 - - Hnífur Járn Hnífur? - - - - 

399 2007-44-399 - - Næla Járn Hringlaga næla. - - - - 

400 2007-44-400 - - Brýni Steinn Heinbrýni. - - - - 



 
 

401 2007-44-401 - - Grýta Steinn Klébergsgrýta. - - - - 

402 2007-44-402 - - Hnoð Kopar - - - - - 

403 2007-44-403 - - Leirker Rauðleir Leirtau. - - - - 

404 2007-44-404 - - Teinn Járn - - - - - 

405 2007-44-405 - - Nagli Járn Hóffjöður. - - - - 

406 2007-44-406 - - Bein Bein - - - - - 

407 2007-44-407 - - Tönn Bein Jaxl. - - - - 

408 2007-44-408 - 10.6.2004 Bein Bein Kjálki og rif. - 204,81 314,00 29,91 

409 2007-44-409 - 10.6.2004 Bein Bein - - 202,40 301,50 29,74 

410 2007-44-410 - 9.6.2004 Bein Bein Flest beinin smá og illa farin. - 201,40 304,60 29,53 

411 2007-44-411 - 11.6.2004 Hvalbein? Bein - - 201,50 300,90 29,74 

412 2007-44-412 - 11.6.2004 Bein Bein - - 204,63 305,30 29,47 

413 2007-44-413 - 11.6.2004 Tennur Bein Tennurnar farnar að molna. - 205,10 307,00 30,00 

414 2007-44-414 - 11.6.2004 Tré Tré Leikfangahnífur? - 205,10 302,85 29,52 

415 2007-44-415 - 11.6.2004 Skósóli Leður Hælinn vantar. - 204,90 314,32 29,94 

416 2007-44-416 - 11.6.2004 Bein og tönn Bein - - 205,00 314,00 29,91 

417 2007-44-417 - 10.6.2004 Bein og tennur Bein - - 205,00 314,00 29,91 

418 2007-44-418 M16 11.6.2004 Bein Bein - - 196,00 307,00 30,59 

419 2007-44-419 M16 11.6.2004 Bein Bein - - 195,20 209,30 30,62 

420 2007-44-420 - 11.6.2004 
Tennur og 

lykkja 
Bein og 

járn 
Lykkjan er 24.8 g. Hún hefur verið sett 

í sérpoka. 
- 197,10 312,50 30,24 

421 2007-44-421 - 11.6.2004 Brýni Flöguberg 
Brotið við endana, annars slípað á allar 

hliðar. 
- 193,78 308,32 30,69 

422 2007-44-422 - 11.6.2004 Steinsleggja Hraungrýti Helmingur af sleggju. - 205,40 313,45 29,92 

423 2007-44-423 - 14.6.2004 Bein og tennur Bein - - 205,00 314,00 20,93 

424 2007-44-424 M16 14.6.2004 Koparþynna Kopar - - 194,84 307,02 30,69 

425 2007-44-425 - 14.6.2004 Kléberg Kléberg - 21 202,00 306,00 29,41 

426 2007-44-426 - 14.6.2004 - Járn og blý Gæti verið líkneski. 21 201,75 306,10 29,41 



 
 

427 2007-44-427 M16 14.6.2004 Hespa Járn - - 196,95 309,42 30,55 

428 2007-44-428 - 14.6.2004 Járn Járn 
Fannst á botni sth. 10. Brotnaði. Þyrfti 

að röntga. 
20 202,32 309,95 29,45 

429 2007-44-429 - 14.6.2004 Gler Gler Blátt glerbrot með dökk blárri rönd. - 205,80 309,65 30,09 

430 2007-44-430 M16 14.6.2004 Leirtau Rauðleir Mosagrænn glerungur að innanverðu. - 194,99 308,20 30,63 

431 2007-44-431 - 14.6.2004 Skeifa Járn - - 206,50 310,22 29,96 

432 2007-44-432 - 14.6.2004 Járngjörð Járn - - 194,44 309,05 30,52 

433 2007-44-433 - 15.6.2004 Steinsleggja Steinn Stór sleggja. - 201,26 301,14 29,79 

434 2007-44-434 - 15.6.2004 Steinsleggja Steinn - - 201,34 300,86 29,80 

435 2007-44-435 - 15.6.2004 Steinsleggja Steinn Lausafundur af þessu tiltekna svæði. - Ca Ca Ca, 30 

436 2007-44-436 - 14.6.2004 Bein og tennur Bein Fnr. 437 frá sama svæði. - 306,31 194,19 Ca 

437 2007-44-437 - 14.6.2004 Bein og tennur Bein Fnr. 436 frá sama svæði. - 306,31 194,19 Ca 

438 2007-44-438 - 15.6.2004 Bein Bein Öll beinin eru brennd. 20 201,00 304,00 29,47 

439 2007-44-439 - 15.6.2004 Bein og tennur Bein - - 197,00 306,30 30,22 

440 2007-44-440 - 15.6.2004 Bein Bein Öll beinin eru brennd. 20 202,08 305,94 29,46 

441 2007-44-441 - 15.6.2004 Bein Bein - 21 204,60 306,99 29,38 

442 2007-44-442 - 15.6.2004 Bein Bein - 21 204,18 308,05 29,36 

443 2007-44-443 - 15.6.2004 Horn Horn Kýrhorn? 21 202,12 306,06 29,45 

444 2007-44-444 - 15.6.2004 Lykill? Brons - - 200,20 300,99 29,68 

445 2007-44-445 - 15.6.2004 Nagli Járn 
Fannst í svipaðri hæð og í sama lagi 

og 444. 
- 200,75 300,15 - 

446 2007-44-446 - 15.6.2004 Krítarpípuleggir Hvítleir Brotin passa saman. - 191,40 305,65 30,18 

447 2007-44-447 - 15.6.2004 Nagli Járn - - 193,00 307,70 30,56 

448 2007-44-448 - 15.6.2004 Leirtau Rauðleir - - 191,00 305,30 30,18 

449 2007-44-449 - 15.6.2004 Gjall Járn Getur verið hraungjall. - 201,50 301,40 29,75 

450 2007-44-450 M17 16.6.2004 Hnoð Kopar - - 204,35 310,53 29,88 

451 2007-44-451 - 16.6.2004 Nagli Járn - 17 202,95 301,60 29,75 

452 2007-44-452 - 16.6.2004 Nagli Járn - 15 202,00 301,25 29,73 



 
 

453 2007-44-453 - 16.6.2004 Leirtau Rauðleir 
Ljós rauðbrúnn glerungur báðum 

megin. Upphleyptar rendur að 
utanverðu. Barmbrot. 

21 203,88 302,33 29,52 

454 2007-44-454 - 16.6.2004 Flaga Jaspis 
Rauður. Í öskulagi (mó) undir lagi 21. 

Úr eldsláttustein? 
21 204,40 306,05 29,41 

455 2007-44-455 - 16.6.2004 Steinsleggja Steinn - 21 206,21 304,98 29,53 

456 2007-44-456 - 16.6.2004 Kljásteinn Steinn - - 200,25 301,40 29,71 

457 2007-44-457 - 16.6.2004 Tennur Bein - 21 203,89 302,74 29,50 

458 2007-44-458 - 16.6.2004 Bein Bein Fannst í brunaflekk í lagi 20. 20 201,00 304,00 29,50 

459 2007-44-459 - 17.6.2004 Bein Bein - - 205,00 314,00 29,87 

460 2007-44-460 - 17.6.2004 Bein og tré Bein og tré 
Sjá má axarför á timbrinu. Það er 22.8 

g. 
- 205,00 313,00 29,84 

461 2007-44-461 - 17.6.2004 Bein Bein Einn brotinn leggur. - 193,05 309,40 30,49 

462 2007-44-462 - 17.6.2004 Bein Bein - - 206,00 313,00 29,82 

463 2007-44-463 - 17.6.2004 Bein Bein Fannst undir sandlagi. 34 190,33 308,40 30,39 

464 2007-44-464 - 17.6.2004 Bein Bein - - 206,00 311,00 29,83 

465 2007-44-465 - 17.6.2004 Hóffjöður Járn Fannst í öskulagi. 34 193,05 309,40 30,49 

466 2007-44-466 - 17.6.2004 Steint gler Gler Fannst í lagi með gjósku (sýni nr. 14). 29 203,64 314,48 29,82 

467 2007-44-467 - 21.6.2004 Kljásteinn Steinn - 20 204,65 306,55 29,29 

468 2007-44-468 - 21.6.2004 Snældusnúður Sandsteinn 
Snúðurinn er grænn og úr honum hefur 

brotnað lítillega. 
21 201,40 310,00 29,30 

469 2007-44-469 M16 21.6.2004 Tennur og bein Bein 
Fannst undir mannvirki 16. Hefur 

molnað. 
33 196,00 308,00 30,43 

470 2007-44-470 - 21.6.2004 Trénál Tré 
Nálin brotnaði við rannsókn. Í 

tilraunaskini var hún þurrkuð yfir nótt. 
Virðist það hafa tekist. (sbr. ljósmynd). 

20 202,13 307,75 29,46 

471 2007-44-471 M16 21.6.2004 Bein Bein Fannst undir mannvirki 16. 33 195,00 308,00 30,51 

472 2007-44-472 M16 21.6.2004 Bein og tennur Bein Fannst undir mannvirki 16. 33 196,00 305,00 30,56 

473 2007-44-473 M16 21.6.2004 Bein og tennur Bein 
Fannst undir mannvirki 16. Sennilega 

allt úr einum kjálka. 
33 196,00 306,00 30,51 

474 2007-44-474 M16 22.6.2004 Bein Bein - 33 196,97 306,07 30,54 



 
 

475 2007-44-475 M16 22.6.2004 Bein Bein 
Þrír pokar frá sama svæði (Fnr. 475-

77). 
33 196,97 306,07 30,54 

476 2007-44-476 M16 22.6.2004 Bein Bein 
Þrír pokar frá sama svæði (Fnr. 475-

77). 
33 196,97 306,07 30,54 

477 2007-44-477 M16 22.6.2004 Bein Bein 
Þrír pokar frá sama svæði (Fnr. 475-

77). 
33 196,97 306,07 30,54 

478 2007-44-478 M16 22.6.2004 Bein og tönn Bein 
Þrír pokar frá sama svæði (Fnr. 478-

80). Nokkur fiskibein. 
33 196,97 306,07 30,54 

479 2007-44-479 - 22.6.2004 Bein og tennur Bein 
Þrír pokar frá sama svæði (Fnr. 478-

80). Nokkur fiskibein. 
34 193,00 307,00 30,40 

480 2007-44-480 - 22.6.2004 Bein og tennur Bein 
Þrír pokar frá sama svæði (Fnr. 478-

80). Nokkur fiskibein. 
34 193,00 307,00 30,40 

481 2007-44-481 - 22.6.2004 Bein og tennur Bein 
Tveir pokar af sama svæði (Fnr. 481 

og 482). 
34 194,00 307,00 30,40 

482 2007-44-482 - 22.6.2004 Bein og tennur Bein 
Tveir pokar af sama svæði (Fnr. 481 

og 482). 
34 194,00 307,00 30,40 

483 2007-44-483 M16 22.6.2004 Bein Bein 
Tveir pokar frá sama svæði (Fnr. 483 

og 484). 
33 194,00 304,00 30,41 

484 2007-44-484 M16 22.6.2004 Bein Bein 
Tveir pokar frá sama svæði (Fnr. 483 

og 484). 
33 194,00 304,00 30,41 

485 2007-44-485 - 22.6.2004 Bein og tennur Bein M.a. fiskibein. 34 194,00 308,00 30,63 

486 2007-44-486 M16 22.6.2004 Bein Bein Undir mannvirki 16. 33 195,00 305,00 30,43 

487 2007-44-487 - 22.6.2004 Nagli? Járn - 34 194,20 307,24 30,53 

488 2007-44-488 - 22.6.2004 Leirtau Steinleir - 34 194,70 304,95 30,60 

489 2007-44-489 - 23.6.2004 Krítarpípuleggir Hvítleir ´- 34 191,20 304,40 30,41 

490 2007-44-490 - 23.6.2004 Flöskugler Gler Mosagrænt gler úr borni flösku. - 192,15 309,42 30,44 

491 2007-44-491 - 23.6.2004 Kjálki Bein - - 193,00 306,00 30,45 

492 2007-44-492 - 23.6.2004 Bein Bein - - 194,00 307,00 30,45 

493 2007-44-493 - 23.6.2004 Bein Bein - - 191,00 304,00 30,45 

494 2007-44-494 - 23.6.2004 Bein Bein - - 193,00 309,00 30,45 

495 2007-44-495 - 24.6.2004 Bein Bein Úr sama svæði og Fnr. 496. 33 197,58 307,20 30,38 

496 2007-44-496 - 24.6.2004 Bein Bein Sama svæði og Fnr. 495. 33 197,58 307,20 30,38 

497 2007-44-497 - 24.6.2004 Bein Bein - 33 195,00 307,00 30,44 



 
 

498 2007-44-498 - 24.6.2004 Bein Bein - 33 195,00 307,00 30,44 

499 2007-44-499 - 24.6.2004 Bein Bein - 33 195,00 307,00 30,44 

500 2007-44-500 - 24.6.2004 Bein Bein 

Inni og utan á beininu er gulleitt 
leirkennt lag og blátt kóbalt - líkt lag. 

Beinið er þungt miðað við önnur bein á 
svæðinu. (Gjóska frá 1362?). 

- 206,50 309,08 29,81 

501 2007-44-501 - 25.6.2004 Trépinni Tré Rétt hjá mannvirki 20. - 204,96 302,16 29,44 

502 2007-44-502 - 25.6.2004 Nagli Járn - 33 197,47 307,50 30,34 

503 2007-44-503 - 24.6.2004 Hóffjöður Járn - 33 196,22 305,24 30,41 

504 2007-44-504 - 24.6.2004 Hnífur Járn - 33 196,75 307,14 30,36 

505 2007-44-505 - 24.6.2004 Hóffjöður Járn - 33 196,37 305,53 30,39 

506 2007-44-506 - 24.6.2004 Nagli Járn - 33 195,74 303,65 30,40 

507 2007-44-507 - 24.6.2004 Hóffjöður Járn - 33 195,81 304,36 30,41 

508 2007-44-508 - 24.6.2004 Leirtau Rauðleir 
Rauðbrúnn glerungur að innanverðu. 

Upphleyptar rendur að utanverðu. 
33 196,31 305,63 30,39 

509 2007-44-509 - 25.6.2004 Sylgja? Járn - 33 195,83 308,22 30,31 

510 2007-44-510 - 25.6.2004 Hreinbrýni Flöguberg 
Borað gat við annan endann. Brotið af 

endum. 
33 197,35 307,48 30,34 

511 2007-44-511 - 28.6.2004 Leirtau Rauðleir Grænn glerungur báðum megin. 33 195,70 306,22 30,35 

512 2007-44-512 - 28.6.2004 Gjall Gjall Glerið virðist grænt. - 193,86 308,71 30,31 

513 2007-44-513 - 28.6.2004 Steinsleggja Steinn Afar stór sleggja. 33 197,40 305,85 30,89 

514 2007-44-514 - 28.6.2004 Stafur Tré 
Á stafnum er lögg ca. sm neðan við 

enda. Gæti verið krossmark á stafnum 
að innanverðu. 

- 202,30 306,50 29,43 

515 2007-44-515 - 28.6.2004 Trélok Tré Lá í leirlagi. - 206,76 301,30 29,60 

516 2007-44-516 - 28.6.2004 Tönn Bein - - 194,52 309,62 30,45 

517 2007-44-517 - 28.6.2004 Tönn Bein - - 194,06 309,03 30,40 

518 2007-44-518 - 28.6.2004 Bein Bein 
Beinin fundust í hrúgu í reit D. Fleiri 

pokar skráðir. 
33 193,00 307,00 30,40 

519 2007-44-519 - 28.6.2004 Bein Bein 
Beinin fundust í hrúgu í reit D. Fleiri 

pokar skráðir. 
33 193,00 307,00 30,40 



 
 

520 2007-44-520 - 28.6.2004 Bein Bein 
Beinin fundust í hrúgu í reit D. Fleiri 

pokar skráðir. 
33 193,00 307,00 30,40 

521 2007-44-521 - 28.6.2004 Bein Bein 
Beinin fundust í hrúgu í reit D. Fleiri 

pokar skráðir. 
33 193,00 307,00 30,40 

522 2007-44-522 - 28.6.2004 Bein Bein 
Beinin fundust í hrúgu í reit D. Fleiri 

pokar skráðir. 
33 193,00 307,00 30,40 

523 2007-44-523 - 28.6.2004 Bein Bein 
Beinin fundust í hrúgu í reit D. Fleiri 

pokar skráðir. 
33 193,00 307,00 30,40 

524 2007-44-524 - 28.6.2004 Bein Bein 
Beinin fundust í hrúgu í reit D. Fleiri 

pokar skráðir. 
33 193,00 307,00 30,40 

525 2007-44-525 - 28.6.2004 Bein Bein Borað gat í beinið? - 206,00 314,00 29,78 

526 2007-44-526 - 28.6.2004 Bein Bein Eitt fiskibein á meðal beina. - 205,00 314,00 29,78 

527 2007-44-527 - 28.6.2004 Bein Bein Beinin eru mjög illa farin. 33 194,85 305,90 30,37 

528 2007-44-528 - 28.6.2004 Bein og tönn Bein - 33 193,82 307,85 30,40 

529 2007-44-529 - 28.6.2004 Bein Bein - - 206,00 311,00 29,78 

530 2007-44-530 - 28.6.2004 Tennur Bein - 33 194,60 304,46 30,32 

531 2007-44-531 - 29.6.2004 Brýni Flöguberg 
Borað gat og brotið þar um. Ekki 

eiginlegt heinbrýni. 
33 193,48 303,97 30,33 

532 2007-44-532 - 29.6.2004 Hnoð Kopar - 33 192,37 305,13 30,33 

533 2007-44-533 - 29.6.2004 Eldsláttusteinn? Tinna Lá rétt utan við lag 34. - 192,43 308,62 30,29 

534 2007-44-534 - 29.6.2004 Öngull Járn - 33 196,57 307,84 30,29 

535 2007-44-535 - 29.6.2004 Hóffjöður Járn - 33 196,62 305,98 30,28 

536 2007-44-536 - 29.6.2004 Nagli Járn - - 190,56 309,06 30,19 

537 2007-44-537 - 29.6.2004 Nagli Járn - 34 192,81 303,60 30,29 

538 2007-44-538 - 29.6.2004 Nagli Járn - 33 196,35 306,30 30,26 

539 2007-44-539 - 29.6.2004 Bein Bein 
Beinin fundust í einni hrúgu. Fleiri 

fundanúmer tilheyra hrúgunni. 
33 195,00 307,30 30,27 

540 2007-44-540 - 29.6.2004 Bein Bein 
Beinin fundust í einni hrúgu. Fleiri 

fundanúmer tilheyra hrúgunni. 
33 194,57 307,24 30,29 

541 2007-44-541 - 30.6.2004 Leirtau Steinleir Botnstykki. Ekki glerungur. 33 196,63 307,27 30,26 

542 2007-44-542 - 30.6.2004 Nagli Járn - 33 195,56 304,17 30,25 

543 2007-44-543 - 30.6.2004 Hóffjöður Járn - 33 197,12 307,30 30,23 



 
 

544 2007-44-544 - 30.6.2004 Textíll Ull? M.a. snúnir þræðir og trúlega þæft. 29 205,83 310,00 29,74 

545 2007-44-545 - 1.7.2004 Flöskugler Gler Glerið er grænt og sprungið. 34 193,42 307,90 30,25 

546 2007-44-546 - 1.7.2004 Leirtau Rauðleir Svartur glerungur báðum megin. 33 196,26 307,08 30,22 

547 2007-44-547 - 1.7.2004 Flöskugler gler 
Glerið er grænt. Fannst í dæld í SA - 

horni reitar E. 
- 191,20 306,65 30,21 

548 2007-44-548 - 1.7.2004 Leirtau Rauðleir 
Brotið er klofið og enginn glerungur 
(tígulsteinn?). Fannst í dæld í SA - 

horni reitar E. 
- 190,69 305,60 30,19 

549 2007-44-549 - 1.7.2004 Leirtau Rauðleir 
Upphleyptar rendur að utanverðu. 

Brúnleitur glerungur að innanverðu, en 
hann er illa brunninn. 

- 207,37 308,17 29,36 

550 2007-44-550 - 1.7.2004 Leirtau Steinleir 
Grár glerungur báðum meginn, 

brúnyrjóttur að utanverðu. 
- 205,56 311,57 29,72 

551 2007-44-551 - 1.7.2004 Nál? Járn - 33 195,92 307,83 30,19 

552 2007-44-552 - 1.7.2004 Hóffjöður Járn - 33 194,90 304,44 30,28 

553 2007-44-553 - 1.7.2004 Gjall Járn - 33 194,16 306,40 30,22 

554 2007-44-554 - 1.7.2004 Járn Járn og tré Járnplata með viðarleifum. 33 195,24 307,73 30,18 

555 2007-44-555 - 1.7.2004 Hraungjall Steinn/Járn 
Nánari athugun gripsins (eftir forvörslu) 
bendir til þess að um hraungjall sé að 

ræða. 
33 195,69 306,87 30,21 

556 2007-44-556 - 1.7.2004 Járn Járn - 33 195,56 308,07 30,21 

557 2007-44-557 - 1.7.2004 Trétappi Tré Tálgaður. - 204,98 311,32 29,77 

558 2007-44-558 - 1.7.2004 Tré Tré Tilhoggið. - 206,30 307,74 29,72 

559 2007-44-559 - 1.7.2004 Trépinni Tré Tálgaður. - 202,96 314,08 29,76 

560 2007-44-560 M18 1.7.2004 Klásteinn? Steinn Lá á milli steinaraða (M18). - 201,00 301,70 29,69 

561 2007-44-561 M3 1.7.2004 Kvarnarsteinn Hraungrjót 
Fannst rétt norðan við M18 (sbr. 

teikningu og ljósmynd). Fjórða brotið er 
Fnr. 562. 

17 202,60 301,50 29,78 

562 2007-44-562 - 1.7.2004 Kvarnarsteinn Hraungrjót 
Lausafundur. Brotið fannst í grjótútkasti 

úr A-reit. Passar við Fnr. 561. 
- - - - 

563 2007-44-563 M17 1.7.2004 Reiknipeningur Kopar 
Fannst á meðal vel varðveittra beina 
við grjótvegg. Anton Holt á Myntsafni 
Seðlabankans greindi peninginn og 

- 204,88 314,26 29,78 



 
 

telur að hann sé frá Nüremberg í 
Þýskalandi. 

564 2007-44-564 - 1.7.2004 Bein Bein - 34 194,70 309,90 30,29 

565 2007-44-565 - 1.7.2004 Bein og tennur Bein - 34 193,50 308,00 30,23 

566 2007-44-566 - 1.7.2004 Bein Bein - 34 193,40 307,95 30,24 

567 2007-44-567 - 1.7.2004 Bein Bein - 34 193,15 308,60 30,30 

568 2007-44-568 - 1.7.2004 Bein og tennur Bein - 34 194,10 307,00 30,28 

569 2007-44-569 - 1.7.2004 Bein Bein - 33 196,14 307,96 30,21 

570 2007-44-570 - 1.7.2004 Tennur Bein - 34 196,14 308,59 30,27 

571 2007-44-571 - 1.7.2004 Tennur Bein - - 194,55 307,35 30,25 

572 2007-44-572 - 1.7.2004 Tönn Bein - - 192,38 303,17 30,33 

573 2007-44-573 - 2.7.2004 Bein Bein - 33 194,90 305,00 30,29 

574 2007-44-574 - 2.7.2004 Tönn Bein - 33 193,93 306,02 30,28 

575 2007-44-575 - 2.7.2004 Bein Bein M.a. fiskibein. 22 204,73 314,48 29,41 

576 2007-44-576 - 2.7.2004 Járn Járn - 34 193,83 308,43 30,20 

577 2007-44-577 - 2.7.2004 Hóffjöður Járn - 34 194,05 306,91 30,29 

578 2007-44-578 - 2.7.2004 Nagli Járn - 34 194,77 307,81 30,29 

579 2007-44-579 - 2.7.2004 Nagli? Járn - 34 193,74 307,79 30,29 

580 2007-44-580 - 2.7.2004 Járn Járn - 34 194,83 307,25 30,17 

581 2007-44-581 - 2.7.2004 Leirtau Steinleir 
Dökk rauðbrúnn og mattur glerungur 

að utanverðu. 
34 191,10 305,73 30,24 

582 2007-44-582 - 2.7.2004 Leirtau Rauðleir Rauðbrúnn glerungur öðru megin. 34 193,92 308,70 30,16 

583 2007-44-583 - 2.7.2004 Gler Gler Grænleitt. - 196,30 304,19 30,25 

584 2007-44-584 - 5.7.2004 Nagli Járn - - 192,62 309,13 30,20 

585 2007-44-585 - 5.7.2004 Stafur Tré Leifar af lögg eru við annan endann. - 205,91 309,72 29,71 

586 2007-44-586 - 5.7.2004 Tígulsteinn? Rauðleir - - 201,83 307,57 29,34 

587 2007-44-587 - 5.7.2004 Speldi Kopar 
Á speldinu er upphleypt skreyti. 

Kanntarnir eru felldir inn (utan um 
eitthvað?). 

- 190,65 307,70 30,19 



 
 

588 2007-44-588 - 2.7.2004 Stafur Tré Lögg við annan endan. 24 206,78 313,85 29,69 

589 2007-44-589 - 2.7.2004 Tappi o.fl. Tré Allta tálgaðir gripir. 24 206,47 316,44 29,70 

590 2007-44-590 - 5.7.2004 Bein Bein - - 205,00 310,00 29,71 

591 2007-44-591 - 5.7.2004 Bein Bein - 33 197,00 306,00 30,22 

592 2007-44-592 - 5.7.2004 Bein Bein - 33 195,00 307,00 30,20 

593 2007-44-593 - 5.7.2004 Bein Bein - 33 197,00 307,00 30,22 

594 2007-44-594 - 6.7.2004 Bein og tennur Bein - 33 193,00 308,00 30,21 

595 2007-44-595 - 6.7.2004 Bein og tennur Bein - 33 194,00 308,00 30,19 

596 2007-44-596 - 6.7.2004 Bein Bein - 21 202,25 306,44 29,41 

597 2007-44-597 - 6.7.2004 Bein og tennur Bein - 33 195,00 307,00 30,15 

598 2007-44-598 - 6.7.2004 Bein og tennur Bein - 33 195,00 306,00 30,18 

599 2007-44-599 - 6.7.2004 Bein Bein Blá slikja yfir beininu. 24 206,46 314,82 29,71 

600 2007-44-600 - 6.7.2004 Tönn Bein - - 195,06 304,55 30,18 

601 2007-44-601 - 6.7.2004 Bein Bein Fannst við mannvirki 14. - 205,38 305,47 29,75 

602 2007-44-602 - 6.7.2004 Bein Bein - 36 203,43 312,09 29,72 

603 2007-44-603 - 6.7.2004 Tönn Bein - 22 205,25 308,95 29,61 

604 2007-44-604 - 6.7.2004 Leirtau Rauðleir 
Rauðbrúnn glerungur að innanverðu. 

Upphleyptar rendur að utanverðu. 
33 196,72 307,13 30,15 

605 2007-44-605 - 6.7.2004 Leirtau Steinleir 
Grábrúnn og glansandi glerungur að 

utanverðu. Eins en mattur að 
innanverðu. Smyrslbaukur? 

33 195,45 307,59 30,15 

606 2007-44-606 - 6.7.2004 Pinnar Kopar 
Pinnarnir (2) eru holir að innan. Hlutar 

úr bronsstyttu? 
33 195,38 307,53 30,15 

607 2007-44-607 - 5.7.2004 Bein Bein - - 203,57 312,60 29,71 

608 2007-44-608 - 6.7.2004 Gler Gler 
Glerið er glært með upphleyptum 

rákum öðru megin. 
- 203,58 305,15 29,46 

609 2007-44-609 - 7.7.2004 Krítarpípuleggur Hvítleir Punktskreyti við annan endann. 34 192,85 308,48 30,19 

610 2007-44-610 M17 7.7.2004 Heinbrúni Flöguberg - 22 205,07 308,65 29,59 

611 2007-44-611 - 7.7.2004 Járn Járn - 40 191,80 306,34 30,23 



 
 

612 2007-44-612 - 7.7.2004 Hóffjöður? Járn - 36 203,80 312,50 29,68 

613 2007-44-613 - 7.7.2004 Járn Járn Krókur? 34 192,82 308,24 30,21 

614 2007-44-614 - 7.7.2004 Tappi Tré - 36 203,60 311,18 29,70 

615 2007-44-615 - 7.7.2004 Bein og tennur Bein - 33 194,10 307,00 30,10 

616 2007-44-616 - 7.7.2004 Bein Bein - 40 192,00 308,95 30,19 

617 2007-44-617 - 7.7.2004 Bein og tennur Bein - 33 194,00 306,00 30,20 

618 2007-44-618 - 8.7.2004 Bein og tennur Bein - 38 190,40 305,35 30,27 

619 2007-44-619 - 8.7.2004 Járn Járn - 39 191,09 303,86 30,16 

620 2007-44-620 - 8.7.2004 Hnífur Járn - 38 192,79 303,63 30,16 

621 2007-44-621 - 8.7.2004 Stafur Tré 
Klofið úr annarri hliðinni. Lögg við 

annan endann. 
21 202,00 307,35 29,29 

622 2007-44-622 - 8.7.2004 Bein og tennur Bein - 34 193,00 308,00 30,09 

623 2007-44-623 - 8.7.2004 Bein og tennur Bein - 34 194,19 304,40 30,18 

624 2007-44-624 - 8.7.2004 Bein Bein - - 202,97 307,36 29,30 

625 2007-44-625 - 8.7.2004 Bein Bein - - 194,91 304,25 30,22 

626 2007-44-626 - 8.7.2004 Horn Horn - - 204,58 308,00 29,21 

627 2007-44-627 - 9.7.2004 Bein og tennur Bein - 33 195,28 307,40 30,07 

628 2007-44-628 - 9.7.2004 Bein og tennur Bein - 33 194,00 307,00 30,09 

629 2007-44-629 - 9.7.2004 Bein Bein - 33 192,26 303,57 30,11 

630 2007-44-630 M23 9.7.2004 Bein Bein - - - - 28,40 

631 2007-44-631 - 9.7.2004 Járn Járn - 33 195,03 307,29 30,07 

632 2007-44-632 M23 9.7.2004 Kljásteinn? Steinn - - - - 28,60 

633 2007-44-633 M23 9.7.2004 Snældusnúður Sandsteinn 
Snúðurinn er skreyttur báðum megin 

með ristum. 
- 202,55 303,17 28,57 

634 2007-44-634 - 9.7.2004 Hnappur Kopar 

Hnappurinn er næstum því kúlulaga. Á 
honum er lykkja (fyrir festingu). 

Hugsanlega var torfveggurinn hluti af 
mannvirki 5. 

- 191,53 309,65 30,13 

635 2007-44-635 - 9.7.2004 Leirtau Steinleir 
Hugsanlega var torfveggurinn hluti af 

mannvirki 5. Enginn glerungur. 
- 191,16 309,55 30,07 



 
 

636 2007-44-636 - 9.7.2004 Leirtau Steinleir Enginn glerungur. 33 195,48 307,08 30,09 

637 2007-44-637 - 12.7.2004 Bein Bein - - 204,00 308,00 29,17 

638 2007-44-638 - 12.7.2004 Bein og tennur Bein - - 203,00 308,00 29,16 

639 2007-44-639 - 12.7.2004 Bein Bein - - 202,64 307,35 29,24 

640 2007-44-640 - 12.7.2004 Bein og tönn Bein - - 204,28 307,36 29,17 

641 2007-44-641 - 12.7.2004 Stafur Tré 
Ca. 1 sm breið lögg við báða enda (þar 

hefur verið járngjörð?). Úr hringlaga 
íláti. 

- 204,34 308,30 29,19 

642 2007-44-642 - 12.7.2004 Hóffjöður Járn - - 191,22 306,09 30,08 

643 2007-44-643 - 12.7.2004 Járn Járn - - 191,03 307,36 30,06 

644 2007-44-644 - 12.7.2004 Leður Leður Borði með nálarförum. - 204,13 308,35 29,19 

645 2007-44-645 - 12.7.2004 Nagli Járn Í sniði innan reitsins. - 197,73 306,20 29,62 

646 2007-44-646 - 12.7.2004 Leirtau Rauðleir Úr fæti þrífætts potts? 34 190,96 306,70 30,07 

647 2007-44-647 - 12.7.2004 Leirtau Rauðleir 
Úr fæti þrífætts potts? Rauðbrúnn 
glerungur að utanverðu, grænn að 

innan. 
34 191,70 305,96 30,07 

648 2007-44-648 - 12.7.2004 Kljásteinn Steinn - - 202,05 307,80 29,21 

649 2007-44-649 - 12.7.2004 Kljásteinn? Steinn - - 203,28 306,80 29,27 

650 2007-44-650 - 12.7.2004 Vax Vax 
Eitt stykki (brotið). Ekki kerti. Hráefni - 

vaxspjöld). 
- 201,45 309,50 29,14 

651 2007-44-651 - 13.7.2004 Kljásteinn? Steinn - 48 204,83 303,54 29,22 

652 2007-44-652 - 13.7.2004 Slípaður steinn Steinn 
Steinninn virðist vera máður öðrum 

megin. Gæti þetta verið altarissteinn? 
(Fastur/kassaður). 

47 201,90 301,15 29,47 

653 2007-44-653 - 13.7.2004 Leirtau Rauðleir 
Sinnepsgulur glerungur að innanverðu. 

Upphleyptar rákir að utanverðu. 
Barmbrot, brennt. 

33 195,27 306,98 30,02 

654 2007-44-654 - 13.7.2004 Tré Tré 
Einn tappi. Bútarnir fundust skammt frá 
þar sem reikningspeningurinn fannst. 

22 205,26 314,50 29,77 

655 2007-44-655 - 13.7.2004 Textíll Ull? 
Fundust skammt frá þar sem 
reikningspeningurinn fannst. 

22 204,71 314,55 29,87 

656 2007-44-656 - 13.7.2004 Bein og tennur Bein 
Fundust skammt frá þar sem 
reikningspeningurinn fannst. 

22 205,00 314,00 29,77 



 
 

657 2007-44-657 - 14.7.2004 Tönn Bein Fannst í prufuholu í reit A. - 202,00 306,00 28,55 

658 2007-44-658 - 14.7.2004 Kjálki Bein Fannst í prufuholu í reit A. - 202,00 306,00 28,25 

659 2007-44-659 - 14.7.2004 Bein Bein Fannst í prufuholu í reit A. - 202,00 306,00 28,40 

660 2007-44-660 - 14.7.2004 Hóffjöður Járn - 40 190,90 303,50 30,06 

661 2007-44-661 - 14.7.2004 Kambur? Járn 
Á annari hliðinni er samspett plata sem 

myndar odd. 
- 193,00 304,76 29,97 

662 2007-44-662 - 14.7.2004 Leirtau Rauðleir Gulleitt án glerungs. 33 196,83 305,88 29,92 

663 2007-44-663 - 14.7.2004 Stafur Tré 
Fannst í prufuholu í reit A, ofan á gólfi 

eða því sem næst. 
- 202,00 306,00 28,21 

664 2007-44-664 M5:C 15.7.2004 Kljásteinn Steinn 
Steinarnir lágu í hrúgu í SA-horni 

M5:C. 
38 194,10 304,10 30,08 

665 2007-44-665 M12 30.6.2004 Steinkross? Steinn 

Óvíst hvort að steinninn sé 
raunvörulega tilhöggvin. Ýmis fleiri 

smábrot fundust við steininn og 
pössuðu sum brotin saman. Við neðri 
krossarminn lá basaltstöpull sem getur 

mögulega hafa verið fótur krossins. 
Annars sjá milliplan A11/12. 

17 202,30 301,10 29,78 

666 2007-44-666 - 2.6.2005 Tré Tré Tálgaðir. - 207,00 311,00 30,21 

667 2007-44-667 M16 3.6.2005 Járn Járn - - 195,95 311,00 30,65 

668 2007-44-668 M16 3.6.2005 Hóffjöður Járn Utan við mannvirki 16. - 196,00 311,89 30,65 

669 2007-44-669 M16 3.6.2005 Hnappur og járn Járn - - 194,82 310,42 30,60 

670 2007-44-670 - 2.6.2005 Nagli Járn Naglinn óvenju stuttur og þungur. - 191,20 313,60 30,08 

671 2007-44-671 - 2.6.2005 Leirtau Leir 
Rauðbrúnn glerungur að innanverðu. 

Sótsvartur að utan. 
- 194,10 310,55 30,61 

672 2007-44-672 M16 3.6.2005 Leirtau Leir Brotin passa saman. - 196,10 310,55 30,62 

673 2007-44-673 - 3.6.2005 Bein Bein - 24 206,00 310,00 29,65 

674 2007-44-674 - 3.6.2005 Bein og tönn Bein Stórgripur. 24 206,00 309,00 29,63 

675 2007-44-675 - 3.6.2005 Bein Bein - 24 206,00 311,00 29,65 

676 2007-44-676 M16 3.6.2005 Járnband Járn Járnbandið er með boga fyrir miðju. - 195,33 310,85 30,63 

677 2007-44-677 M17 6.6.2005 Hóffjöður Járn - 22 205,18 312,00 29,59 



 
 

678 2007-44-678 - 6.6.2005 Bein Bein - 22 206,00 310,00 29,64 

679 2007-44-679 - 6.6.2005 Jaxl Bein - 41? 205,00 307,00 29,56 

680 2007-44-680 - 6.6.2005 Jaxl og bein Bein - 41? 206,00 307,00 29,62 

681 2007-44-681 M17 6.6.2005 Hreinbrýni Steinn Brotið af endanum. 22 205,84 311,94 29,64 

682 2007-44-682 - 7.6.2005 Kljásteinn Steinn 
Hugsanlega átt við gatið, sem er að 

öðru leyti náttúrulegt. 
47 201,70 301,30 29,47 

683 2007-44-683 - 7.6.2005 Snældusnúður Steinn Tálgaður. 48 205,02 301,57 29,50 

684 2007-44-684 - 7.6.2005 Gler Gler Mjólkuráferð, tvílitt. - 193,54 311,10 30,36 

685 2007-44-685 M24 7.6.2005 Járn Járn 
Fannst nálægt fötu/skjólu. Gæti verið 
hluti af henni fyrir hanka. Með stóru 

gati. 
48 204,91 300,30 29,52 

686 2007-44-686 - 7.6.2005 Nagli Járn - - 199,88 314,63 29,57 

687 2007-44-687 - 7.6.2005 Trénagli Tré - 36 203,67 311,91 29,64 

688 2007-44-688 - 8.6.2005 Nál Bein 
Er með gati og lítilega brotið af mjótti 

endanum. 
48 204,90 301,81 29,46 

689 2007-44-689 - 8.6.2005 Bein Bein Tábeinið úr stórgrip. 48 205,09 301,65 29,44 

690 2007-44-690 - 8.6.2005 Löm? Járn Gæti einnig verið fjöður úr lás. 18 196,57 314,54 30,41 

691 2007-44-691 - 8.6.2005 Nagli Járn - - 193,86 310,72 30,26 

692 2007-44-692 M18 8.6.2005 Bein Bein Hnitin eru svolítið ónákvæm. - 200,80 301,00 29,50 

693 2007-44-693 - 9.6.2005 Steinsleggja Steinn Hálf steinsleggja. - 194,20 310,20 30,52 

694 2007-44-694 - 9.6.2005 Fótur Leir Úr þrífættum potti? 18 190,20 311,00 30,18 

695 2007-44-695 - 9.6.2005 Brýni Steinn - 41 205,85 309,33 29,59 

696 2007-44-696 - 9.6.2005 Jaxl Bein Utan við M5:B. - 193,56 304,09 29,94 

697 2007-44-697 - 9.6.2005 Hóffjöður Járn Utan við M5:B. - 195,00 305,37 29,94 

698 2007-44-698 - 9.6.2005 Nagli Járn - 18 190,50 311,24 30,12 

699 2007-44-699 - 9.6.2005 Lykkjur Kopar 
Leifar af vefnaði var við lykkjurnar (er í 

fundarpoka). Úr kvennbúningi? 
40 191,90 306,90 30,90 

700 2007-44-700 M25 10.6.2005 Steinsleggja Steinn Hálf steinsleggja. 51 193,20 312,15 30,26 

701 2007-44-701 M18 10.6.2005 Brýni Steinn - - 201,90 301,52 29,41 



 
 

702 2007-44-702 - 10.6.2005 Leirtau Leir 
Mjög dökkur glerungur að innanverðu. 

Óglerjað að utanverðu. 
40 190,35 305,05 30,23 

703 2007-44-703 - 10.6.2005 Gler Gler Grænleitt. 48 204,00 300,16 29,55 

704 2007-44-704 - 10.6.2005 Horn Bein - - 200,16 301,16 29,43 

705 2007-44-705 - 10.6.2005 Lykkja Járn - 50 193,34 312,86 30,14 

706 2007-44-706 - 10.6.2005 Teinn og gjall 
Járn og 

gjall 
- 40 190,65 305,60 29,95 

707 2007-44-707 - 13.6.2005 Kljásteinn Steinn - 52 200,75 301,00 29,35 

708 2007-44-708 - 13.6.2005 Kljásteinn Steinn Sést á planteikningu A14. - 200,90 301,46 29,41 

709 2007-44-709 - 13.6.2005 Brons Brons 
Bronsið er utan um eitthvað lífrænt efni 

(tré - leður?). 
51 193,07 310,92 30,16 

710 2007-44-710 - 13.6.2005 Hnoð og þynna Brons Hnoð með laufi. 40 195,82 311,90 30,16 

711 2007-44-711 M34 13.6.2005 Lok Tré 

Á lokinu eru a.m.k. tveir trétappar. 
Tveir hringir hafa verið strikaðir á aðra 
hlið loksins. Ytri hringurinn 2.4 mm frá 

brún, hinn ca. 20 mm frá henni. 

53 206,75 313,90 29,62 

712 2007-44-712 M34 13.6.2005 Bein og jaxlar Bein Í kvistalaginu í NA horni reitsins. 53 205,00 307,00 29,49 

713 2007-44-713 M34 13.6.2005 Bein og jaxl Bein M.a. einn jaxl (kind?), mjaðmarbein 
(kind?) og þrír hryggjaliðir úr fiski. 

53 205,00 308,00 29,49 

714 2007-44-714 M34 13.6.2005 Bein og tönn Bein 
M.a. ein framtönn og tveir hryggjaliðir 

úr fiski. 
53 206,00 312,00 29,61 

715 2007-44-715 M34 13.6.2005 Bein og jaxl Bein - 53 205,00 309,00 29,44 

716 2007-44-716 M34 14.6.2005 Trog Tré 

Fjölin er heil og í henni eru trétappar til 
endanna. Á annari hlið fyrir miðju er 

úrtak fyrir handfang og þar fyrir ofan er 
fjölin bætt. Endafjöl úr trogi. 

54 203,75 311,99 29,56 

717 2007-44-717 M34 14.6.2005 Pinni Tré 
Tálgaður og mjókkar til annars endans. 

Nánast ferhyrndur í sniði. 
54 203,70 311,85 29,60 

718 2007-44-718 M34 14.6.2005 Nál Tré 
Mjókkar til annars endans. Tálgaður og 

mjög oddhvass. 
54 206,27 311,40 29,63 

719 2007-44-719 M34 14.6.2005 Trénagli? Tré 
Tálgaður og brotinn. Nánast ferhyrndur 

í sniði. 
54 206,24 312,83 29,61 

720 2007-44-720 - 14.6.2005 Þynna Brons 
Þynnan er tvöföld og fest saman með 

tveimur hnoðum. Gæti verið úr 
einhverskonar kyrnu. 

- 196,00 313,80 30,11 



 
 

721 2007-44-721 - 14.6.2005 Prjónn? Járn 
Gripurinn er með ferstrendum legg. 

Hann fannst við hreinsun og hnitin því 
ekki mjög nákvæm. 

40 193,00 313,00 20,16 

722 2007-44-722 - 14.6.2005 Bein Bein - 52 200,00 301,00 29,35 

723 2007-44-723 M34 14.6.2005 Bein og jaxl Bein 
Talsvert af bláum lit á beinunum. Eldra 

en 1362? 
53 206,00 312,00 29,58 

724 2007-44-724 - 14.6.2005 Bein Bein M.a. hryggjaliðir úr fisk. 52 200,00 300,00 29,35 

725 2007-44-725 M34 15.6.2005 Tré Tré Unnið (sagaför). 53 206,38 306,74 29,41 

726 2007-44-726 - 15.6.2005 
Nagli 

(hóffjöður?) 
Járn - 40 190,35 311,60 30,00 

727 2007-44-727 - 15.6.2005 Hnífur 
Járn og 
kopar 

Nokkuð heill, vantar aðeins á oddinn. 
Við skaftið er koparpinni (festing). 

40 191,50 307,94 29,86 

728 2007-44-728 - 15.6.2005 Stjaki Járn Fallegur gripur. 40 193,76 313,00 30,00 

729 2007-44-729 - 15.6.2005 Þynna Kopar 
Þynnan er með tveimur hnoðum við 

aðra röndina. 
40 190,65 312,20 30,00 

730 2007-44-730 M5:B 15.6.2005 Hnappur Brons Einhver skreyting? 33 194,80 306,00 29,87 

731 2007-44-731 M28 15.6.2005 Vefnaður/textíll Textíll Stykkið er fínt ofið og nokkuð stórt. 55 205,70 307,25 29,39 

732 2007-44-732 M5:C 15.6.2005 Vikursteinn Steinn 
Hugsanlega eru ummerki um að 

steinninn hafi verið notaður til að slípa 
(nálar?). Ö-1362? 

40 191,20 307,95 29,84 

733 2007-44-733 M5:C 16.6.2005 Leirtau Leir 
Enginn glerungur. Ljósbrúnnt yfirborð. 

Annað brotið er botnstykki. 
40 190,70 305,00 29,89 

734 2007-44-734 - 16.6.2005 Bronsþynna Brons Hnit ónákvæm. Fannst við hreinsun. - 202,00 316,00 29,94 

735 2007-44-735 - 16.6.2005 Nagli Járn Hnit ónákvæm. Fannst við hreinsun. - 202,00 317,00 30,45 

736 2007-44-736 M5:C 16.6.2005 Hóffjöður Járn - 40 190,60 305,00 29,89 

737 2007-44-737 - 20.6.2005 Nagli Járn - 40 196,62 314,71 30,07 

738 2007-44-738 M5:B 21.6.2005 Nagli Járn - 33 196,00 304,06 29,83 

739 2007-44-739 M5:B 21.6.2005 Nagli Járn - 33 195,47 307,40 29,82 

740 2007-44-740 - 22.6.2005 Brýni Steinn Í öskulinsu. - 194,18 314,00 29,87 

741 2007-44-741 M5:C 23.6.2005 Hnífur Járn Fallegur hnífur. 40 191,05 305,82 29,82 

742 2007-44-742 - 23.6.2005 Hóffjöður Járn - 40 192,50 314,40 29,85 

743 2007-44-743 - 23.6.2005 Flöguberg Steinn - 47 203,42 301,17 29,29 



 
 

744 2007-44-744 M34 23.6.2005 Tréhringur Tré 
Hringlaga með gati. Pinni fannst 
skammt hjá. Hluti af hringnum? 

53 206,35 311,30 29,57 

745 2007-44-745 M34 23.6.2005 Trénagli Tré - 53 206,78 310,38 29,59 

746 2007-44-746 M34 23.6.2005 Trénál Tré Einn hlutur í tveimur hlutum. 53 206,38 312,31 29,59 

747 2007-44-747 M34 23.6.2005 Tré Tré - 53 206,92 312,46 29,57 

748 2007-44-748 M34 23.6.2005 Trénál Tré Einn gripur í tveimur hlutum. 53 206,35 311,68 29,57 

749 2007-44-749 - 24.6.2005 Járnþynnur Járn Brotin hluti af sama grip. 57 192,04 312,85 29,79 

750 2007-44-750 - 24.6.2005 Hóffjaðrir Járn - 57 193,36 313,72 29,87 

751 2007-44-751 - 24.6.2005 Hóffjöður Járn - 57 192,88 312,54 29,84 

752 2007-44-752 M34 24.6.2005 Nál Tré - 53 206,13 310,25 29,49 

753 2007-44-753 M34 24.6.2005 Nál Tré - 53 205,84 311,67 29,53 

754 2007-44-754 M34 24.6.2005 Tré Tré 
Í spýtuna hefur verið tekin hálfhringur 

fyrir miðju. 
53 205,55 311,16 29,48 

755 2007-44-755 M34 24.6.2005 Trénagli? Tré - 53 206,30 313,56 29,56 

756 2007-44-756 M34 24.6.2005 Trénagli? Tré - 53 206,25 311,87 29,54 

757 2007-44-757 M34 24.6.2005 Hæll? Tré - 53 205,97 311,94 29,52 

758 2007-44-758 M34 24.6.2005 Stafur Tré Úr lágu keraldi. 53 206,00 312,20 29,54 

759 2007-44-759 M34 24.6.2005 Lok Tré Rúnir? 53 205,66 313,72 29,54 

760 2007-44-760 M34 24.6.2005 Tré Tré - 53 205,73 312,50 29,51 

761 2007-44-761 M34 24.6.2005 Trénagli Tré - 53 206,17 313,29 29,50 

762 2007-44-762 M34 24.6.2005 Hæll? Tré - 53 206,34 313,21 29,53 

763 2007-44-763 M34 24.6.2005 Stafur og tré Tré Stafurinn er heill með lögg. 53 206,05 313,00 29,50 

764 2007-44-764 M34 24.6.2005 Tré Tré - 53 205,60 312,57 29,50 

765 2007-44-765 M34 24.6.2005 Tré Tré - 53 205,92 312,91 29,50 

766 2007-44-766 M34 24.6.2005 Lok/botn Tré Strikað við röndina öðru megin? 53 206,69 312,75 29,52 

767 2007-44-767 M34 24.6.2005 Bein Bein Fundust á 1 x 1 m. 53 206,00 311,00 29,51 

768 2007-44-768 - 24.6.2005 Bein og jaxlar Bein - - - - - 

769 2007-44-769 M5:B 27.6.2005 Nagli Járn - 33 194,32 307,35 29,75 



 
 

770 2007-44-770 M34 27.6.2005 Trénagli Tré - 54 203,75 311,80 29,45 

771 2007-44-771 M34 27.6.2005 Trénagli Tré - 54 202,79 313,33 29,43 

772 2007-44-772 M34 27.6.2005 Tréfjöl Tré Í annari hliðinni er trénagli eða tappi. 54 203,57 314,07 29,47 

773 2007-44-773 M34 27.6.2005 Trépinni Tré Gæti verið úr rokki. 53 206,10 312,11 29,49 

774 2007-44-774 M34 27.6.2005 Bein Bein 
Safnað saman í 1 x 1 m stórum reit. 

(Sama og nr. 775) 
53 206,00 313,00 29,49 

775 2007-44-775 M34 27.6.2005 Bein Bein 
Úr 1 x 1 m stórum reit (Sama og nr 
774). Á myndinni má sjá bláan lit á 

beinum (Úr ö-1362?). 
53 206,00 313,00 29,49 

776 2007-44-776 M33 28.6.2005 Leirtau Leir 
Barmstykki. Glerjað báðu megin, 

rauðbrúinn að utanverðu, yrjóttur og 
grænleitur að innanverðu. 

38 193,70 304,20 29,75 

777 2007-44-777 M5:C 28.6.2005 Leirtau Leir Trúlega Raeren leir. 40 191,38 304,70 29,75 

778 2007-44-778 - 28.6.2005 Gjörð Tré - 56 206,14 308,04 29,43 

779 2007-44-779 - 28.6.2005 Textíll Textíll - 56 206,15 307,98 29,43 

780 2007-44-780 - 28.6.2005 Textíll Textíll - 56 206,22 307,90 29,40 

781 2007-44-781 M33 28.6.2005 Kljásteinn Steinn 
Trúlega hluti af hrúgu kljásteina sem 

fannst í M33 (Fnr. 664 og 782). 
38 194,20 303,82 29,71 

782 2007-44-782 M33 28.6.2005 Kljásteinn Steinn 
Trúlega hluti af hrúgu kljásteina sem 

fannst í M33 (Fnr. 664 og 781). 
38 194,30 303,60 29,85 

783 2007-44-783 M34 28.6.2005 Bein og jaxlar Bein 
M.a. kjálki (úr lambi?), rig (úr 

nautgrip?) og hvalbein. Hvalbeinið er 
þyngra en 225 gr. 

53 206,00 312,00 29,40 

784 2007-44-784 - 29.6.2005 Hóffjöður Járn Aðeins brotið fremst á leggnum. 57 193,97 314,65 29,82 

785 2007-44-785 - 29.6.2005 Hóffjöður Járn Fannst í öskuslettu í lagi 57. 57 194,10 314,47 29,81 

786 2007-44-786 - 29.6.2005 Beltissylgja? Járn Hugsanlega af sama grip og nr. 787. 57 194,22 314,02 29,80 

787 2007-44-787 - 29.6.2005 Beltisnál Járn Hugsanlega af sama grip og nr. 786. 57 193,45 314,27 29,81 

788 2007-44-788 - 4.7.2005 Leirtau Leir 

Fannst í frákasti - sennilega úr 
öskuspíu í lagi 57. Grænn háglansandi 

glerungur að utanverðu. Mattur og 
ljósari að innan. Barmur. 

57 - - - 

789 2007-44-789 M5:C 4.7.2005 Leirtau Leir 
Raeren? Brúnn yrjóttur glerungur 

báðum megin. Barmur. 40 191,22 304,60 29,60 



 
 

790 2007-44-790 M5.B 4.7.2005 Bronsþynnir Brons - 33 195,88 306,00 29,60 

791 2007-44-791 - 5.7.2005 Hóffjöður Járn 
Áfast gripnum voru timburleifar. (= 

Nagli?). 
57 191,20 311,60 29,67 

792 2007-44-792 M5:C 5.7.2005 Nagli Járn - 40 191,60 305,80 29,64 

793 2007-44-793 M5:C 5.7.2005 Skeifa Járn Við vegg. - 190,66 307,75 29,64 

794 2007-44-794 - 5.7.2005 Jaxl Bein - 50 196,10 310,50 29,62 

795 2007-44-795 M34 5.7.2005 Tré Tré Gripurinn er teiknaður inn á teikn. C9. 54 203,60 313,40 29,48 

796 2007-44-796 - 7.7.2005 Kljásteinn? Steinn Fannst í N - sniði. - 204,74 304,66 29,35 

797 2007-44-797 - 7.7.2005 Kljásteinn Steinn Fannst í N - sniði. - 205,20 301,20 29,63 

798 2007-44-798 - 7.7.2005 Brýni Steinn Lítið og heilagt. - 205,32 306,00 29,42 

799 2007-44-799 M30 7.7.2005 Nagli Járn - 57 193,50 311,00 29,63 

800 2007-44-800 M30 7.7.2005 Krókur (öngull?) Járn - 57 193,70 311,90 29,66 

801 2007-44-801 M30 7.7.2005 Nagli Járn - 57 191,56 311,25 29,67 

802 2007-44-802 M5:B 7.7.2005 Hnífur Járn Hnífsblað. 33 197,75 306,94 29,60 

803 2007-44-803 M30 7.7.2005 Hnoð Brons Eins hnoð. 57 192,60 311,12 29,73 

804 2007-44-804 - 7.7.2005 Leður Leður Þunn leðurpjatla. - 205,98 307,25 29,22 

805 2007-44-805 M34 8.7.2005 Tré Tré 
Tekið úr gripnum við annan endann. 
Þar er gripurinn strikaður á einni hlið. 

Efst eru þrjú strik og neðar eitt. 
53 204,05 311,52 29,55 

806 2007-44-806 M34 8.7.2005 Tré (pinni) Tré Sérkennilegur oddur. 53 206,20 311,12 29,47 

807 2007-44-807 M5:B 11.7.2005 Kljásteinn Steinn - 33 195,10 314,42 29,64 

808 2007-44-808 M5:A 11.7.2005 Kljásteinn Steinn 
Fannst í/undir A-langvegg mannvirkis 

5:A. 
- 201,95 311,46 29,54 

809 2007-44-809 - 11.7.2005 Trépinni Tré - 53 206,65 311,73 29,42 

810 2007-44-810 - 11.7.2005 Trépinni Tré - 53 205,50 311,93 29,40 

811 2007-44-811 M34 11.7.2005 Lok Tré Lokið er rennt með strikum. 53 206,16 312,67 29,40 

812 2007-44-812 - 11.7.2005 Trépinni og tré Tré - 53 206,70 314,73 29,47 

813 2007-44-813 - 11.7.2005 Trépinni Tré - 53 205,83 311,63 29,39 

814 2007-44-814 M34 11.7.2005 Trépinni Tré Sívalingur. 53 205,55 312,30 29,43 



 
 

815 2007-44-815 M34 11.7.2005 Trétappi Tré - 53 204,47 312,45 29,47 

816 2007-44-816 M34 11.7.2005 Trésívalingur Tré Unnin. 53 206,24 312,15 29,40 

817 2007-44-817 M34 11.7.2005 Tréhæll Tré - 53 203,75 313,80 29,44 

818 2007-44-818 M34 11.7.2005 Trépinni Tré - 53 205,80 313,07 29,44 

819 2007-44-819 M34 11.7.2005 Fiskibein Bein - 53 206,00 311,00 29,47 

820 2007-44-820 M34 11.7.2005 Stafur Tré 
Eitt strik á annari hliðinni og fjöldi strika 

á öðrum kanntinum. Grafitti? 
53 204,20 312,75 29,38 

821 2007-44-821 M34 11.7.2005 Bein og jaxlar Bein Mikið af hryggjarliðum úr fisk. 53 205,00 309,00 29,41 

822 2007-44-822 M34 11.7.2005 Bein og jaxl Bein - 53 206,00 310,00 29,39 

823 2007-44-823 M34 11.7.2005 Bein og jaxlar Bein - 53 204,00 314,00 29,45 

824 2007-44-824 M34 11.7.2005 Bein og jaxlar Bein Talsvert af hryggjarliðum úr fisk. 53 206,00 313,00 29,41 

825 2007-44-825 M34 11.7.2005 Bein Bein 
Einn leggur mergsoginn (gat við annan 

endann). 
53 205,00 312,00 29,40 

826 2007-44-826 - 11.7.2005 Bein Bein Eitt nautshorn. 53 205,00 313,00 29,44 

827 2007-44-827 - 11.7.2005 Bein og jaxlar Bein Talsvert af hryggjarliðum úr fisk. 53 206,00 312,00 29,47 

828 2007-44-828 - 12.7.2005 Brýni Steinn Brotið. - 202,57 301,77 29,02 

829 2007-44-829 - 13.7.2005 Járn Járn - - 198,45 313,40 29,38 

830 2007-44-830 M36 13.7.2005 Járnteinn Járn Gripurinn fannst hjá hvalbeini. 60 193,90 311,50 29,41 

831 2007-44-831 M5:D 13.7.2005 Koparborði Kopar - 38 195,10 303,70 29,52 

832 2007-44-832 M34 13.7.2005 Jaxl Bein - 53 205,34 312,88 29,39 

833 2007-44-833 M34 13.7.2005 Bein Bein - 53 203,00 312,00 29,44 

834 2007-44-834 M34 13.7.2005 Bein Bein - 53 205,00 313,00 29,41 

835 2007-44-835 M34 13.7.2005 Bein og jaxlar Bein Úr nautgrip? 53 203,62 312,90 29,43 

836 2007-44-836 M34 13.7.2005 Bein og jaxlar Bein M.a. hauskúpa úr nautgrip (efri hluti)? 53 204,00 312,00 29,39 

837 2007-44-837 M36 13.7.2005 Hvalbein Bein 
Hugsanlega tvö hnífsför á hliðinni. 
Minna stykkið er ekki á ljósmynd. 

60 193,90 311,50 29,41 

838 2007-44-838 M5:D 14.7.2005 Nagli Járn - 38 194,00 303,30 29,55 

839 2007-44-839 - - Fleygur Tré - - - - - 



 
 

840 2007-44-840 - 02.06.2006 Steinsleggja Steinn Sleggjan fannst við hreinsun í reit E. - - - - 

841 2007-44-841 - 02.06.2006 Hóffjöður Járn 
Gripurinn fannst við hreinsun í reit D, 

syðst og vestast við reit E. 
- - - - 

842 2007-44-842 M39 02.06.2006 Tré Tré Tvö boruð göt eru við endana. 53 205,67 314,33 29,37 

843 2007-44-843 - 02.06.2006 Blástursjárn Járn 
Fannst við vinnu að tröppum upp úr reit 

D. 
- - - - 

844 2007-44-844 - 05.06.2006 Leirtau Leir Fannst við hreinsun í tröppum. - - - - 

845 2007-44-845 - 07.06.2006 Gler Gler 
Handmálað glært gler. Fannst við 

hreinsun á N-sniði í reit A. 
- - - - 

846 2007-44-846 - 08.06.2006 Kljásteinn Steinn - - 203,60 300,00 29,11 

847 2007-44-847 M5 08.06.2006 Hnífur Járn 
Gripurinn fannst í torfvegg. Hann er 

brotinn í þrennt. 
- 198,71 307,82 29,56 

848 2007-44-848 M5:B 08.06.2006 Gjörð Tré 

Gripurinn er gerður úr tveimur 
jafnbreiðum og jafn þykkum trégjörðum 

og á þær eru festar bronslauf (hjarir) 
með brons hnoði. Undir M5:B? 

- 197,50 307,30 29,43 

849 2007-44-849 M38 14.06.2006 Leirtau Leir 
Leirtauið er með svörtum glerungi 

báðum megin. 
65 194,68 304,42 29,42 

850 2007-44-850 M38 15.06.2006 
Bronshnoð og 

þynna 
Brons - 65 194,50 305,55 29,34 

851 2007-44-851 M38 15.06.2006 Nagli Járn Naglinn var bakaður inn í 
járnútfellingar. Mjög heill. 

65 194,32 304,96 29,39 

852 2007-44-852 M34 15.06.2006 Trénál Tré - 53 206,55 311,80 29,38 

853 2007-44-853 M37 15.06.2006 Gjörð 
Tré og 
brons 

Gripurinn er hluti af tunnu 3. Aðeins 
neðsti hluti tunnunnar var eftir, í afar 

slæmu ástandi. 
65 197,00 307,20 29,42 

854 2007-44-854 M38 15.06.2006 Trépinni Tré - 65 195,20 306,00 29,37 

855 2007-44-855 M34 15.06.2006 Tréhæll Tré 
Við breiðari endan er tappi sem er 

aðeins laskaður. 53 205,15 312,60 29,29 

856 2007-44-856 - 15.06.2006 Bein Bein - 53 205,20 312,40 29,34 

857 2007-44-857 M34 15.06.2006 Bein Bein 
Eitt fiskibein (þorskur?). „Cuttmarks“ á 

stórgripalegg. 
53 206,00 311,00 29,38 

858 2007-44-858 M34 16.06.2006 Trénagli Tré 
Fallegur haus á naglanum. Tálgaður. 

Brotið af endanum. 
53 204,10 314,30 29,37 

859 2007-44-859 M34 16.06.2006 Trépinni Tré Tálgaður. 53 204,00 314,20 29,41 



 
 

860 2007-44-860 - 16.06.2006 Börkur Börkur 
Börkur af frekar stórum við. Birki? 
 Stykkið gæti hafa verið formað til. 

68 194,06 312,29 29,68 

861 2007-44-861 - 16.06.2006 Hóffjöður Járn Oddurinn að detta af. 65 196,82 305,40 29,39 

862 2007-44-862 M5 16.06.2006 Járn Járn 
Fannst í öskuslettu í gólflagi 65 í 

“fyrrum” M5:B. 
65 195,84 307,09 29,37 

863 2007-44-863 M34 16.06.2006 Trélok Tré 
Gripurinn minnir á skel. Hann er 

tálgaður til að ofan. Hugsanlega verið 
einhvers konar lok á litlum bauk. 

53 203,40 313,30 29,41 

864 2007-44-864 M5 21.06.2006 Lás Járn 
Fannst nálægt meintum vefstað (M39) 

í gólflagi 65 í fyrrum M5:B. 
65 196,60 304,82 29,34 

865 2007-44-865 M5 21.06.2006 Leirker Leir 

Fannst alveg út við torfmillivegg milli 
fyrrum M5:B og M5:C. Brotið er “rifflað“ 

að innan. Að utan eru merki barms. 
Líkist mjög gripum 522 - 525 í katalóg 

Wahlöö (1976). 

65 194,24 306,90 29,28 

866 2007-44-866 M5 21.06.2006 Bryni Steinn - 67 190,39 307,34 29,31 

867 2007-44-867 M5 21.06.2006 Bryni Steinn - 65 196,58 304,90 29,32 

868 2007-44-868 M34 21.06.2006 Hnífur Ymislegt 
Aftasti endin hnífsblaðsins og fremsti 

endi trégripsins. 
54 205,17 310,76 29,34 

869 2007-44-869 M5 21.06.2006 Fleygur Tré Fannst rétt við trédrumba (M38). 
Hugsanlega fleygur í vefstað. 

65 196,97 304,89 29,36 

870 2007-44-870 - 21.06.2006 Stafur Tré 
Afar mjór stafur. Hugsanlega hefur 

hann klofnað af breiðari staf. 
53 205,48 313,10 29,33 

871 2007-44-871 M34 21.06.2006 Nál Tré 
Afar fallega tiltálguð trénál eins og áður 

hafa fundist í C-reit. 
53 203,40 312,24 29,34 

872 2007-44-872 M5 21.06.2006 Nagli Járn - 65 196,90 305,58 29,37 

873 2007-44-873 M5 21.06.2006 Vaðmál Textíll 
Margir bútar af einhvers konar klæði. 

Fannst undir grjóthruni í M34. 
34 202,80 312,98 29,36 

874 2007-44-874 M34 21.06.2006 Bein Bein Tekin saman úr einum fermetra. 53 204,00 312,00 29,35 

875 2007-44-875 M34 21.06.2006 Bein Bein Tekin saman úr einum fermetra. 53 205,00 313,00 29,33 

876 2007-44-876 M34 21.06.2006 Bein Bein 
Tekin saman úr einum fermetra. M.a. 

fiskbein. 
53 206,00 313,00 29,31 

877 2007-44-877 M34 21.06.2006 Bein Bein 
Tekin saman úr einum fermetra. M.a. 

fiskbein. 
53 205,00 313,00 29,33 

878 2007-44-878 M34 21.06.2006 Bein Bein Tekin saman úr einum fermetra. 53 204,00 312,00 29,35 

879 2007-44-879 M5 21.06.2006 Bein Bein - 65 196,00 305,00 29,27 



 
 

880 2007-44-880 M5 21.06.2006 Steint gler Gler 

Brotið er nokkuð illa farið, m.a. hefur 
hluti þess klofnað í tvær skífur. Á 

glerinu er hægt að greina tvo 
mismunandi brúna liti. 

 Brotið lá á tréi sem gæti verið rammi 
utan um glerið. Leifar af viðnum hafa 

varðveist á einu glerbrotanna. 

65 196,43 305,70 29,27 

881 2007-44-881 M34 21.06.2006 Tappi Tré 
Hugsanlega tappi af lítilli flösku. Haus 

haganlega tálgaður og hálsinn 
sagaður. 

53 204,10 314,60 29,33 

882 2007-44-882 M5 22.06.2006 Bein Bein 
Brennt beinbrot. Í “kompakta” beinsins 

eru bogadregin skurðarför. Eru þau 
manngerð eða vegna bruna? 

65 195,74 306,14 29,31 

883 2007-44-883 M5 22.06.2006 Steinn Steinn 
Hvítt steinbrot. þarf að láta greina hvort 

það sé hér- eða erlent. 
65 195,95 307,32 29,31 

884 2007-44-884 M5 22.06.2006 Nagli Járn - 65 195,80 307,32 29,35 

885 2007-44-885 M34 22.06.2006 Nál Tré Tálguð. 53 203,60 313,10 29,32 

886 2007-44-886 M34 22.06.2006 Kubbur Tré - 53 312,90 203,60 29,30 

887 2007-44-887 - 22.06.2006 Barnstennur Bein 

Tennur úr ca. 6 ára barni sem lá í gröf 
1 í prf.sk. 1 í kirkjugarðinum. Gröfin 
virðist mjög ung, sennilega frá því 

nokkuð eftir Skaftárelda. 

1 - - - 

888 2007-44-888 M34 22.06.2006 Bein Bein - 53 312,00 206,00 2931,00 

889 2007-44-889 M34 22.06.2006 Bein Bein - 53 312,00 205,00 29,30 

890 2007-44-890 M34 22.06.2006 Bein Bein - 53 314,00 204,00 29,32 

891 2007-44-891 M34 22.06.2006 Bein Bein - 53 313,00 206,00 29,29 

892 2007-44-892 M5 22.06.2006 Bein Bein - 65 195,00 308,00 29,29 

893 2007-44-893 M34 22.06.2006 Bein Bein - 53 312,00 204,00 29,31 

894 2007-44-894 M34 22.06.2006 Bein Bein - 53 314,00 205,00 29,31 

895 2007-44-895 M34 22.06.2006 Bein Bein - 53 313,00 203,00 29,35 

896 2007-44-896 M34 22.06.2006 Bein Bein - 53 311,00 204,00 29,29 

897 2007-44-897 M5 28.06.2006 Lás, Hengilás Ymislegt 
Þríhyrndur hengilás. Sennilega af 

svipaðri tegund og brotið sem fannst 
65 195,00 304,64 29,29 



 
 

árið 2002. Á armi lássins sést áletrað 
M eða W. 

899 2007-44-898 M36 23.06.2006 Nagli Járn 
Kom í ljós vestarlega í prf.sk.1. 

Hugsanlega í gólfi yngstu kirkjunnar. 
- 190,18 312,64 29,33 

900 2007-44-900 - 26.06.2006 Nagli Kopar  - 177,54 288,32 28,25 

901 2007-44-901 - 27.06.2006 Hvalbein Bein 
Lá í hruni eða hleðslu vestast í eldra 
rými M5 ofan á gólflagi 65. Beinið er 

varðveitt í mörgum pokum. 
- 193,92 303,64 29,33 

902 2007-44-902 M5:C 28.06.2006 Tönn Bein - 67 191,44 305,80 29,20 

903 2007-44-903 M5 28.06.2006 Bein Bein - 65 197,00 305,00 29,29 

904 2007-44-904 M39 29.06.2006 Kljásteinn Steinn 
Fannst við N-útvegg M5, við M39 

(meintan vefstað). 
- 197,35 304,44 29,43 

905 2007-44-905 M39 29.06.2006 Kljásteinn Steinn 
Fundust þétt við einn af trédrumbum 

sem taldir eru tilheyra M39. 
65 196,80 304,80 29,35 

906 2007-44-906 M5 29.06.2006 Bein Bein - 65 196,00 305,00 29,23 

907 2007-44-907 M39 29.06.2006 Kljásteinn Steinn Við N-útvegg nálægt M39. - 197,80 305,80 29,40 

908 2007-44-908 M5 29.06.2006 Bein Bein - 65 196,00 305,00 29,23 

909 2007-44-909 M34 29.06.2006 Textíll Textíll - 53 203,37 313,98 29,33 

910 2007-44-910 - 03.07.2006 Bein Bein - 65 195,00 306,00 29,22 

911 2007-44-911 - 05.07.2006 Bein Bein - 53 206,00 313,00 29,24 

912 2007-44-912 - 05.07.2006 Bein Bein - 53 204,00 314,00 29,23 

913 2007-44-913 - 05.07.2006 Bein Bein - 53 204,00 313,00 29,35 

914 2007-44-914 M34 06.07.2006 Rokkur Tré 
Gripurinn er úr rokki. Hann brotnaði í 

meðförum. 
54 209,40 311,10 29,24 

915 2007-44-915 - 05.07.2006 Pinni Tré - 53 204,25 313,02 29,30 

916 2007-44-916 - 05.07.2006 Pinni Tré - 53 202,50 313,15 29,30 

917 2007-44-917 - 06.07.2006 Pinni Tré - 71 205,70 312,98 29,23 

918 2007-44-918 - 06.07.2006 Pinni Tré - 71 205,79 312,92 29,25 

919 2007-44-919 - 06.07.2006 Tappi Tré - 53 203,30 314,20 29,34 

920 2007-44-920 - 06.07.2006 Stafur Tré - 53 203,60 313,95 29,28 



 
 

921 2007-44-921 - 06.07.2006 Handfang Tré 
Mjór pinni hefur gengið út um gripinn 

líkt og síll. 
53 203,70 312,10 29,23 

922 2007-44-922 - 30.06.2006 - Járn 
Gripurinn fannst við þró. Gæti verið 

með skrautverki. 
65 197,13 305,72 29,20 

923 2007-44-923 - 06.07.2006 Bein Bein - 71 205,00 314,00 29,23 

924 2007-44-924 - 06.07.2006 Bein Bein - 71 204,00 313,00 29,24 

925 2007-44-925 - 06.07.2006 Bein og tennur Bein M. a. kjálki úr ungun stórgrip. Klofinn. 53 204,00 314,00 29,26 

926 2007-44-926 - 06.07.2006 Bein og tönn Bein - 53 203,00 312,00 29,29 

927 2007-44-927 - 06.07.2006 Bein Bein - 53 203,00 312,00 ? 

928 2007-44-928 - 06.07.2006 Bein Bein M. a. hryggjarligðir úr fiski. 71 205,00 313,00 29,22 

929 2007-44-929 - 07.07.2006 Bein Bein - 53 204,00 313,00 29,25 

930 2007-44-930 - 07.07.2006 Bein Bein - 53 205,00 313,00 29,25 

931 2007-44-931 M5:C 10.07.2006 Þynna Brons Þynnan var tekin með moldarköggli. 67 191,13 307,00 29,00 

932 2007-44-932 M5:C 10.07.2006 Þynna Brons Þynnan var tekin með moldarköggli. 67 191,34 307,06 29,00 

933 2007-44-933 - 10.07.2006 Pinni Tré 
Gripurinn er með fallegum oddlaga 

haus. 
65 194,88 304,33 29,15 

934 2007-44-934 - 10.07.2006 Stafur Tré - 65 194,93 303,83 29,22 

935 2007-44-935 - 10.07.2006 Steinsleggja Steinn 
Fannst við hreinsun á S-sniði. Hæðin 

er minni en 30 m. Hnitin eru ónákvæm. 
- 190,00 304,00 ? 

936 2007-44-936 - 10.07.2006 Kljásteinn Steinn 
Fannst við hreinsun á S-sniði. Hnitin 

eru ónákvæm. 
- 190,00 306,00 30,13 

937 2007-44-937 - 10.07.2006 Brýni Flöguberg - 65 195,53 304,62 29,16 

938 2007-44-938 - 10.07.2006 Nagli Járn Fannst við hreinsun á S-sniði. - - - - 

939 2007-44-939 M5:C 10.07.2006 Grýta Brons Sótug að innan. 67 190,42 305,72 29,02 

940 2007-44-940 - 10.07.2006 Band Brons - 65 195,52 306,33 29,20 

941 2007-44-941 - 10.07.2006 Band Brons Gat á gripnum eftir nagla hnoð. 65 195,61 306,54 29,21 

942 2007-44-942 - 10.07.2006 Bein Bein - 65 195,00 305,00 29,17 

943 2007-44-943 - 10.07.2006 Bein og tönn Bein - 65 195,00 304,00 29,12 

944 2007-44-944 - 10.07.2006 Bein Bein - 65 195,00 306,00 29,16 

945 2007-44-945 - 10.07.2006 Bein Bein - 65 195,00 306,00 29,16 



 
 

946 2007-44-946 - 12.07.2006 Bein Bein - 65 196,00 306,00 29,10 

947 2007-44-947 - 12.07.2006 Bein Bein - 65 195,00 306,00 29,10 

948 2007-44-948 - 12.07.2006 Band Brons Með gati. Eins og 941. 65 195,81 306,54 29,14 

949 2007-44-949 - 12.07.2006 Brýni Flöguberg - 65 195,79 306,42 29,16 

950 2007-44-950 - 12.07.2006 Tappi Tré - 65 196,10 306,05 29,13 

951 2007-44-951 - 13.07.2006 Bein og tönn Bein - 65 195,00 307,00 29,07 

952 2007-44-952 - 12.07.2006 Band Brons 
Eins og 941 og 948. Nr. 953 gæti hafa 

verið hluti af þessu bandi. 
65 195,55 307,37 29,13 

953 2007-44-953 - 12.07.2006 Hnoð hnappur Brons 
Gripurinn gæti hafa verið hluti af nr. 

941, 948 og 952. 
65 195,09 306,89 29,11 

954 2007-44-954 - 13.07.2006 Bein og tennur Bein - 65 195,00 307,00 29,08 

955 2007-44-955 - 13.07.2006 Teinn / prjónn Járn 
Teinninn er lítilega boginn og á honum 
hnúður sem gæti verið hluti af gripnum. 

- 191,15 306,10 29,01 

956 2007-44-956 - - Járn Járn - - - - - 

958 2007-44-958 - - Leirker o.fl. Leir o.fl. Hóffjöður, leirtau, brýni, hnoð o.fl.. - - - - 

959 2007-44-959 - - Leirker o.fl. Leir o.fl. Leirtau, naglar, gler, krítarpípa, jaspis - - - - 

960 2007-44-960 - - Rúðugler o.fl. Járn o.fl. Naglar, rúðugler, bronsplata o.fl.. - - - - 

961 2007-44-961 - - Gler o.fl. Gler o.fl. 
Naglar, krókur, flaska o.fl.. Naglar, 

krókur, flaska o.fl.. 
- - - - 

962 2007-44-962 - - Hnífur Járn - - - - - 

963 2007-44-963 - - Leirker o.fl. Leir o.fl. Leirtau, naglar, gler, krítarpípa, jaspis. - - - - 

964 2007-44-964 - - Gler Gler - - - - - 

 



 
 

Sýnaskrá, samsett úr áfangaskýrslum 2002–2006 

Nr. Dags. Mannvirki 
Teg. 

Mannvirkis 
 Nr. 

Lags 
Teg. Sýnis 

Teg. 
Lags 

Reitur Athugasemdir Greining? X Y Z 

1 

 

Prufuhola 
2 

  

Viðarkolasýni 

  

Aðeins hægt að greina 
með AMS greiningu. Sent 

til Svíþjóðar í 
viðargreiningu. Reyndist 

vera birki.    

  

2 
 

Prufuhola 
2   

Beinasýni 
  

- 
   

  

3 

 

Prufuhola 
2 

  

Gjóskusýni 

  

Gjóskan er loftborinn og 
er afleiðing af 

endalausum uppblæstri á 
svæðinu.    

  

4 

 

Prufuhola 
3 

  

Viðarkolasýni 

  

Aðeins hægt að greina 
með AMS greiningu. Sent 

til Svíþjóðar í 
viðargreiningu. Reyndist 
vera birki. Hluti af sýninu 

sent til USA til C-14 
greiningar.    

3.80 m 
dýpi 

5 26.6.2002 M3:C-D 

 

17 Jarðvegssýni 

  

Sýnið er tekið á milli 
hellna sem afmarka 

herbergi C og D. Efni 
þetta fannst undir nær allri 

stéttinni í herbergi 3:D.     

6 26.6.2002 M3:D 
 

  Jarðvegssýni 
  

Sýnið tekið úr steinþró 
(Mannvirki 11).     

7 26.6.2002 M3:D 
 

  Jarðvegssýni 
  

- 
    

8 3.7.2002 M3:D 
 

  Jarðvegssýni 
  

Tekið úr ræsi (Mannvirki 
9).     



 
 

9 4.7.2002 M3:D 
 

17 Jarðvegssýni 
  

- 
    

10 10.7.2002 M12 

 

  Jarðvegssýni 

  

Drullulag í NA horni ofan 
á steinum á síðustu teikn. 
2002. Mikið af lífrænum 

leifum í sýninu.     

11 9.7.2002 M10 
 

  Jarðvegssýni 
  

Tekið úr tunnu, nokkuð 
ofarlega.     

12 13.6.2003 M3 
   

15 Gólflag     202,15 300,10 30,00 

13 13.6.2003 M12 
   

19 M-lag     204,10 309,80 29,55 

14 21.6.2004   
 

29 Gjóska Gjóskulag 
 

Sýnið er tekið úr lagi sem 
hið meinta steinda gler 

fannst í (Fnr. 466). 
  203,70 314,40 29,80 

15 29.6.2004 M18 
 

  Jarðvegssýni   
 

Sýnið er tekið í mannvirki 
18. 

Frjó, fræ, 
skordýr 

201,00 301,30 29,58 

16 8.7.2004 M23 
 

  Jarðvegssýni Fylling 
 

Við botn meints sáfars 
(mannvirki 23) í reit A. 

  202,00 303,00 28,59 

17 12.7.2004   

 

46 Frækorn M-lag 

 

Tvö brennd frækorn. 
Annað heilt. Fannst í reit 
A. Í laginu voru brennd 
bein, viðarkol og sót. 

  202,53 309,16 29,15 

18 15.7.2004 Prufuhola 

 

  Viðarkol Gólf 

 

Sýnið var tekið úr 1 x 1 m 
stórri prufuholu við X 202, 
Y 306. Allt lagið var tekið 
og úr því skoluð viðarkol. 

Alf Bråthen viðarfræðingur 
greindi. 3.1 g af birki var 
sent til C-14 greiningar. 

C-14 202,00 306,00 Ca. 

19 

15.7.2004 

Prufuhola 

 

  Næfur   

 

Sýnið var tekið úr 1 x 1 m 
stórri prufuholu við X 202, 

Y 306.  Undir gólfi sem 
sýni 18 er úrl. Alf Bråthen 

viðarfræðingur greindi.  

C-14 202,00 306,00 27,78 

20 
15.7.2004 

Prufuhola 
 

  Næfur   
 

Sýnið var tekið úr 1 x 1 m 
stórri prufuholu við X 202, 

Y 306.  Undir gólfi sem 
C-14 202,00 306,00 27,71 



 
 

sýni 18 er úrl. Alf Bråthen 
viðarfræðingur greindi.  

21 
15.7.2004 

Prufuhola 
 

  Bein   
 

Neðst í gólfi? C-14 202,00 306,00 28,00 

22 15.7.2004   

 

  Tré   

 

Tekið af handahófi í C-
reit. Hluti af löngum bút 
sem lá í ræsi eða á milli 
steinaraðar nyrst í reit C. 

Tegund       

23 15.6.2005 M28 
Timbur-
stoðvirki 

55 Jarðvegur M-lag B 
Tekið í kringum stóran 

drum (stoð?). 
Efnagr., 

micro/macro 
206,00 307,00 29,52 

24 15.6.2005 M27 Steinaröð 56 Jarðvegur M-lag B 
Tekið milli steina í 

tvöfaldri steinaröð (M27 = 
M14:B?). 

Efnagr., 
micro/macro 

206,00 309,00 29,49 

25 23.6.2005 M34 Hús 53 Jarðvegur M-lag C 

Sýnið tekið úr miklu 
viðarlagi í N-hluta reitar C. 

(Hrís, spænir, viður og 
bein í laginu). 

Viðarteg. 
o.fl. / aldur 

206,70 312,45 29,56 

26 14.7.2005 M36 Hús   Jarðvegur M-lag F Sýnið er í tveimur pokum. 
Efnagr., 

micro/macro 
190,20 311,10 29,39 



 
 

Jarðlagaskrá, samsett úr áfangaskýrslum 2002–2006 

Jarðlög í Prufuholu 1 

Nr. Lýsing Sýni 

1 Grasrót með ca. 5 sand/gjóskulinsum. - 

2 Sandlag með örþunnum sandlinsum, einkum neðst. - 

3 Eins og nr. 2, en þykkari moldarlög. - 

4 Yngri öskuhaugur. - 

5 Mannvistarlag. Brennd bein, viðarkol og sandlinsur. - 

6 Svartur hreyfður sandur. - 

7 Eldri öskuhaugur. - 

8 Mannvistarlag með mikið af morknum beinum. - 

9 Torfveggur? - 

10 Mannvistarlag, móaska, viðarkol. Br. bein. Gólf? - 

Jarðlög í Prufuholu 2 

Nr. Lýsing Sýni 

1 Grasrót með ca. 5 sand/gjóskulinsum. - 

2 Sandlag með örþunnum sandlinsum, einkum neðst. - 

3 Torfflyksur. - 

4 Gróft áfok, sandur. Gjóska 

5 Brún mold. - 

6 Áfok, fínn sandur. - 

7 Brún mold. - 

8 Torfveggur. - 



 
 

9 Torfveggur. Gjóska 

10 Torfveggur. - 

11 Torfflyksur / mold. - 

12 Svört gjóska. - 

13 Mannvistarlag, torfflyksur. - 

14 Gólf, taðgólf? - 

15 Ljóst mannvistarlag. - 

16 Svartur sandur (gjóska?). - 

17 Mannvistarlag. Gjóska 

18 Svartur sandur. - 

19 Áfok. Gjóska 

20 Svartur sandur. - 

21 Mannvistarlag. Gjóska / viðarkol 

22 Áfok. - 

23 Gjóska. - 

24 Gjóska. - 

Jarðlög í Prufuholu 3 

Nr. Lýsing Sýni 

1 Grasrót með ca. 5 sand/gjóskulinsum. - 

2 Sandlag með örþunnum sandlinsum, einkum neðst. - 

3 Járnútfellingar. - 

4 Gráleitur, grófur sandur. (Tað? Gólf? Gata?). - 

5 Grófur, svartur sandur. - 

6 Svartur sandur. - 

7 Beinalag (í gólfi?). - 

8 Mannvistarlag. Viðarkol 



 
 

Jarðlög uppgraftarsvæðis 

Nr. 
Lags 

Tegund lags Undir Lagi Yfir lagi 
Sama og 

lag nr. 
Aldur lags Lýsing Ath. 

1 Grasrót - 2 - 19. - 20. öld 
Í laginu má sjá einstakar linsur með áfoki og 

gróðurmold á víxl. 
- 

2 Öskuhaugur 1 3 4 18. öld 
Grátt lag, fullt af viðarkolum, ösku og sóti og 

brenndum beinum. 

Lagið er trúlega sama lag og lag 4, en á milli er 
gjóskulag sem fallið hefur. Því er öskuhaugur 2 

yngri en öskuhaugur 4. 

3 Gjóska 2 4. 5 - 18. öld? Svört og sandkennd gjóska. - 

4 Öskuhaugur 3. 1 5 2 - Sjá lag nr. 2. 
Lagið er trúlega sama lag og lag 4, en á milli er 
gjóskulag sem fallið hefur. Því er öskuhaugur 4 

eldri en öskuhaugur 2. 

5 M-lag 3. 4 6 - - 
Brúnt lag með humus, gjósku, brenndum 

beinum, viðarkolum og sóti. 
- 

6 Gjóska 3. 5 7 - - Svört og gróf gjóska. - 

7 M-lag 6. 3. 8. ? - 18. öld? Eins og lag nr. 5. - 

8 M-lag 5 7 - 18. öld? 
Rauðbrúnt moldarkennt lag, með slitrum úr 

torfi og einstaka viðarmolum og sóti. 

Á milli lags 7 og mannvirkis 1 og nokkuð dekkri 
röns með öllum veggnum (hér túlkað sem 
sama lag og 8). Röns þessi gæti verið rof 

og/eða troðningur með veggnum (M1). 

9 Gólf? 7 - - 17. öld? 
Dökkt lag með viðarkolum, brenndum beinum, 

sóti og ösku. Nokkuð sendið. 
- 

10 M-lag 7 - 7? 17. öld? 
Dökkt lag með einstaka viðarkolum og 

brenndum beinum. Nokkuð moldarkennt 
(humus). 

Blendingslag af lögum nr. 7 og 9? 

11 Öskulag 8 7 - 18. öld? 
Grátt lag, fullt af viðarkolum, ösku og sóti og 

brenndum beinum. 
Lagið er í stórum eins og lög nr. 2 og 4. Það er 
einskonar útkast úr bæjarhúsum og lá í lagi 7.  

12 M-lag M1 - M1? - 
Dökkt moldarkennt lag með slitlum af 

veggjartorfi. 
Lagið virðist vera hluti af einhverri kynslóð 

torfveggjarins (M1). 

13 M-lag 8 - 7? - 
Dökkt flekkótt lag með viðarkolum og 

járnútfellingum. 
Í SV-horni, sama og lag 7? 

14 M-lag 7 15 - 17. öld. Svart lag með ljósum flekkum. Hrun úr þaki. 



 
 

15 Gólf 14 17 - 
Ca. mið 17. 

öld 
Dökkt með viðarkolum, timburleifum og 

brenndum beinum. Nokkuð lagskipt. 
- 

16 Gólf 9 - 17? Ca. 1600 
Dökkt með viðarkolum, timburleifum og 

brenndum beinum. Nokkuð lagskipt. 
Í M3:B/C 

17 Gólf 15 - 16? Ca. 1600 
Svart og mjög hart, brennd bein, viðarkol, tré 

og sót. 
Hér og hvar voru öskuflyksur í laginu - útkast 

úr stónni. 

18 M-lag 4. 5 25. 26 7? 17. - 18. öld 
Dökk "grænleitt" (torf) lag með miklu af 

brenndum beinum. 
Austan við M15. 

19 M-lag 17. 15. 9 23 - 15. öld 
Afar dökkt og blautt lag með miklu af lífrænum 

leifum. 
- 

20 M-lag (gólf) 17. 15 - - 15. öld 
Gráleitt, þykkt og velstappað moldargólf (?). 

Mikið af viðarleifum. 
- 

21 M-lag M1 - - 15. öld 
Dökkt, mikið af brenndum beinum og 

viðarkolum. Lag 20 er í laginu. 
- 

22 M-lag 7. 18? 24 9? 17. öld 
Dökkt lag, mikið af brenndum beinum og 

viðarkolum. 
Fylling í M3:A. 

23 Taðlag 19 - - 15. öld Þykk skán af taði (jafnvel gras eða hey). Í NA-horni reitar A. 

24 M-lag 22 - - 17. öld 
Mjög blautt "organískt" lag undir 22 við N-snið 

C-reitar. 
- 

25 M-lag 18 - 26? 15. - 16. öld 
Leirkennt með mikilli grá-grænni gjósku. Utan 

við torfvegg í M5. 
- 

26 M-lag 18 - 25? 15. - 16. öld 
Fokmold með torfi. Fylling milli torfhleðsla í A-

torfvegg M5. 
- 

27 M-lag 7 - - 16. - 17. öld 
Dökkt moldarlag norðan við steinhleðslur í N-

útvegg M3. 
Líkist mjög lagi 12. 

29 M-lag 22, 24? - - - 
Svart sandkennt lag, gæti verið blanda úr 

lögum 24 og 30. 
- 

30 Sandur 7, 22 - - - Vatnsborinn sandur. - 

31 M-lag 17, 18, 22 - - - 
Brúnt mannvistarlag með viðarkolum, 

torfflyksum og viðarleifum. 
- 

32 M-lag 22? - - - Dökkt blandlag með járnútfellingun. Fylling. - 

33 Öskulag M16 - - 17. - 18. öld 

Grátt lag fullt af viðarkolum, brenndum og 
óbrenndum beinum, sóti og ösku. Lagið er 
nokkuð lagskipt með sandi á milli. Fylling í 

M5:B. 

- 

34 Öskulag - M16 - 19. öld 
Grátt lag full af viðarkolum, brenndum og 
óbrenndum, sóti og ösku. Lagið er nokkuð 

lagskipt með sandi á milli. 
- 



 
 

35 M-lag 25, 28 - - - 
Mjúkt M-lag með viðarkolum, br. og óbr. 

beinum og viðarleifum. Lagið er blandað gulum 
og grænum leir. 

- 

36 M-lag 17?, 18 - - - 
Mjög mikið af lífrænum leifum í laginu. Svipar 

til lags 24. 
- 

37 M-lag Torfflyksum - - - 
Grænleitur fokjarðvegur með járnútfellingum. 

Mjög lítið er af viðarkolum og brenndum 
beinum. 

- 

38 M-lag Foksandi - - - 
Dökkur moldarjarðvegur með öskuslettum sem 
í eru br. og óbr. bein, auk viðarkola. Lagið er 

fylling í holu undir mannvirki 21. 
- 

39 M-lag 33 og M16 - - - 
Við austur grjóthleðslu mannvirkis 3:B. Blanda 

af brúnum jarðvegi og torfflyksum með 
einstaka viðarkolum. 

- 

40 Áfok (M-lag) Foksandi - - - 
Brúnleitt og fínkornótt áfok. Lagið er blandað 

sandi og í því finnast bein og gripir.  
- 

41 Gólf? 29 - - - 
Lagið er dökk-grænleitt og sendið. Í því er 

mikið af birkispreki, viðarkolum og soðsteinum. 
Lagið tilheyrir M12? Norðan við M17. 

42 Gólf Foksandi - - - 
Brúnleitt og fínkornótt áfok. Lagið er blandað 

sandi og í því finnast bein og gripir.  
- 

43 M-lag 17 - - - 
Mjög leirkennt lag með töluverðu af viðarkolum 

og járnútfellingum. 
Eldra en M7. 

44 M-lag 20 - - - 
Mjúkt grænleitt lag með þónokkru af gráum 

leirslettum. 
- 

45 M-lag 20, 21 - - - - - 

46 Gólf? 20, 21 - - - 
Hart grænleitt lag með taði. Í laginu er ljós 

gjóska/leir. 
- 

47 Gólf? 17 M23 - Ca. 1500 
Mjög hart lag með járnútfellingum. Í laginu eru 
viðarkol, brennd bein og torfflyksur. Sennilega 

gólf. 
- 

48 Gólf? - 47 - - 
Í NV - horni A-reits. Einsleitt, brúnt M-lag, 

skotið leirslettum og torfflyksum. 
Lag 48 þekur skjóluna M24. 

49 - - - - - - - 

50 M-lag M16 - - Eldra en M16 
Torfhrun (kannsku ír þaki og/eða veggjum) eða 

útsléttað torf eldri mannvirkja en M16. 
- 

51 M-lag M16 Lag 40 - Sama og 50? 
Brúnn fokjarðvegur með mannvistarleigum 

(bein og viðarkol). Liggur yfir lagi 40 - kannski 
líka M25. 

Í laginu er bogadregin steinaröð (F2) sem 
tilheyrir kannski M15. 

52 Fylling - - - <M18 
Svart M-lag með töluverðu af ösku, br. beinum, 

viðarkolum og viðarleifum. 
Í laginu fundust kljásteinar og steinsleggja auk 

tveggja hvalbeina. 



 
 

53 Fylling 22, 24, 29 
54 og 
M34 

- 1400? 
Þykkt og dökkt lag - fullt af lífrænum leifum s.s. 
birkispreki, - hrísi og beinum (t.d. fiskibeinum). 

Í laginu er mikið magn af trégripum.  

54 Gólf? 53 - 20? 1400? 
I N-hluta C-reits. Mjög hart brúnt lag með 

torfflyksum og leirskotum. Í því eru líka viðarkol 
og einstaka gripur. 

- 

55 Fylling - - 56 1400? 
Mjög blautt líffrænt lag - fullt af birkihrísi (eins 

og lag 53) M28 liggur í lagi 55. 
Sýni 23 tekið úr lagi 55. 

56 fylling - - 55 1400? 
Mjög svipað og lag 55, þó minna af viðarleifum 

- fyllling milli steinraða M27. 
Sýni 24 tekið úr þessu lagi. 

57 Mölag / fylling 18, 40 M30 59? 17. öld? 
Nokkuð dökkur, brúnleitur, blandaður jarðvegur 

með þó nokkru af mannvistarleigum. 
Liggur ofan í rústum M30. 

58 Kolalag 57 60 - 17. öld? 
Kolsvartur kolasalli í M30:A. Grjóthrun þakti 

lagið sem er ca. 3 sm á þykkt. 
Gæti verið botn á eldstæði í M30:A 

59 Fokjarðvegur 40 M31 58? 17. öld? 
Ljósbrúnn fokjarðvegur án skýrra ummerkja 

mannvistar. A við A-vegg M5:A en yngra en sá 
veggur. 

- 

60 Torf / leir 57 - 61? 15. öld? 
Í S-hluta. Ljós jarðvegur með ljósu torfi og 

grágrænum leir. Stöku viðarkolamoli. 
Ath. Liggur N við steingæolf M36 en ekki yfir 

því. 

61 Leir 33 - 60? 15. öld? 
Grágrænn leir undir ca. 0.5 cm þykkum 

járnútfellingum. 
Liggur kannski yfirr hellugólfi í M5:B og D? 

62 Leir 48, 47 - - - 
Grænn leir í NV-hluta reits A. Virðist 

fullkomlega steríll. 
M24 var grafinn ogan í leirlagið. 

63 Torf 40 - - 
Yngra en 

1500 

Við A-vegg M5:C í E reit. Afmarkað svæði með 
torfhnausum. Í þeim sést vel Ö-1362 og svört 

gjóska (VV-1477?) 
Lagið er yngra en M5:C. 



 
 

Mannvirkjaskrá, samsett úr áfangaskýrslum 2002–2006 

Nr. 
Tegund 
mannv. 

Fannst í 
reitum 

Lýsing X Y 

1 
Garður / 

torfveggur 
A, C, D 

Garðurinn lá skáhallt yfir rannsóknarsvæðið sunnanvert. Hann var aðeins úr torfi og mold. 
U.þ.b. 125 cm breiður efst, en mjókkaði eftir því sem neðar dró. 

  

2 Traðir A, B, C 
Liggja frá A til V með dálítilli norðlægri vísun. Þær eru fylltar með gjóskulögum og 

mannvistarlögum á víxl (jarðlög 2-7). í tröðunum er einföld grjóthleðsla. Gripirnir sem 
fundust í tröðunnum báru þess merki að vera frá 18. öld. 

  

3 Hús A, B, C 
Stórt hús sem lá undir tröðunnum. Húsið samanstóð af steinhlöðnum langvegg. Húsið var 

með a.m.k fjögur herbergi með steinlögðum milliveggjum. 
  

4 Hleðsla A 
Kassalöguð hleðsla við X 202.80 og Y 304.50 sem opnaðist til vesturs. Hleðslan stóð á 

yngra gólflagi M3 í rými M3:D. 
  

5 Hús A, C, D 
Mannvirki 5 er hús með a.m.k. tveimur rýmum (M5:A - M5:B) og voru rýmin aðskilin með 

þykkum millivegg úr torfi sem var um 90 cm hár. Tóftir M5 var seinna notuð sem 
öskuhaugur. 

  

6 Ræsi A 
Lá í 3.5 metra skáhalt með örlitlum boga til suðurs yfir rými M3:D. Ræsi var grafið grunnt í 

gegnum yngra gólflag (lag 15) og ofan í það eldra (lag 17). Ræsið stefndi í átt að 
suðurvegg M3. 

  

7 Ræsi A 
Ræsið tilheyrir elsta byggingarstigi M3 og lá það frá Y 307.70 í norðursniði til X 203.60 og 

Y 306.50, en það endar mjög skyndilega. Yfir ræsinu var steinlögð stétt. 
  

8 Ræsi A 
Ræsið lá frá Y 306.00 til Y 301.00 í A-V, þétt upp við norðurnið holunnar. Ræsið var að 

mestu fóðrar með lóðrétt standandi steinum og hellum. 
  

9 Ræsi A 
Ræsið lá í boga með opnun til vesturs úr steinþrónni í tunnuna. Ræsið var að mestu klætt 

steinhellum sem voru upp á rön við barma ræsisins. 
  

10 Tunna A 
Tunnan var við X 203.50 ot Y 302.50. Tunnan er laggartunna sem var u.þ.b. 50 cm í 
þvermáli og 60 cm að dýpt. Virðist vera að eitthvað hafi runnið eftir ræsinu (M9) og í 

tunnina. 

  

11 Steinþró A 
Steinþróin var við X 303.00 og Y 305.00. Frá þrónni lá ræsi (M9) í boga til N og V yfir í 

tunnu (M10). Þróin var full af lauslegri dökkbrúnni mold og smásteinum. 
  

12 Hús A 
Mannvirki 12 var undir mannvirkis 3. Engir veggir fundust sem tilheyrðu þessari byggingu. 

Talið er að mannvirki 3 var byggt á grunni mannvirkis 12. 
  

13 
Veggur / 
garður 

A Lítið veggjarbrot undir M1 sem svipar til mannvirkis 12.   

14 
Steinhleðsla, 
undir þilvegg 

A Fylgdi stefnu mannvirkis 12 og er túlkuð sem undirstaða undir þilvegg.   



 
 

15 
Hlaðinn 
garður 

C 
M15 kom í ljós grunnt undir grasrótinni. Hann er hlaðinn grekar smáum steinum og er 

hvergi hærri en 50 cm hár og er hleðslan ekki eins vönduð eins og sést í eldri 
mannvirkjum. Garðurinn liggur hornrétt við M1 og hann liggur ofan á veggjarrana M3. 

  

16 Hús IV 
C, D, F, 

E 

Einu leifarnar af húsinu var steinlagt gólf. Veggir sáust ekki og hljóta að hafa verið úr 
timbri. Búið var að raska hluta af gólfinu vegna öskuholu. Undir húsinu kom í ljós öskulag 

sem trúlega fyllir herbergi á húsi sem fannst sumarið 2003 í reit D. 

  

17 Göng? B, C 
Göngin liggja úr reit B yfir í reit C. Þau eru býsna þröng og ekki alveg víst að um göng sé 

að ræða. Þau eru hlaðin úr grjóti. 
  

18 Ræsi V A 
Í vestanverðum reit A, yngra en M14:A. Undir hellum í gólflagi 15. Í ræsinu fundust tvær 

steinsleggjur, fnr. 433 og 434. 
  

19 Steinkassi A Steinarnir mynda einskonar þró. Ekki er víst hvort þetta sé tilviljun eða leifar af mannvirki.   

20 Tunna II A 
Tunna er svipuð að stærð og tunna I. Hún liggur dýpra en aðeins neðri hlutinn er 

varveittur (mjög illa farin). Utan um tunnuna var viðargjörð. Hún stóð ofan á rafti og stein. 
Holan utan um tunnuna var ekki fóðruð eins og við tunnu I. 

  

21 Hús V? D, E 
Í reit E og D. Alveg upp við V-snið þesara reita kom í ljós einföld steinaröð, mjög ofarlega. 

Í sniðinu sást steinlögn, svipuð þeirri í M16. 
  

22 Garður/veggur E Hlaðin garður, utan í torfhleðslum. Raskaði M5. Jafngamalt eða eldra en M16.   

23 Sáfar A 
Engar viðarleifar fundust í sáfarinu. Á botni þess voru nokkrir steinar og mannvistarlag 

með brenndum beinum og viðarkolum. Efri hluti sáfarsins var fylltur svörtum sandi. Sárin 
hefur verið tekin og holan fyllt til að slétta fyrir yngri mannvirki. 

  

24 Skjóla/fata A 

Fannst við X 204.50/ Y 300.25. Fullkomlega varðveitt skjóla eða fata úr tré. Stafirnir eru 
ca. ro cm gáir og borninn er um 28 cm í þvermáli. Tvær gjarðir úr birkigreinum héldu 

fötunni saman og voru gjarðirnar bundnar sman með tágum eða tré. Botninn er 
samansettur úr tveimur brettum. 

  

25 Steinhleðsla F 

Liggur í vestasta hluta reits F við X 193.50. Hleðslan saman stendur af tveimur stórum 
steinstöplum sem liggja samsíða og hellulögn á milli. Milli stöplanna í hellugólfinu er svo 
einn þversteinn sem túlka má sem þrepskjöld. M25 er sennilegast dyr í húsi IV (M16) - 

jafnvel frá eldra byggingarskeiði þessa húss. Sennilega dyr. 

  

26 Sáfar II A 
Hringlaga form í SV-horni reits A. Þvermál sáfarsins er 178 sm (þvermál sás = 135 sm). Í 
borni sáfarsins voru leifar neðsta borðsins varðveittar. Sáför I og II eru undir sáum sem 
staðið hafa samtímist í búri húss sem að öðru leyti er óþekkt. Sáfar II er eldra en M18. 

  

27 Steinhleðsla B 
M27 er í reit B í beinu framhaldi af M14:B líkt og M14:B er um tvöfalda steinröð að ræða 
sem túlkaðar hafa verið sem undirstöður undir þilvegg. M14:B og M27 eru sundur skilin 

vegna M28. Sennilega undir þilvegg 

  

28 Trévirki B 
28 stendur við X 206 / Y 307.50. Það samanstendur úr trévirki - stórri stoð og ýmsum 

öðrum spítum. Stoðin er ca. 80 sm löng og hefur verið skorið úr henni fyrir þverstíflum. 
M28 raskar nyrðri steinaröð M14:B/M27. Sennilega dyrastoðir 

  

29 Torf D, E, F 
Torfveggur sem liggur frá X 196 / Y 312.50 í reit F niður að X 190 / Y 309.50. Bogadregið 
horn er á veggnum við X 195 / Y 309.30. Veggurinn tilheyrir húsi VI (M30) og raskar S-

hluta M5:A auk milliveggja milli M5:A og B og M5:B og C. Sennilega veggur. 

  



 
 

30 Hús VI D, E, F 

Hús VI er staðsett í syðri hluta reits F. Það samanstendur af fyrum (Göngum?) og tveimur 
herbergjum. Í NV-hluta húss VI er M30:A. Það er aðskilið frá M30:B með úr grjóti og torfi. 
Við X 192 / Y 311 eru dyr á milli þessara rýma. M30:C eru dyr eða göng sem liggja í NNV 

- SSA austan við herbergin. M29 og M31 eru hlutar M30. 

  

31 
Torf og 

grjótveggur 
F 

Veggur úr torfi og grjóti í F-reit við X 197 / Y 313.60. Veggurinn liggur austan við dyr 
(M30:C) með stefnuna VSV - ANA við X 195.20 í A-sniði F-reits eru horn í veggnum þar 

sem hann gengur áfram til suðurs í sniðinu. 

  

32 
Torf og 

grjótveggur 
A, D 

Nyrst í D-reit og syðst í A-reit er veggur úr torfi og grjóti sem liggur með sömu stefnu og 
aðrir veggir þar (N-beggur M5, M1, S-veggur M3). M32 er úr torfi og til suðurs eru 

steinhleðslur í honum. Þær halla niður á við til S. M32 er sennilega sami veggur og M13. 
M32 er eldra en M5. 

  

33 Hús VII D, E 
M33 var upphaflega talið vera hluti M5. Það er hins vegar yngra enda byggt ofan í M5:D 
og ogan í lag 38 sem er þ.al. eldra en M33. Leifar af steingólfi fundust við ca. Z 29.75. Í 

SA-horni M33 fundust allst 9 kljásteinar. Var M33 vefstofa? 

  

34 Hús IX A, B, C 
Í N-hluta reits C er mikið organískt M-lag (lag 53). það fyllir herbergi í húsi sem er eldra en 
M5 enda ganga minjar þess undir NA-horn M5:A. Lítið hefur varðveist af húsi IX. Kag 54 

getur verið leifar gólflags í M34. M14:A og B, M27 og M28 tilheyra virðast M34. 

  

35 
Torf og 

steinhleðsla 
C, F M35 er eldra en M5. Sennilega hús   

36 Hús VIII F 
Syðst í F-reit er við ca Z 29.50 steinlagt gólf sem er mikið raskað af M30. Því tilheyra 

veggir úr torfi og grjóti sem ná allt að X 195.50. Sennilega er M36 enn eitt herbergið í M5 
sem hefur legið suður af M5:A og austur af M5:C. 

  

37 Tunna III D 
Leifar af botni tré íláts. Ílátið hefur verið u.þ.b. 60 sm í þvermáli og grafið lítillega ofan í 

gólflag 65. 
197,30 307,10 

38 Steinflötur D 
Tæpur tveggja fermetra stór flötur, þétt lagður nokkuð jafnstórum steinum og gekk þvert á 

rýmið út frá norðurveggnum. 
194,40 305,00 

39 
Meintur 

vefstaður 
D Sjö kljásteinar fundust við mannvirkið. - - 

40 
Garður / 
veggur 

- 
Garðurinn hefur legið á sama stað um aldaraðir. Snið skurðarins sýndi fimm mismunandi 

byggingarstig. 
- - 

41 Meint ræsi D 
Steinhellur sem stóðu upp á rönd. Þær eru grafnar í gólflagið og mynduðu eins konar V-

laga rennu út við norðurvegg rýmisins (M32). 
197,60 306,50 

42 Tunna IV D 
Fúnar leifar tunnu eða grynnra tréíláts. Tréílátið hefur verið um 60 sm í þvermál og því af 

sömu gerð og Tunna I - III 
195,20 307,60 

43 Sáfar III D 
Hálfhringlaga far, sennilegast eftir sá. Farið sýndi öll sömu einkenni og sáför I og II sem 

fundust vestast í A-reit. 
196,00 307,50 

44 Ræsi VI - 
Ræsið er austan við dyr á austurvegg í M34. Ræsið svipaði mjög til ræsa af úr yngri 

byggingum. 
204,20 311,70 



 
 

Viðauki 1: Skordýragreining 

Analysis of Insect subfossils from Kirkjubæjarklaustur, Þykkvabæjarklaustur and 

Munkaþverá. 
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October 2024 

Introduction 

The analysis of insect remains from monastic settlement sites in Iceland essentially gives a 
window of opportunity to study the environmental impact of the early settlements on their 
environmental surroundings. 

These can provide data on the activity within the buildings, and the materials used, such 
as wool processing or metal working. Each sample is unique and together with other detailed 
records from written texts or environmental proxies, can provide a wealth of information in 
understanding the living conditions and working environments within the monastic setting. 

Samples from the sites were collected between 2002 and 2015 from three monastic 
settlement sites in Iceland. Samples were stored in bags and tubs until analysis for insect remains 
was possible. The samples were mostly less than 1kg in weight and many were dry at the time of 
analysis. 

Where there were multiple samples from one site and it was clear that the samples were 
from the same context, the results have been combined. 

34 samples were analysed in total from the three sites, combined to 27 in the results. My 
thanks go to Kristrún Kristinsdóttir for processing 16 of the samples in Iceland for further analysis 
in the UK.  
 
Processing 
Samples were weighed and volumes measured (Table 1). After soaking in water to aid 
disaggregation, the samples were wet sieved at 250m to remove small silt and clay fractions 
and paraffin floated (Coope 1986). Where there was a large amount of woody material present, 
a larger 4mm sieve was inserted to remove most of the bulk material that would have floated 
with the insect sclerites. Each sample was floated at least three times to ensure all insect remains 
had been extracted. The resultant float was stored in water and insect sclerites picked out using 
a stereo microscope at 15-40 x magnification. 

Coleoptera were stored in propanol for later identification using standard texts (Hansen, 
1987; Holmen, 1987; Nilsson and Holmen, 1995; Harde, 1998; Friday, 1988) and the reference 
collection in Birmingham University under the supervision of Dr David Smith. The classification 
and nomenclature of Coleoptera follows Duff, 2008. Coleoptera were counted according to the 
maximum number of any given sclerite - the Minimum Number of Individuals (MNI).  



 
 

Palaeoenvironmental interpretation was made using the BUGS database (Buckland and 
Buckland, 2006) along with currently available updates from various ecological websites for the 
Coleoptera. 

 
Results 
No identifiable insect remains were found in the following samples: 

 Two from Munkaþverá  
 One from Þykkvabæjarklaustur. 
 Samples 8, 16(1) and 26, together with Barrel samples A and G from Kirkjubæjarklaustur. 

Of the 27 combined samples, there were 14 which contained some charcoal. 2 samples consisted 
of mostly charcoal (9 and 24), and some contained a considerable amount of small woody twigs 
(Samples 10 and 28). 

One sample (7) was noted to consist of mainly moss fragments. 
Hammer scale was noted to be present in samples 26 and 29 with no insect material 

(Table 2). 
As the sample sizes were mostly less than 1kg, the fauna extracted was limited in size and 

hence conclusions drawn from them are necessarily limited (Table 1). 
The considerable age of the samples (some over 20 years) also may have affected the 

preservation of the insect material within them. 
The number of sclerites identified in each sample varied from 1 to 49 with a total of 29 

taxa identified (Table 2). 
The insects identified were Coleoptera and Diptera pupae and were mainly synanthropic 

species with a smaller number of natural environmental faunal taxa discussed below (Table 3). 
 
Natural fauna 
There were two purely aquatic taxa. Hydroporus melanarius (sample 10) associated with peaty 
bog and Hydrobius fuscipes (sample 23) which is mainly found in standing water. These could 
have been carried in with material from the outside or possibly already present in peat material 
stored within the building structure of for fuel use (Konráðsdóttir H 2021). 

Several species are associated with wetland areas. Pterostichus diligens is noted to be 
found in Icelandic fenland (Trautner 2006). 

Larsson & Gígja in 1959 note that Trechus rubens in Iceland is photophobic, avoids draught 
and only occurs in biotopes well protected against sudden desiccation, prefers luxuriant 
vegetation, either tall and vigorous herbaceous or woody and shrubby growth and is therefore 
commonest on cultivated land but not actually synanthropic. 

Actinicerus sjaelandicus is found on vegetation associated with damp heaths (Duff 1993). 
Olophrum sp. Lesteva and Lathrobium are all associated with wetland environments (Buckland 
2006). 

Some species present are associated with drier areas as well. Calathus melanocephalus is 
stated to be found under stones or in litter in dry grassland or on cultivated soils (Duff 1993).  It 
is not thought to be synanthropic. 

Otiorhynchus nodosus and Barynotus squamosus are both polyphagus weevils, feeding on 
a wide variety of vegetation and are common. Larsson & Gígja 1959 state that Barynotus 



 
 

squamosus is commonest in the south of Iceland, preferring luxuriant, moderately moist 
meadows, especially clover. They could both be associated with the hay fauna brought into or 
with peat used within the building (Forbes et al., 2016). 

 
Synanthropic taxa 
Several taxa found here are only associated with human habitation and are thought to have 
derived from goods imported during Landnam and the subsequent colonisation (Konráðsdóttir 
et al., 2021). 

Typhaea stercorea is a species associated with mouldy hay. Lindroth et al. 1973, states 
that in Iceland it is only found indoors, mostly among old hay or in other decaying vegetable 
matter.   

Latridius minutus is especially associated with mildewed hay and straw, as well as 
compost, rotting vegetation and stable manure but is also found in mouldy wood (Koch 1989a). 
Corticaria, Atomaria and Cryptophagus species are all commonly associated with mouldy hay and 
although taxa are also found in outdoor vegetation they have most often been associated in 
Iceland with indoor environments as they are strongly synanthropic (Larsson and Gigja, 1959). 
Ptinus tectis is a spider beetle, synanthropic and found in a great variety of dried organic 
materials, especially in granaries and food stores (Duff 1993). 

Xylodromus concinnus and Omalium caesum are the only two taxa here associated with 
foul conditions (Buckland 2006). Omalium caesum can also be found in damp exterior 
environments associated with rotting vegetation (Koch 1989). 

Xylodromus concinnus in Iceland is common throughout, rarest in NE but exclusively 
synanthropic in stables, outhouses and in summer also in adjoining fields, particularly in old hay 
(Larsson & Gígja 1959). 

Catops fulginosus is found in the majority of samples and is known to feed on fungi and 
carrion (Lindroth et al 1973). It is also suggested to be feeding on maggots which are present here 
(Konráðsdóttir et al., 2021). 

It has been recorded from bird nests so could be allochthonous, brought in with hay or 
peat. 

The presence of numerous fly pupae in some of the samples suggests that animals were 
present close by, although there is no associated dung fauna in the samples. 

One sample (16), from the base of a barrel, contained a single example of a Melophagus 
ovinus head. Although this was an isolated find, there were many fragments of puparia (one 
intact) in the same sample, thus suggesting that many were originally present. 

This species, the sheep ked, is associated with the presence of sheep fleeces which have 
been removed from the sheep and cleaned (Buckland and Perry, 1989). 

Its presence associated with a barrel suggests that the barrel may have been used for 
storage of urine necessary as part of the cleaning process for fleeces. 

Sheep keds have been recovered from other Icelandic sites – Bessastadir (Amorosi et al., 
1992), Goðataettur (Buckland et al., 1995), Nesstofa (Amorosi et al., 1994) and Skriðuklaustur 
(Konráðsdóttir  2009-2012). 
 
 
 



 
 

Content by sample 
It has not been possible to group the remaining samples into any quantifiable system, except in 
the cases where there were no insects present or there was the presence of hammer scale.  
What follows will therefore be a discussion of the possible associations of each sample with 
reference to the fauna it contains. 

It should be noted that most of the samples contained some synanthropic fauna 
associated with mouldy hay (Sadler and Dugmore 1995). This probably reflects the ubiquitous 
use of this material as a floor covering in many areas within the buildings. 

The fauna has been grouped into 7 ecological categories for ease of discussion these are as 
follows (Table 3): 

 AQ Purely aquaƟc taxa 
 C    Carnivorous or scavengers (Catops fulginosus only) 
 D    Dry environment associated 
 F     Foul environment associated 
 W   Wet environment associated 
 S     Purely Synanthropic taxa 
 G    General environments 

These categories are based on the BUGS database assessments of environmental requirements 
or associations. 
 
Sample 5 

A total of 7 sclerites from 4 taxa. Three synanthropic, one general. No charcoal was found in 
this sample. 

Sample 6 
15 Sclerites from 7 taxa. 5 synanthropic, one foul, one carnivorous. Charcoal was found in this 
sample. 

Sample 7 
5 sclerites from 4 taxa. 3 Synanthropic, one carnivorous. No charcoal. 

Sample 8 
There was only charcoal in this sample. No fauna. 

Sample 9 
This sample consisted of mainly charcoal. 2 sclerites only, one carnivorous, one general. 

Sample 10 
28 sclerites from 9 taxa. One aquatic, one carnivorous, one foul (lots of fly pupae), one wet, 
three general and two synanthropic. A small amount of charcoal. 

Sample 12 
20 sclerites from 9 taxa. 5 synanthropic, two general, one wet and one foul. Some charcoal 
present. 

Sample 13 
19 sclerites from 11 taxa. 5 general, 4 synanthropic, one foul and one carnivorous. Small 
amount of charcoal. 

Sample 14 
2 sclerites from 2 taxa. One carnivorous and one dry. Small amount of charcoal. 



 
 

Sample 15 
15 sclerites from 8 taxa. 3 General, 2 synanthropic, one foul (fly pupa), one carnivorous, one 
dry. Charcoal was present. 

Sample 16 
21 Sclerites from 11 taxa. 3 synanthropic, 3 foul (including fly pupae and sheep keds), 2 wet, 2 
general and one dry. There was no carnivorous Catops fulginosus here. No charcoal. 

Sample 23 
This sample produced the largest fauna. 49 Sclerites from 9 taxa. One aquatic, 4 synanthropic, 
one foul, one dry, one wet one carnivorous. Catops fulginosus was by far the most numerous 
taxon here but no fly pupae were seen. No charcoal. 

There is quite a bit of a distinctive aquatic plant in this sample, possibly common mare’s 
tail (Hippuris vulgaris) Patricia Shaw pers. comm. 

Sample 24 
14 sclerites from 8 taxa. 3 synanthropic, 2 general, one wet, one dry, one carnivorous. This 
sample was nearly all charcoal. 

Sample 25 
35 Sclerites from 14 taxa. This is the most taxon rich sample. 5 general, 3 synanthropic, 3 foul 
(the highest number of fly pupae (15)), one carnivorous, one dry and one wet. No charcoal. 

Sample 26 
No fauna. Charcoal and hammer scale only. 

Sample 27(1) 
11 Sclerites from 7 taxa. 3 synanthropic, 2 general, one carnivorous, one dry. No charcoal. 

Sample 27(2) 
7 sclerites from 5 taxa. 2 synanthropic, one carnivorous, one general, one dry. No charcoal. 

Sample 28(1) 
6 sclerites from 5 taxa. 2 dry, one foul, one carnivorous, one wet. No charcoal. 

Sample 28(2) 
5 sclerites from 3 taxa. One carnivorous, one foul, one wet. No charcoal. 

Sample 29 (E) 
Hammer scale only. No fauna. No charcoal. 

Sample Barrel DL 
1 sclerite of synanthropic taxon. No charcoal. 

Sample Barrel F 
One sclerite F (fly pupa). No charcoal. 

Barrel samples G, H and A 
No fauna or charcoal. 

 
Discussion 
Summary information environmental information is shown in Table 3.  

Samples 26 and 29E, where there was a clear indication of metal working (hammer scale) 
had no associated fauna. Presumably the floor area would have been kept clear of combustible 
materials such as hay or peat. 



 
 

The only samples not containing synanthropic fauna (9,14, and 28) presumably did not 
have a mouldy hay floor associated with them. They have different amounts of charcoal 
associated with them. 9 is mostly charcoal, 14 has a little charcoal and 28 has none. 

Sample 28 also has a mixture of wet, dry and foul associated fauna. 
Of the remaining synanthropic fauna samples, most have general fauna associated. These 

taxa probably were gathered with the hay when it was cut or possibly stored as would be the dry 
fauna. 

The majority of these samples also have fauna indicating foul conditions which may 
indicate the environment included decaying matter and possibly animal faeces (Forbes et. al. 
2016). There are no direct indicators of the presence of animals such as dung beetles. 

The presence of some fauna associated with wet environments indicates a source outside 
the area that would have been hay meadow and hence the source of the mouldy hay fauna. It is 
postulated that this fauna may have derived from peat brought into the building for use as fuel 
or even as part of the structure itself (Konráðsdóttir et. al. 2021). 

Samples 10,16 and 25 contain significant numbers of fly pupae and are therefore from 
areas with more foul contamination than other areas. It is noted however, that the presence of 
Catops fuliginosus (the carnivore) and fly pupae do not coincide in samples 16 and 25 therefore 
this does not support the theory that Catops fulginosus is feeding on fly larvae here. 

The presence of the sheep ked and its pupae in sample 16 however, does indicate that 
wool processing was nearby (Buckland 1989). This barrel sample may have contained the fleeces 
but more likely the urine used for the initial cleaning of the fleeces before processing. 
 
Conclusions 
The minimal amount of fauna present in the small samples represented here gives an indication 
of some of the uses of the areas within the monastery. 

There is clear evidence that hay was used extensively within the building, metal working 
was present and that sheep fleeces were being processed. 

There is also a possible storage of peat for use as fuel or for construction of the building. 
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Sample Weight Volume Date 
Munkaþverá above tephra 1000g 750ml 21/02/2015 
Munkaþverá below tephra 1004g 750ml 21/02/2015 
Þykkvabæjarklaustur 1000g 675ml 02/07/2015 
Kirkjubæjarklaustur 5 407g 250ml 26/06/2002 
Kirkjubæjarklaustur 6 313g 400ml 26/06/2002 
Kirkjubæjarklaustur 6 225g 100ml 2002 
Kirkjubæjarklaustur 7 318g 250ml 26/06/2002 
Kirkjubæjarklaustur 8 350g 175ml 24/06/1905 
Kirkjubæjarklaustur 8 483g 250ml 03/02/2002 
Kirkjubæjarklaustur 9 284g 150ml 04/07/2002 
Kirkjubæjarklaustur 9 300g 200ml 2002 
Kirkjubæjarklaustur 10 502g 500ml 10/07/2002 
Kirkjubæjarklaustur 12 469g 400ml 13/06/2003 
Kirkjubæjarklaustur 12 358g 250ml 13/06/2003 
Kirkjubæjarklaustur 13 618g 500ml 13/06/2003 
Kirkjubæjarklaustur 14 856g 360ml 17/06/2004 
Kirkjubæjarklaustur 15 223g 100ml 29/06/2004 
Kirkjubæjarklaustur 15 300g 175ml 2004 
Kirkjubæjarklaustur 16 261g 125ml 08/07/2004 
Kirkjubæjarklaustur 16 250g 100ml 2004 
Kirkjubæjarklaustur 23 960g 825ml 18/06/2005 
Kirkjubæjarklaustur 24 1100g 500ml 15/06/2005 
Kirkjubæjarklaustur 25 1008g 700ml 23/06/2005 
Kirkjubæjarklaustur 26 360g 200ml 14/07/2005 
Kirkjubæjarklaustur 26 200g 160ml 2005 
Kirkjubæjarklaustur 27 1000g 1600ml 28/06/2006 
Kirkjubæjarklaustur 27 600g 650ml 2006 
Kirkjubæjarklaustur 28 383g 375ml 07/07/2006 
Kirkjubæjarklaustur 28 350g 200ml 2006 
Kirkjubæjarklaustur 29 310g 200ml 21/06/2006 
Kirkjubæjarklaustur Barrel 
B 200g 100ml No date 
Kirkjubæjarklaustur Barrel 
A 150g 100ml No date 
Kirkjubæjarklaustur Barrel 
DL 70g 80ml No date 
Kirkjubæjarklaustur Barrel 
G 200g 50ml 2002 

 
Table 1. Weights, volumes measured and dates for all samples.  



 
 

 
Table 2 Fauna and miscellaneous results for all samples. 
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Table 3 Taxa sorted by environmental designation.
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Viðauki 2: Greiningar á textíl frá Kirkjubæjarklaustri 

Greininguna vann Jóhanna Teuffer. 

Fundir merktir rauðir fundust ekki í geymslum Þjóðminjasafns þegar greiningin var gerð. 

Safnnúmer Heiti 
Vefnaðar- 
tækni Prjón 

Spuna- 
átt 

Efni (lín, 
hör, ull) Litir 

Þráða- 
tala 

Hvað er 
þetta? Athugasemdir 

2007-44-156 Textíll Vaðmál   Z/S Ull   8x5   Nokkuð lítill bútur 

2007-44-240 

Hringur 
og 
textíll                 

2007-44-250 Textíll     S Ull     
Stutt spunnið 
band Kanski úr vefnaði 

2007-44-317 Textíll       Ull     Óspunnin ull 
Virðist vera tilbúin til spuna, í litlum 
lengjum 

2007-44-318 Textíll Vaðmál   Z/S Ull   
Of illa 
farin   Lítill bútur, engin saumför 

2007-44-544 Textíll       Hesthár? 
Ath m. 
FORS   Tvinnað band Tvinnað band í Z átt úr einhverskonar hári 

2007-44-655 Textíll Einskefta   Z/S Ull       
Margir litlir bútar, ekki gott að segja hvað 
þetta var, nokkrir brotnir saman 

2007-44-731 Textíll Einskefta     Ull 
Ath m. 
FORS   Fatnaður? 

Einn stór bútur með mörgum litlum, 
mögulega yfirhöfn? 

2007-44-779 Textíll Einskefta   Z/S Ull 
Ath m. 
FORS     Lítill bútur, engin saumför 

2007-44-780 Textíll       Hör? Lín?     Reipi? Margir spunnir þræðir tvinnaðir í S átt 

2007-44-873 Textíll Vaðmál   Z/S Ull 
Ath. m. 
FORS 

Of illa 
farin Fatnaður? Nokkuð stór bútur, illa farin 

2007-44-909 Textíll Vaðmál     Ull 
Ath. m. 
FORS   Fatnaður? 

Stórir bútar, einn virðist vera brotin saman 
þversum 

2022-7-33 Textíll                 
2022-7-92 Textíll               Mold og kopar, ekkert greinanlegt 



 
 

2022-7-100 Textíll Vaðmál?   
Of 
óskýrt 

Ull og 
kopar 

Ath m. 
FORS     

Lítill bútur, illa greinanlegt 
vefnaðarmynstur 

2022-7-101 Textíll               Rót? 

2022-7-102 Textíll   x 
Of 
óskýrt Ull 

Ath m. 
FORS   Fatnaður? 

Lítill prjónabútur, lykjur teknar upp á 
annari hliðinni. Prjónfesta ca 22x30 
lykkjur 

2022-7-103 Textíll Vaðmál   Z/S Ull   10x11   Lítill bútur, engin saumför 
2022-7-104 Vaðmál               Viður, ekki vaðmál 
2007-44-63 Leður                 

2007-44-155 
Leður-
pjatla                 

2007-44-370 Skósóli                 
2007-44-381 Leður                 
2007-44-415 Skósóli                 
2007-44-644 Leður                 
2007-44-804 Leður                 

 


